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CENA 5 CENTOW
  

- PREMIER POINCARE OTRZYNUJE

WOTUN ZAUFANIA PARLAMENTU

Parlament 376 głosami przeciw206 opowiada

  

się za polityką Poincare'go

PRZECIWNICY POLITYKI PREMJERA PONOSZĄ KLĘSKĘ
PARYŻ, 16 czerwca, - Długo

i debata w rl -
munistycznych w Rosji i jeszcze
 
cie nad wewnętrznem położeniem
Franc}i została przeprowadzona
wczoraj i wykazała, że stanowi-
sku premjera Poincure'go jest o-
hecnie silniefsze, niz -kiedykol-
wiek przedtem, Przy zakończe-
niu debaty, która trwała przeszło
W godzin, nastąpiło głosowanie
nad wyrażeniemwotum zaufania
dla rządu pramjera Poincare, Za

głosowało 375
Żaden pre-

mjer w parlamencie francuskim
ule otrzymał wotum zaufania w
sprawie- polityki -wewnętrznej,
większą ilością głosów, jak pre-
mjer Poincare podczas ostatnie»
o głosowania, co dowodzi nie-
zwykle silnego stanowiska poli-
tycznego zarówno w polityce we-
wiiętrznej jak i zewnętrznej. Pre-
mjer Poincare w. czasie swojego
przemówienia oświadczył, że prze
wodnią ideą jego polityki jest de-
mokracja bez żadnego odchyla-
nie, czy to w stronę prawicy, czy
rwdykalnej lewicy,
Francja i naród francuski ma

zbyt smutne doświadczenia z po-
lityki rojalistycznej, która spro-
wadziła na Francję same klęski.

  

   

Na idee komunizmu nikt we Fran | pr
cji nie da się złapać, mając zbył
jaskrawy przykład rządów ko»

 

 

y astępstw tych rzą
dów już nie dla samego narodu
rosyjskiego, ale dla całej cywili»
zacji wogóle. Wrazie jakichkol-
wiek usiłowań, czy to rojalistycz»
nych, czy komunistycznych, zmia
ny dotychczasowego ustroju de-

 

mokratycznego we Francji --
rząd poparty przez -olbrzymią
większość warodu, położy kres
wszelkim takim usiłowaniom w
sposób bezwzględn Mówiąc o
slosunku Francji do Niemiec, pre
mjer Poincare ograniczył się do
przedstawienia faktu, który naj-
lepiej -charakteryzuje -stosunek
zwycięskiej Francji i zwyciężo-
nych Niemiec: „Pokój został pod-
pisany przez zwycięskich aljan=
tów, ale warunki nie sq wypel-
niane przez zwyciężone N
Francuskie chorągwie zabrane w
wojnie 1871 roku przez zwycię-
skie wojska niemieckie  dotych
czas nie zostały zwrócone zwy-

    

W odpowiedzi krytykom na
nawiązanie stosunków z papie-
żem i przywrócenie organizacji
religijnych, premier Poincare o-
świadczył, że kościół rzymsko-
katolicki nie będzie miał żadnych

wilei i będzie podlegał ściśle
chczasowym prawom o roze

dziale kościoła od państwa.
  

 

-SMUTNYKONIEC KARJERYBYEEGO PREMJE-

RA BULGARJL STAMBULINSKIEGO

Zabity przez żołnierzy, gdy próbował ratować się ucieczką
- Rewoluciawbulganka zwyciężyła na całejlinji

ZOFJA, 16 czerwca. - Były
premier Bułgarji, Stambulifiski,
przywódca bułgarsśiej partji lu-
dowej od lat 30, a dyktator naro-
du bułgarskiego od 1918 roku, po
klęsce Bułgarji w wojnie wszech»
światowej smutnie zakończył swo
ją karjerę trybuna ludowgeo, zabi
ty przez żołnierzy, w któ-
rych obronie stawał przez lat 30
w sejmie bułgarskim, narażając
się na prześladowania przeciwnie
ków politycznych, a zemstę na-
wet samego byłego króla Ferdy-
nanda, który Stambulińskiemu,
przestrzegającemu go, że może
stracić tron królewski za łącze-
nie się do wojny wszechwiato-
wej po stronię państw central-
nych, odpowiedział, że stracić mo
że głowę.

Słambuliński za sprzeciwianie
się imperjalistycznej polityce kró-
la Ferdynandd, który marzył o
rozszerzeniu granic Bułgarji do
czlerech mórz i zajęciu Konstan-
tynopola, by zasiąść na złotym
tronie dawnych cesarzy bizatyń»
skich, został skazany
śmierci i
na dożywotne więzienie,

Stambuliński w życiu publicz-
nem posiadał niezwykle wiele od
wagi, Był on postrachem dia
swoich przeciwników politycze
nych. Nigdy nie atakował pod-
stępnie, ale otwarcie. Zwalcza-
jąc szkodliwą politykę króla
Ferdynanda, powiedział mu o-
twarcie podczas posiedzenia sej-
mu, że większość narodu bułgar-

 

  

. skiego nie wierzy w polityczny
genjusz króla po klęsce Bułgarji
w drugiej wojnie bałkańskiej, w
której Bułgarja utraciła Wsch
dnią Trację z Adrjanopolem i li-
nję rzeki Strummicy na Zacho-
dzie, dlatego, że królowi zachcia-
ło się mieć Saloniki potrzebne
dla politycznych rachub Austro-
Węgier.

Poselstwo bułgarskie w Washing-
tonie ogłasza następujący

komunikat:

WASHINGTON, 16 czerwca. -
W całej Bułgarji panuje spokój
i porządek. Wszelkie walki usta-.
ly. Rewolucja zwyciężyła na ca-

 

 

łej linji. Nowy rząd wszędzie zo-
stał zaprowadzony, Ludność po-
szła za wezwaniem nowego rzą-
du i zachowuje się spokojnie. Ko-
munikacja kolejowa została przy
wrócona. Pociągi kursują we
wszystkich |kierunkach. -Wszel-
kie wiadomości ogłaszane oza:
burzeniach ~w Bułgarjisą nie
prawdziwe,

Strajk 5,000 kolejarzy linji

kolejowej w Rio Grande

 

rzuciło dzisiaj pracę z powodu nie-
otrzymania przyrzeczonej przez za-
rząd kolei podwyżki przyznanej kole»
jarzom według umowy zawartej ze-
szlego kwietnia przy pośrednictwie 16.
deralnego urzędu. kolejowego.

Były premier Bonar Law

ciężko chory

LONDYN, 16 czerwen. - W zdro-
wiu byłego premiera Bonar Law, któ-
ry po złożeniu rezygnacji uczuł się
nieco zdrowszy nastąpiło gwaltowne
pogorszenie. Były premjer będzie zma
szony poddać się niebezpiecznej opo-
racji gardla. W kołach przyjaciół by:
łego premiera wyrażają obawę o ży-
cie jego.

List posta Dabskiego

doposta Thugutta

WARSZAWA, 2 czerwca. - Po-
set Jan Dąbski, prezes nowego klu-
bu ludowego P. S. L. przesłał do
posła Stanisława Thugutta, pre-
zesa P. S. L. .,Wyzwolenie®, na-
stępującą odpowiedź na jego list,
ogłoszony przed pgroma dniami:

„Panie Prezesie! Dziękuję ser-
decznie w imieniu klubu ludowe-
go P. S. L. za wyrazy uznania,
które w imieniu klubu Pe 8. L.
„Wyzwolenie" przesłał Pan moim
kolegom i mnie z powodu naszej
decyzji. Powzięliśmy ją po długiej
walce wewnętrznej, bo niesłatw
jest rozchodzić się z ludźmi, z któ-
rymi się długo pracowało, ale de-
cyzja była konieczna, bo dyktował
Ją wzgląd na dobro publiczne, któ-
Te w naszem, rozumieniu zostało
zagrożone.

Wierzymy, że na drodze wzmo-
fone} pracy nad ugruntowaniem
mocarstwowego stanowiska Polski,
na uświadomionych masach, na ru-
chu ludowym świadomym swych
historycznych zadań, etycznie czy.
stym i promieniejącym myślą pań-
stwowo-twórezą, dokona się kon.
solidacja obozu ludowego. Jako
pierwszy krok konsolidacji dważa»
my utworzenie przez oba nasze klu-
by „Związku klubów P. 8. L" na
terenie sejmowym. Związek ten be-
dzie nietylko wyrazem naszej siły
liczebnej, ale także platformy dal.
szego porozumienia, które - w co
wierzymy - będzie się stale po-
głębiało.

Cześć i braterskie pozdrowienie!
Prezes (-) Jan Dąbski.

Sekretarz (-) W. Fijatkowski,

ZAGŁĘBIEWĘGLOWE

RUHR ODCIETE OD

RESZTYŚWIATA

FRANCUZI ZAJĘLI RESZTĘ

PUNKTÓW ODDZIELA-

JACYCH RUHR

BERLIN, 16 czerwca. - Wojska
| francuskie wczoraj i dzisiaj zajęły
resztę punktów, komunikacyjnych. od>
dzielających Rukr od reszty Niemiec,
odcinając w zupełności Ruhr od Nie»
miec.
Z powodu zajęcia ostatnich punktów

komunikacyjnych została przerwania
wszelka komunikacja pomiędzy Ruhr
i resztą Niemiec, która może się od-
bywać jedynie za przepustkami wy.
dawanemi przez francuskie władze o-
kupacyjne.

 

  

 

 

Przymusowa prohibicja

w Konstantynopolu

weszła w życie
 

KONSTANTYNOPOL, 16 czerwca,
;- Turecki Gubernator Konstantyno-
pola powiadomił wysokiego komięarza
aljantów, że tureckie prawo o przy»
musowej probibieji wchodzi w życie
2 dniem dzisiejszym, skutkiem czego
ma nastąpić zamknięcie 2478 wy.
szynków. Wojska aljanckie i cudzo-
ziemcy uzyskują specjalny przywilej
w nabywaniu napoi _alkoholicznych,
dopóki traktat po-
koju nie zostanie podpisany w Lo-

*zannie, póczem prawo prokibicyjne
będzie ściśle przestrzegane -nawet
względem chrześcijan,
 

Sekretarz Hughes będzie za-

stępował nieobecnego

prezydenta
 

WASHINGTON; 16 czerwen. - W
czasie nieobecności prezydenta Hardin
wa, który wyjedzie w objazd po kra-
Ju, a następnie uda się do Alaski, se-
kretarz Hughes -wrazie iej
potrzeby będzie mógł zwoływać posie-
dzenia gabinetu i załatwiać ważniej
sze sprawy według swego uznania, 
  

Pogrzebowy skazany na 30

: dni aresztu za pijaństwo

A y za bi.
po

NEWARK, N. J., 16 czerwca, -
Sądy w. powiecie Essex postano-
wily zabrać sig energicznie dla
zapewniania bezpieczeństwa, tak
pieszej jak i jezdnej publiczności
przez .posylanie do więzienia

stkich _szoferów automobi-
lpw, jeżdżących -po 'pijanemu.
Pierwszą ofiarą nowej kampanji
przeciw pijaństwu padł M, Wło-
dyka, pogrzebowy, 139 Belmont
ulica, skazany na 30 dni więzie-
nia przez sędziego Boeltnera w
sądzie policyjnym I-go okręgu.

Policjant Fitzsimmons zauwa-
żył Włodykę na Broadway ulicy

  

 

 

  

 

go automobilem w rygzakach
i zawiadomił policjanta motorcy-
klowego O'Connora, /który.pu-

ię za Włodyką, dognal
kiedy z powodu pi-

janego bezwładu, omal nie naje-
chał ną grupę przechodniów, u.
siłujących przejść na drugą stro-

ley. -Włodyka -przyprown-
dzony na stację policyjną, zaptze
czał, jakoby był pijany. Przywo-
łany lekarz dr. Jobn Mohrbacher

| sat Wiodyke za pijanego i nie-
| zdoliego do kierowania bezpiecz-
| nle antomobilem.

  

w poblizu Military Parku, jadgce-

|

 

  
 

ST. 2. ZAGRATA .

KRYZYSZPOWODI

NADMIARUZEOTA

DROŻYZNA TOWARÓW A.

MERYKANSKICH WSTRZY.

MA WYWÓZ Z KRAJU

Jedynym krajeża, który z tego

skorzysta będą Niemcy

LONDYN, -16. czerwca, - W
angielskich -kołach _przemysło-
wych zastanawipją się nad przy»
szłym kryzysent, jaki czeka Sta
ny Zjednoczone z powodu nad-
miaru złota lezjcego bezczynnie
w bankach amepykuńskich wsu»
mie: 10,000,000.000, dolarów.
Z powodu ilości

złota w bankach amerykańskich
i braku dostatecznej ilości sił ro-

 

    

  

boczych, ceny ~towarów i ceny
produktów jmnic i place
robotnik niernie szyb

    ko w gór ge. w
wóz towarów za-
ranicę. ź
Drogich |lowafow :amerykań»

skich z powielą niekorzystnego
kursu walu! do a-

@płara nie będzie
w możności kug@wać zadne pań-
stwo zagraniczni 4 nawet te pań
stwa, których @aluta w stosun-
ku do dolar stosunek
przedwojenny. _Jedynem pań-
stwem, które ~korzysta z tego
stanu rzeczy będą Niemcy, któ-
re przewidując te /konjunktury
handlowo-przemysłowe, przysto-
sowały zawczasu całą swoją wy-
twórczość do zmienionych wa-
runków.
Amerykańscy prkemysłowey i

finansiset poezytinf sobie zda-
wat sprawg2 lierzysinego po-
łożenia, Zrozumiel: już, że złoto
posiadane, a nie lędące w uży
ciu, zamiast korzyści, -przynosi
stratę, czego dowodemsą niezwy-
kle wygórowane ceny wszystkich
artykułów pierwszej potrzeby w
Stanach Zjedn., zwiększające się
z każdym dniem z przerażającą
szybkośXą,
Odpływ złota ze Stanów Zie-

dnoczonych do reszty świata po-
zbawionego zapasów złota jest je-
dynymratunkiem na nienormalne
położenie przemysłowo-handlowe
w Stanach Zjednoczonych. Pier-
wszym krokiem w tym kierunku
jest zakupno pożyczki austrjac-
kiej przez banki amerykańskie,
która została rozkupiona w cią-
gu 15 minut 20 razy ponad ogra-
niczoną wartość.
 

Kanada wzbroni dostępu do

swoich portów okrętom

„suchym"

OTTAWA, 16 czerwca, - W
kongresie kanadyjskim został
wniesiony projekt .do .prawa
wzbraniający zawijanie. do por-
tów kandyjskim okrętom „su-
chym", Wniesiony projekt do
prawa jest wymierzony przeważ-
nie przeciw okrętom amerykań-
skim, które według praw obowią-
zujących w Stanach Zjedn. nie
mogą przewozić pod żadiym wa-
runkiem napojów alkoholicznych

 

Dalsze nieporozumienia

w klabie P. S, L. „Piasta"

WARSZAWA, 2 czerwca, -
W klubie „Piasta" powstało roze
dwojenie na tle obsadzenia stano-
wiska prezesa po p. Witosic, Wigk-
szość klubu wraz z dotychczasowy»
mi jego kierownikami - pragnę»
luby powołać na prezesa posła Ja-
na Dębskiego, Oświadczył on jed-
nak, że mandatu nie przyjmie. -
Oświadczenie to umacz w ten
sposób, że p. Dębski nie chciałby
stać się wyrazicielem tej polityki
„Piasta", która spowodowała ustą-

dał Dienie Marszałka -Piłsudskiego z
armji.

Kandydatura p. Bryla. popiera»
na jest przez posłów z Małopolski
Wschodniej, którzy ks? się: une
leżnienia klubu od ideologji pra-
wicy nacjonalistycznej. W kulua-
rach twierdzono, że przedstawiciele
zaprzyjaźnionych świeżo z Piastem
stronnictw dali do zrozumienia p.
Witosowi, że nie życzyliby sobie, a-
by prezesem związanego z nimi
paktem klubu został poseł Bryl.

Podsungli też myśl ofiarowania
p. Brylowi miejsca wice-marszalka
Sejmu, które zawakuje po pośle
Osieckim wskutek objęcia przez
niego w niedalekiej przyszłości mie
nisterstwa reform rolnych.
ten zyskał uznanie w „P A
gdyż wybór na wicemarszałka do:
konywa się przez cały Sejm, nie
obciąży więc jednej jego strony. Q-
statnio wysunięto kandydaturę se-
natora Bojki na prezesa klubu par
lamentarnego „Pinsta", przy pp.:
Dębskim, Bobku i Pawłowskim, ja:
ko: wiceprezesach,

WARSZAWA, 5 czerwca (post
to). - Według ostatnich wiado-
mości na prezesa klubu P. S. L.
«Piastzostał wybrany p.

 

  

  

 
  z tego, że co innego się mówi w

klubie „Piasta" przed wyborem na
urząd, aco innego się czyni po wy-
borze. Biedny ten klub „Tudowy"

  

 

KRÓLRUMUNII ZW

 

WIELCY 1 MALI

DŁUŻNICY ODDAJA

ST. ZJ.PIENIĄDZE

ANGLJA ZAPŁACIŁA 70 MI
LJONÓW DOL., FINLANDJA
130 MILJ. W GOTOWCE
WASHINGTON, 16 czerwea. -Sekretarz skarbu Mellon otrzy»mał dzisiaj dwie pierwsze regu-larne półroczne spłaty

-

długów
należnych Stanom Zjedn. od
państw europejskich. Anglja prze
słała do skarbu Stanów Zjedn.
70 miljonów dol. w bondach a-
merykańskich, a Finlandja prze-
stała w gotówce 135,000 dolarów,
jako część kapitału .i zaległego
procentu od pożyczonych w Sta-
nach Zjedn, sum.

Strajk niemieckich górników
węglowych na G, Śląsku

zakończony
 

BERLIN, 16 czerwca, - Kon-
gres delegatów niemieckich gór-
ników węglowych odbyty (e
Wrocławiu polecił strajkującym
górnikom powrócić do pracy ze
względu na ciężkie położenie nie-
mieckiego przemysłu z powodu
braku węgla spowodowanego zu-
pełnem odcięciem niemieckiego
zagłębia węglowego Ruhr przez
 okupację Francusko-belgijską.

ZYWA PAMIATRA

L isk Pede
~ Pani Harding sadzi dysewio w Arlington, jako żywy pomanie
W mm grobem, bezimiennego bobałora
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,
ZI POLSKĘ

KRÓL FERDYNAND 1 KRÓLOWA *4

ODWIEDZA POLSKĘ 24 CZERWCA

Polska poczyniła wielkie przygotowania na

przyjęcie królewskich gości

 

 

| (Polska Agencia Telegraficzna)
_WARSZAWA. 16 czerwca. - Odwiedziny króla Ru-| munji Ferdynanda i królowej Marji do Polski zostały wy-

| znaczone na dzień
( szawa czyni wielkie
| skich gości. Z okazji
odbędą się wspaniałe

ZIEMI -

24 do 26 czerwca. Stolica Polski, War.
przygotowania na przyjęcie królew-
odwiedzin królewskich w Warszawie
uroczystości cywilne i wojskowe.

20,000 LUDZI ZGINEEO W TRZESIEENU

W PERSJI

   

Pięć miejscowoś

góry-Zwłoki

 

-
-
-
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KELNER PADA OFIARA
OSZUSTÓW GIEŁDOWYCH

Traci w jedfym dniu 37,000
zoszczędności zarobionych

w ciągu 18 lat
 

NEW YORK, 16 czerwca, -
Jos, Jacobs, kelner zatrudniony
w hotelu „Cosmopolitan" w je›
dnym dniu stracił 37,000 dol, o-
szczędności z całego prawie życia,

 

L
naj- do
 nmie. :Jacobs zgłosił się wcze

sdziego -Oberwagor z
prosby o wydanie warantu prze-

| ciwjednemu ze swoich kljentów,
Smith'owi Weingandowi, którego
oskarża o wciągnięcie do speku-
lacji giełdowych. -Weingand, by
sobie pozyskać zaufanie Jacobs'a,
w osłatnich czasach dawał mu
sowite napitki wynoszące wielo-
krotnie 5 do 10 dol. jednorazo-
wo.
Pewnego razu Weingand zapy-

tał Jacoba czy posiada jakie o-
szczędności, Na odpowiedź Ja-
cobs'a, że posiada kilkadziesiąt
tysięcy dol. w kilku bankach,
Weingańd oświadczył Jacobso-
wi, że robi głupstwo, trzymając
tyle gotówki w bankach zamiast
Pójść na giełdę i w ciągu kilku
godzin podwoić swoje zasoby.
Jacobs wyjął 37,000 dol, z ban-
ku i oddał je Weingandowi, któ-
ry posiada swoje biuro giełdowe
pnr. 115 Broadway. Gdy po pew-
nym czasie zgłosił się do biura
po odebranie swoich pieniędzy i
rzekomych zarobków,. ›które ra-
zem miały wynosić 60,000 dol.,
Weingand' oświadczył, że cała je-
go suma została stracona w spe-
kulacji giełdowej,
Złamany nieszczęściem Jacobs

rozchorował się i musiał za po-
radą lekarza porzucić pracę i u-
trzymywać się przy życiu przy

łych dwuch tysiącach pos.
zostałych mu oszczędności,

Koperta listowa zdradziła
zbrodniarza

BROOKLYN, 16% czerwca, -
Ubiegłej niedzieli wczesnym rane
kiem, nieznanych czterech. rabu.
słów napadło na Feliksa Olkiewi<
cza przy jegó dom i zabrało mu

\{ pugilares z 50 dol, i złoty zegarek,
i W pugilaresie znajdowała sig
także koperta listu adresowanego
do Olkiewleza. Wczoraj. policjant
Connel stojąc na Mętropolitan
Ave, zauważył mężczyznę, który
po przeglądnięciu papierów wy-
jętych z -kieszent -jeden z nich
zmiął w roku i rzucił na ulicę.
Policjant Connel podniósł zmię›
ty papier, który się okazał koper-
tą listowy, zaadresowaną do Ol-
kiewicza, poczem aresgtowal na-
tychmiast mężczyznę fazwiskiem
D. Basilicało, który porzucił ko-
pertę. Dasilicato został osadzony
w więzieniu pod zarzutem rabun-
ku - 

| zebranych wśród najcięższej praz
| pracując po I; T 53317351":

 

zostało zawalonych przez zsunigcie się
fiar przysypane miljonami ton ziemi

MOSKWA, 16 czerwca, -- We-
dług nadesłanych

-

do perskiejambasady w Moskwie urzędo-wych wiadomości o wielkiem
trzęsieniu ziemi, które nawiedzi-
lo pélnocno-wschodmu Persie,
prowincję Chorassan w pobliżu
miasta Turbut i Haideri, około
20,000 ludzi znalazło śmierć, spo-
wodowaną przez obalenie wyso-
kiego pasnm górskiego w doli.
nie, w której było położonych 5
Większych. miejscowości

Samo miasto Turbut -- i Hai»
dir nie zostało-zniszerone, Gruzy
i skały walących się w dolinę gór
nie dotarły do zabudowań mia
sta. Skutkiem

-

trzęsienia ziemi
około 250,000 mieszkańców zo-
stało pozbawionych dachu nad
głową. Dziesiątki tysięcy ludzi
odniosło pokaleczenia, Ambasa-
da perska w Moskwie ogłosiła
przez prasę rosyjską odezwę z
prośbą o fundusze ratunkowe dla
ofiar dotkniętych trzęsieniem zie.
mi.

Murarze godzą się na 12 dol.

zapłaty dziennej przy

budowie szkół

/NEW YORK, 16 czerwca, -.
Na wielkiem zgromadzeniu mu»
rarzy zajętych budową szkół pu-
blicznych za pośrednictwem" ma-
jora Hylan'a, który przewodnie
czył zgromadzeniu, przyszło

-

do
porozumienia pomiędzy murarza»

mi i kontraktorami budowlany»
mi. Kontraktorzy zgodzili się na
danie murarzom dolara dziennie
podwyżki. Obecna zapłata dzien
na murarzy przy budowie szkół

będzie wynosić 12 dol. dziennie,

&-GODZINNYDZIER -=:

PRACY KORZYSTNY

DLA PRZEMYSŁU

Wytwórczość pracy i docho-

dy finansowe wyższe, jak

przy 12-godzinnej pracy

DENVER, Col., 15 czerwca.-

Zarząd kompanii „Colorado Fuel

& Iron Co. stwierdza publicznie,

iż od czasu zaprowadzenia w tej

kompanji przed pięciu laty 8-g0-

dzinnego dnia pracy, wytwór

czość robotnika zwiększyła się

znacznie, jak również dochód

kompanji, zamiast zmaleć. jak

się spodziewano! po zniesieniu 12

godzinnego dnia pracy, Ogłosze»

nie tych faktów jest najlepszą

odpowiedzią na twierdzenie baro-

nów stalowych, którzy twierdzą,

że zniesienie 12 godzinnego dnia

pracy w przemyśle stalowym -

spowoduje drożyznę stali i

zmniejszenie sprawiedliwych do-

chodów od włożonych w przed.

siębiorstwo kapitałów. Sprawo-

zdanie Colorado Fuel and Iron

Co. stwierdza, że ceny produk=

, tów tej kompanii po zaprowadze»

|

niu 8 godzinnego dnia pracy -

wcale się nie zwiększyły,
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i Wycieczka

| Kółka Mandolinistów|

„LUTNIA"
Z NEW YORKU, URZĄDZA
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WNIEDZIELĘ 17-00 CZERWCAWCRAP CITY PARK**
POCZĄTEK O GODZINIE 10 RANO
WSTĘP OD OSOBY 50 CENTOW

[247 MIDLAND AVENUE
. STATEN ISLAND, N.

parę mkr iznanego miejsca “mam,“
Midland Bem

E 17)1993

iCzęść dochodu przeznaczy
się na szkołę Rady ,

Oświatowej
w RAZIE DESZCZU, PIKNIK OD.
BĘDZIE STRW.mwmw: 19-60

DOJAZD: - Watystkiemi koleJami do SouthFerry,
stad prom (ferry boat) za &c. do Staten Islands: a
tam znów tramwaj z napisem Midland Beach i wy»
siądć na Southfiejd Boulevard 1 skręcić jeden blok
na lewo - albo tet pociąg wziąć i wysiąść na trze-
cirh przystanku., zwanym Grand City i stąd 3 bloki

na lewo

 

i
z
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KRONIKA IEJSCOWA

  
Dzisiaj - Adolfa.
Dziun] -Pogoda

RUCHOKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Niedziela: Hanża z Hamburga,
Poniedziałek: Lafayette z Hayru,

Ordima z Hamburga,
3 "---

. DZIECINA FARMĘ

...... 51.00
 

Edw. Brachocki  

Poszukiwania:

Listy z Kijowa w Administracji
Nowego Świata do odebrania:
Frank Szumowski, Fayette City,

Pa. ®
Stefan _Dobosiewicz,

City, (Friche Co.), Pa.

DZSIAJ!

Bankiet -poz'cgnalny dla
Posła Barlickiego

Zw. Soc. Pol. Oddział „Potęga"
w niedzielę wieczorem, dnia 17-50 /
czerwca, w Domu Narodowym,
urządza bankiet pożegnalny dla
posła Norberta Barlickiego, Zgło-
szenia na bankiet przyjmuje re-
stauracja Domu Narodowego.

Giersz, sekretarz.

Fayelte

 

 

 

Nowe Polskie Rekordy

Katalog ezerweov rekordów
Victora zawiera- oprócz wielu pol<
skich rekordów, płyty naspiewane
przez p. Władysława Ochrymo<
wieza:

Sztajerek
Pośród drzewgęstych w altanie.
Wizja Szyldwacha
100-letnia wędrówka do wolno-

ści. ;

  

A nasza kompanja
Jeszcze jeden atak dzisiaj.
Gdy muzyka gra wesoło
Wiwat! - Niech żyje.
"My? Pierwsza! Brygada.
Tysiąc: Walecznych,
Cichy, pogodny wieczór majo-

wy.

Bum! cyk I-cykl

 

dłonie z cztorema, twarzami
Tows 7 Komieme w, obu te-

iokoaome. a 50 osób.

TEATR. BWAY &, 4 a.
GAWoś

fo lcjlAmery
Omega,"":G'el'no'dl 2:30 do $30.

Gaienon

POSZUKIWANIA

Konsulat Generalny Rzeczypo-

spolitej Polskiej w New Yorku

poszukuje następujące osoby: ,

Szeregowea Tad, Drylinga.

Józefa Folczyka,

Jana Grzywińskiego.

Michała Kowalskiego,

Kaprala Józefa Smitha,

Wyżej wymienieni winni po-

dać swoje adresy, celem odbioru

Krzyżów Walecziych, nadanych

im przez Ministerstwo Spraw

Wojskowych. v

BANKIETY

 

Restauracja Domu Narodowego

przyjmuje zamówienia na bankie

ty i przyjęcia weselne. Nowy za:

rząd Restauracji zaprowadził waż

ne zmiany. Przekonajcie się sami.

Zjedźcie smaczny tani obiad lub

kolację - przy dźwiękach dobo-

rowej orkiestry, w Restauracji

Domu Narodowego, a przekona

cie się, jak przyjemnie, dobrze i

tanio tam można czas spędzić.

Karnawał

Żywe obrazy, karnawał i tańce

urządzają uczniowie Wieczornej

szkoły 71, Manhattan, Wobec te-

go, że do szkoły tej

ją i Polacy, oddział polski repre-

zentowany będzie bogatym pro-

gramem. Panna Lunia Nestor za-

jęła się tańcami polskiemi, Frania

Gibaś ubawi publiczność grą na

skrzypcach a „Harmodja" odśpie

wa pieśni polskie. Przemawiać bę

dą major Rylan, sędziowie Crain

i Lazarus, kongresman Perlman,

senator Dewning, prof. Guthrie i

Otis, Karnawał odbędzie się na

sali Szkoły Publicznej 64, przy 10

ulicy i Ave. „B", Polona nowo-

jorska proszona jest o liczne przy

bycie, iżbyśmy nie stali w tyle za

innemi narodowościami.

Za Komitet Edukacyjny Klubu

Obywatelskiego

Dr, Rybieki

A. Walas, sekr. -/;

DZISIAJ! DZISIAJ!mp .Piknik Kółka Mandolinistów„Lutnia"

 

 

 

z New Yorku, w Grant CityPark w Staten Island. Dojazd prosty, a miły, bo naprzykład jazdapromem (ferry) przy dźwiękachmuzyki należy. do przyjemności.Tak samo mada tramwajem, po

pięknej górzystej okolicy. Na miej

seu jest ie i swojsko, bo
 
Na NAJLEPSZE LakCJE PO NAJ

jożci: Do
A o i wel

porte? szRoby"Tanca
38 Second Ave. blisko 2 St.

w, New
Tanca.

\ 100 uktorek
/ taea. Orvetanina Bluebird

e
prywatoe, od

godatny lize) do tej wi
--==

PROF. A. H. TRUCK
rotesor "konserwstorJum, ueset mis
Emm jw Wiedniu, Joschime

 
 

E
2
2

Gomi on
i Pieta phone Ghoat 19, Rosental
Tr Second Avenve, -pom. 91 10 ut
 

musicie. umtee
Nie zwiekajcte. Nwoczele

ychiniant w stared

 

p Tasców
wr EAST sth STREET

ng e) Avene
Zawsze otwarta. Ceny
umiarkowane Mam

właściciel jest fader grzecznym
słowianinem, Ciepłe przekąski -
kawa, lody, kręgle, muzyka, tale
ce, wyścigi o nagrody itd.
Wstęp 500, część dochodu na

Szkołę Rady Oświatowej.

BACZNOŚC STATEN: ISLAND!

Szanowni rodacy!
W dniu 17ym czerwca Kółko

Mandolinistów :„Lutnia" z New
„Yorku urządza piknik na Waszej
wyspie w GrandCity Park, 247
Midłand Ave. Specjalny, komitet
zawiózł Wam rozrzutki.

Dziś zapraszamy Was przez la-
my Nowego Świata do licznego
przybycia i zabawienia się z na-

 

-| mi i okoliczną Polonią.
Licząc na Wasze poparcie kreś-

  
owane. - Mamy

1 plecdalesiat
nych nauczycielek.

  

limy się z szacunkiem
z Lutniści.
 
 

„ 2RZUTY 3

f W ARENIE POD

OAKLAND A. A., Oakland

ZAPASY DAMSKIE O SZAM

ETHEL EDWARDS
of. Lox Angeles Cal

GEORGE ROWIAMIIF
„Tarzan of the Ape

xs BIM-"T': 856, $1.

"TO WALKA!

 WŁADEKZBYSZKO vs. RENATO CARDIN

Worlds Graeco Roman Champion

W CZWARTEK, 21 CZERWCA, 1923, o godz. 8 wieez.

NOWOŚCI

vn

us.

Szampion Włoch

DO KORCA

GOLEM NIEBEM

i Hoboken Ave. Jersey City

PIOSSTWO LEKKIEJ WAGI
LDLIIF.MOVDEIL

TFODOR SbSZYVSKI
z Jersey City

10, 5220 i 32.0

 

 

 
 

Kłopoty

 

 
Elsie Ferguson, aktorka filmowa
rozwiodła się 'z mężem T.

larke

 

Ofiary na pogorzelcow

Janowa

Dalsze ofiary na pogorzelców

miasta Janowa w Lubelskiem

złożyli:

W Mallk . 25
1.00
1.00

 

Mak: N. Woman
F. Garfinkel .
Z. D. Gibezyriski
L. Stein
F. Orzechowski
Grersman
Buaelbin .
Wolinin.........
V. Szymanis ..
Neppel ;
Lulmewskn

WIELKI PIKNIK „HARMONII

  

  

  

   

 

Specjalne wiadomości radiogra
mowe donoszą, żę ze wszystkich
stron, kto żyje, wybiera się na
wielki piknik T-wa Spiewu „Har
monia", który odbędzie się w
Astoria: Casing Park, w. Astoria,
L. I., w niedzielę dnia 1-go lipca.
Park będzie otwarty o godzinie

10-ej rano. Orkiestra rozpocznie
grać o godzinie 2-ej po południu.

Nowy okręt

Linja Hamburg America, ope-
rująca wspólnie z United Ame-
rican Line donosi, iż nowy okręt
tej linji ,,Westphalia" opusci
Hamburg 21 czerwca i odplynie
do Europy 12 lipca. Okręt ten jest
zbudowany na wzór okrętu „Thu-
ringig" i zaopatrzony jest we
wszelkie wygodne urządzenia,

 

| Lenox Ave.

 

Z TEKI REPORTERA

 
Dziś - „Niedziela pikników".

Jeżeli chcecie zapomnieć o tros-
kach codziennych spieszcie z ro:
dzinami do pięknych parków, w
których towarzystwa polskie u-
rządzają w dniu dzisiejszym za
bawy, a wnet, przy dźwiękach do
borowej orkiestry pierzchną zgry
zoty codzienne.

Na rogu 125 ul. i Lenox Ave.
samochód najechał i uderzył 33
letniego Williama Śledzika, 446
F. 135 ul. Poszwankowanego o-
patrzył lekarz pogotowia.

Jeerzy Dunker, lat 30, 527
spadł z drabiny, na

której pracował malujac dom p.
nr. 201 W. 75 ul. i doznał obra-
żeń rąk i nóg.

A więc dzisiaj odbędzie się
piknik sympatycznego Tow. man
dolinistów „Lutnia", którego Za
rząd zapewnił przybyłym go-
ściom takie „rozrywki i niespo-
dzianki, jakich dotychczas na
żadnym z pikników nie było-
Pamiętajcie o miejscu: Grand
City Park, Staten Island.

Dominik Brodzki, lat 13, 282
Pleasant Ave, wskutek stracenia
równowagi spadł z roweru na ro
gu 120 ulicy i 1 Ave. i doznał
lekkich obrażeń ciała. Po opa-
trzeniu przez lekarza, chłopiec
udał się do 'domu.  

Ze stacji policyjnej (Bast 104
ul.) zabrano do szpitala Harlem
29-letniego Władysława Okszę,
12 East 83 ul., który zdradzał
objawy pomleszania zmysłów.

Na rogu 61 ulicy i 2 Ave. za-
slabł nagle Jerzy Taylor, lat 48,
33 Morningside Ave. Lekarz po-
gotowia. stwierdził, że przyczy-
ną zaSłabnięcia był głód i po za-
stosowaniu! odpowiednich środ-
ków pozostawił chorego na miej»
seu.
 y

Wczoraj pies pokasal bawią
cego się przed domem pnr. 317
East 73 ul. Karola Gaier, lat 14.
Pies został zabity przez znajdu-
jącego się w pobliżu policjanta i
odesłany do laboratorium miej:
skiego do zbadania, Chłopca za-
kłam) do szpitala Presbyterian.

Gdy Józef Hugh, lat 35, ro-
botnik, 167 East 19 ulica łado-
wal paki na samochód ciężaro:
wy, jednaz nich spadła i przy
gniotła prawą nogę robotnika, Po
szwankowanego zabrano do szpi
tala St. Marks,
 

Jan Głowacz, lat 44, 344 East
122 St. spadł wskutek stracenia
równowagi ze schodów swego do
mu i doznał obrażeń ciała i gło-
wy. Głowacza opatrzył lekarz po
gotowia.
 

WIADOMOŚCIZ BRONX 
Lekcje Tow, Śpiewu „Wanda"

odbywają się g‘gau‘ly czwartek
fońiska, sekr.

\

Wydział oświatowy postano-
wił wybudować dwie nowe szko-
ly publiczne No. P. S. 74 i P. S.
79. Pierwsza szkoła mieścić się
będzie na rogu 189 ul. i Prospect
Ave, a druga przy 18]ul., róg
Creston i Morris Aves. Na ten
cel wyasygnowano $1,500,000.-
Szkoły te będą w stanie pomie
ścić 5010 uczniów począwszy od
Kindergarten do klasy 8B.

 

 

Podczas pożaru, jaki powstał
z niewiadomej przyczyny w 8-

€ BALABANOW BROS.

 

Bracia BałabanowW środę, dnia 20-g0 czerwca, odzinie Bej wieczór, minut 15cie,Polonii nowojorskiej zwystępów na scenie polskiej BraciaBałabanow, grać będą w sklepie Bam-bergera, prey ulicy Market wwarku dla miłośników radio. Apsrodbiorcze nastawić należy na długośćfal stacji W. O. R, Długość ta poda-wana -jest gr metrach w każdym pro-gramieobok nazwy stacji,Program koncertu jest następują»

  

1) Marine Flashe,Braci Bałabanow.2) Lina, mazirka, komp. C. Ta-grane przez
vantula.3) Morning,. poon (& night in

 

Vienna.4) European: „na mazurka, kom»
poz. Braci: Bała!

ulx-zyl: komp. Braci
Hmb-now.

Innynow - komp.
Tex Pro inte:
resujący - radzim skim
zwal-unikam „radio"www-edpnio się
do tej may muzycznej ymm  

piątrowym domu, 838 East 149

ul. należącym do United Chain

Butcher: Stores 'zostalo pokale-

czonych 2 strażaków, Straty po-

wstale z powodu ognia wynoszą

około 50,000 dolarów.

Gdy 9-letni Aleksander Konik

1534 Webster Ave. chciał prze-

kroczyć ulicę w pobliżu śwego

domu został najechany przez

samochód Chłopca zabrano na

kurację do domu..

Frederick Sidorów, lat 69, wof

nica, 529 E. 150 ul. wakutek stra

cenia równowagi spadł z siedze-

nia, na którym jechał i doznał

obrażeń ciała i głowy. Sidorowa

przewieziono" do szpitala Lincoln.

Jerome Servis, 1 i pół roku, 1409

Longfellow Ave., dostała się na

krzesło w pobliżu maszynkl ga-
ZOWEJ, na której gotowała się zu
pa i przez ciekawość chwyciła
rączką za naczynie. " Wskutek
przewrócenia naczynia, zupa ob-
lała dziecko parząc je
Dziewczynkę opatrzył lekarz szpl
tala Lincoln.

Za posiadanie i handlowanie
obrazami o treści pornograficz"
nej został aresztowany 39-letni
Ludwik Lohr, 604 Beach Term.
Lohr źłożył $500 kaucji i czeka
rozprawy sądowej, jaka się w
tych dniach odbędzie w sądzie
Morrisania. ..,

ncewkeeno Ani
RXRTina AAS

unikacis mjękaz Pol-
peoos

   

 

UnitedStates Savings Bank

Madison Avenue, róg 58 ulicy,@0wae New York

4% wypłacane i doliczane co kwartał
od wszystkich depozytów od $5 do $5,000

:- GODZINY BANKOWE: 4

mo do 4 po poł. codziennie, W soboty
od 10-j do 12). W PONIEDZIAŁKI WIECZOREM od Taj do 9-6);

THE UNITED STATES SAVINGS BANK _ ©

jest pod. bezpośrednim domórem Departamentu Binka-nn
dla Banków Oszczędnościowych Stanu New York -

zabezpieczenia oszczędności ludu.
Składajeie swo oszczędności TYLKO w Savings Bank

  

  
Z początku tego stulecia

liśmy o naszym „wieku elektrycz
ności", a przecież Jest kilka rze-
czy w naturze, o których wiemy
jeszcze mniej. „Prąd elektryczny"
operował naszemi dzwonkami, o-
Świetlał nasze mieszkania, lecz
nikt nie wiedział czem jest istota
tego prądu, Teraz
my, że jest szybki ruch elektro-
nów w drucie lub gdziekolwiek
prąd się znajduje. Elektron jest
to atom elektryczności o nież
zmiernie małej objętości, ponie-
waż 1 oktyljon, 10 septyljonów,
czyli 1,100,000,000,000,000 elek-
tronów potrzeba na jeden gram

paratach Trinera u swego apteka»
rza lub dostawcy lekarstw - o-
płaci się wam wiedzieć o takich
rzeczach! (Og).

CUNARDNAJSZYBSZA DROGA 00 POLSKI

 

ACM co'chaina.AQUITANIA MAURETANIABERENGARIATaide: reguiarneuaŁuy-u pree
ve
o qe

 

c.
2-08 kiera
Cary do Yuulhhmmm-om PR

PASAŻEROWIE Z Polski

 

(28 gramów równa się 1 uncji). Mun okret w Gdańsku do Nuthin'—
us . i ar x powyteymj OIN-y.

Czy możecie to sobie wyobrazić? muuu (E da!cour
z lag » kzybsze okroty na. święcia,©
Z pewnością nie. Wielu z na- ® Łnlannnu- protese tie o n I 30.
szych kljentów jest zdumionych pBiatn Slot my "ad mun” cię

dy. tylk staja, 4 ło 5 sesote: jest w waszym
gdy tylko czytają, że przeszło Ito buko.

' plenloine platne w Polec
Seroka, |odpowie

cunaro Line [N
25 prosóway,
New vork City

miljonów butelek Trinera Gorz

kiego Wina zostało sprzedanych.

A liczbata zwiększa się ustawicz-

nie, ponieważ to popularne le-

karstwo, będąc wielką pomocą w

wypadkach złego apetytu, za-

twardzenia, gazów w kiszkach,

bólówgłowy, rozstroju nerwowe-

go i innych podobnych dolegli-

wości Zołądkowych, zdobywa no-

wych przyjaciół codziennie, Kup-

cie butelkę dzisiaj i poinformuj>

cie się o innych znakomitych pre-
«=-__
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4 Lipca, 25 Lipca | 22 Sierpnia
NEW YORK, HAVRE-PARYŻ

ROUSSILON , 21 Czerwca
CHICAGO « 30 Czerwca
SUFFERN 2 Lipca
ROCHAMBEAU 7 Lipea
La savore 14 Lipea

Nil-!MnhluG dla polskich pasażerów, - Kabiny n
cztory i szość osób; bieżąca woda, elektryczność, kąpielo z„1,3832?wielkie, wygodne sale jadnine, muzyka, czytelnia, trysjer

POŚLIJCIE PO INTERESUJĄC
70INTERESUJĄCYrRosrzKT-

19 Stale Street, ewYork
 

  

   

 

WYDANIE NIEDZIELNE -

NEW YORK, PLYMOUTH, HAVRE-PARYZ 1LAFAYETTE .... 23 Czerwca, 4 Sierpnia i 1 Września )ARi 27 Czerwea, 18 Lipca i 15 Sierpnia
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WYDANIE NIEDZIŁLNE

  

 

NOWY SWIAT,.NIEDZIELA, 17 CZERWCA (SUNDAY, JUNE 17) 1923 STRONICA 3

  
, Nowojorskie Tow. Śpiewu

| „NARMOÓNJA"
_ Gr800Zw.Nar. Pol. urządza |

 

    

 w35 ©rrr

PIKNIK
 Muzyka o 2-ej godz. po poł.

 WNIEDZIELEALIPCA |WASTORIA CASINO PARK
Park otwarty o godz. 10-ej rano |Graw kręgle o nagrody pieniężne i inne za-

bawy-2 orkiestry:Symfonicznai «Jars"

CENĄ BILETU 60 CENTÓW OD.OS0BY~DOJAZD: Subwajem ze stacji Grand Central lub po-
ciągami górnej kolei 2e) Ave. do Astoria, wysiąść na
stacii Broadway, skąd 5 bloków na prawo do parkuj
lub też karą „Steinway Ave" ® 50 ul, i Queensboro

sam park. Komitet oczekiwać będzięmostu aż przed
* przy stacji
   

 

(Ciąg diszy).
Weszia szybko na schody, nie oglądając się, - Tak Intwazc>dlv :- pomyślała z wyrzutem, omówię: e} drzwi mlotizfuxalupaymégvka.‘ prawie jeszcze podlotek, ze śniademi rumieńcami naściągłej, pół dziecinnej twarzy, błyszczącemi jak szpiłki oczami.„_ Jak to dobrze, że pani już j krzyknęła radośnie.- Co doktór powiedział?... - Przytujlła usta do'ręki Lili. - że;jęgtźlieggdęąawdą? Ja wiedziałam - rzekła z przekonaniem, - 0

stej modliłam si ii i 'Dr ; ,to we sig szkudzi? na pani intencję. Wprawdzie L? Iko w domu, ale

-- Nie nudź mnie tym doktorem. Jakbysię wszyscy uwzieli...Pójdziesz potem do apteki z receptą. t C -
& A dopre lckarn'two zapisał? Już ja przypilnuję, żeby paniporządnie zażywała, Nie ustąpię. Popatrzę zaraz, jak tam napisa.ne, ile razy dziennie...

_ =- Czemuś ty taka czerwona?
nie wylizała?

_ -- Ja nie... proszę pani... tylko musiałam się przeczesa¢. TenJózek, Qd pana Bronicza z biura, wpadł tu na chwilę.

-

Przyniósł
dla pami kwiaty, jak każdego wtorku. On mnie zawsze szarpie
zu. włosy...

-- Ej, Hanka, Hanka...
-- Ou taki głupi, proszę pani.

tuszkui z gładziutkiemi wlosami jestem jak obrazek z pudełka
od cukierków. 1 że musi mnie zawsze rozburzyć, bo mu się zduje,
że gada z obrazkiem,
- Niech pani tylko nie myśli, żem mu wie moze data pocalo-

wad! -- zawolala z przejeciem.- Bo pani tak na mnie patrzy...
I spłonęła az do szyi szkariatnie.
Lili poklepała ja po główce.

-- Idźno już, idź, przygotuj w sypialni...
Przystunęła w środku pokoju,

klującego zdziwienia meble,
Jętnie i łagodnie. .

Te krzesła z poręczami z mahoniu, jeszcze ze wsi z domu, to
lekkomyślne biureczko markizy, te wazony Dauma i Galleta, liljo-
wymi ciemno-różanym deseniem liści wzorzystych jaśniące,

.

na
obrazie Weissa ten Eros nagi, z biodrami odkryteri śmi
piero co rozkwitła dojrzałością smukłyjak struna, którym Manka
gorszy się wśród wypieków, okurzając go z odwrócona
zawsze tworzą.... ta kanapka z rozrzuconym stosem jaskrawo we-
-r ych poduszek i ten stoliczek przy niej inkrustowany, na jednej
nóżce śmieszny...
- Gdybym jednego dnia tego wszystkiegó' fagle'hie zoba-

czyła już mgdyv— powiał z kąta przestrach wiespodziewany
- To dzień ten coś innego mi odkryje - odpowiedziała pół.

głośno, wznosząc bardzo głowę, strząsając z siebie precz pająka
myśli posępnej. - I bede jak podróżnik... Tyle jest jeszcze, ty
nieznanego...

Podeszła do oka, Przycisnęła twarz do szyby, Cofnęła się za-
raz w lunie rumieńca.
- Czeka wciąż czeka. A to dzieciak jakiś zwarjowany. żeby

tylko nie spostrzeg!, fem była przy oknie... Gotów sobie jeszcze
wyobrazić nie wiem ce.... Pilnuje, żebym nie zapomniała... - go:
niły się myśli spłoszone, wiewem nowego świtu rzeświące ożywczo.

Przyłożyła dloń do piersi. - Jak mi serce bije...
Chwyciła książkę ze stołu, Zaczęła przerzucać kartki, nie wi-

dząc liter, Na stole świecił wzgardliwie niewinnym i chłodnie dum.
nym wdziękiem duży bukiet róż,
- Dlaczego Bronicz ma czasem takie niespokojne oczy? - po-

myślała, - Czego się lęka dla siebie? I czy we mnie jest także
ktoś drugi

Po długiej chwili zajrzała ostrożnie do okna. Wydało się jej.
20 w postr'zgpionym mdłemi światłami mroku ulicy głucho
cy tłum przechodniów pochlonął już postać samotną.

Weszła do sypialni. Przysiadła na rogu łóżka. Rozbierała się
powoli. - W seledynowo jarzgeym blasku elektrycznej lampy, uję
tym wzasłonę z kryształu, wyzwalał się coraz pełniej zarys kształ.
tów, glbką świężością wezbranych, jasny ciepłym oddechem bieli
złutawej i mlecznej, wyrastała coraz żywiej na tle zeuwających się
tkanin odrębność nagiego ciała,, pustce odkrywającego sig beabron-
nie. Lili patrzyła na siebie rozszerzonemi dużemi oczami dziecka. -
Ogamqła ją nieokreślone a radosne wrażenie, że ta jej nagość co-
dziennie znana, z niedbałem i czułem przyzwyczajeniem oglądana,
stała się nagle czemś tajemniczo nowem. Z' uśmiechem dziwnej
wdzięczności podniosła lekkim harmonijnym ruchem ręce do wło-
sów, by rozpuścić swobodnie upięte po chłopięcu loki. Na palcu za-
migotal wielki rubin, niby duża plama krwi. ®

Zerwała się raptownie. Pobiegła wróg pokoju, gdzie staroświe-
cki klęcznik stał przy ścianie. Nasunęła drżącą dłonią na ramię
opadłe w dół koronki koszuli, zacisnęła je koło szyi. Rzuciła się na
kolana, złożywszy ręce, schyliła złotowłosą głowę. Po chwili wstal,
patrząc z pod zsuniętych brwi wzrokiem pełnym żalu, lecz otwarcie
śmiałym.

~~ Czy już inaczej nie można? Trzeba wciąż bać się tylko i

 

  

 

I czemuś się znowu tak strasz.

  
  

Mówi, że w tym bialym far-

 

   

 

. Położę się wcześnie
i ehe.]mlxjąc wzrokiem pełnym

codziennością poczciwą witające obo-

  

  
 

 

 

 

wstydzić? 1 pod biczem lęku się modlić? - pomyślała.

Wyciągnęła w górę ramiona promiennę białością, piersi strome

< a bujnie wyniosłe naprzód podsjąc, cała kolumnowo Jasna, z twa-

rin pobladłą jak kwiat linji, lecz błękitnym żarem źrenic oéwie-

gong gorąco.
I'—- Uśmiechu, przyjdź stamięd! »

1 tego spojrzenia promieu niósł pozdrowienie dumne przyszło:

. del, w niezwyciężonej nadziei, że una istnieje, istnioje jako dziej

następny, jako dni tych szureg nieskończony.

Sp » u.

3 * SIWA MARKA

Spieszny, niecierpliwy stukot maszyny do pisania padał dre-

wnianem echem w głąb pokoju. Bronicz, nie wyjmując papierosa

z ust, dyktował równym, spokojnym głosem, Nachylił się nad pu-

szysto nastroszoną, czaruą fryzurę piszącej penny,
- Pomylita się pani. „Yours truly! wystarczy, poco „very

(ruly"? Nie przesadzajmy w grzeczności. Dyktuję przecież wy-

I'annw podniosła ku niemu z wystraszonem zakłopotaniem

bronroowe oczy, Iśniące niepewnie w hote) twarzy mądrej pen-
sjonarld. ® ;

-- Myślałam, że wlaśnie będzie dobrze - szepnętn, nieśmia-

lo nadgsana. ,
-- Proszę przepisoć cały list - rzekł krótko.

(Gląg dalsiy w następnym wydantu wiedzięlnem.
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NEWARK

Przed zlotem dziatwy sokolej

Zlot i ćwiczenia Dziatwy So-

kolej 1. Okr. Z, S. P. odbędzie się

tego roku w Newarku na dole

miasta. Zapowiedziany jest ga

dzień 1-go lipca. Owiczenia pro-

lnie z rama w następnie występ

i popisy publiczne odbędą się w

East Side Parku. Zbiórka Dziue

hay lak przyjezdnej jak i miej»

|scowej naznaczona na godzinę 8

(rano w sokolni, 228 New York

{ave. Weillng: doty

I bliczen w éwiczcniach weamic u»

dział przeszło 500 dziatwy, Ko-

miłet zlotowy z gniazda 104 Z. S.

   

 

 

  

  

 

  
   

Zlot tych małych

padł jak najlepi

y i przyjęcie dla

\ i egzamin: mie

›lutkich zamienić w poważną ma

nifesiucję polskości wśród mło-

dzieży polskiej. Stowarzyszenie

kupców ' przemysłowców pole

skich wystąpiło z prawdziwie o-

bywatelskim czynem, przy -

jąc urządzić przyjęcie dla tych

niałutkich. W jutrzejszym nue

mierze napiszemy o tem obszer-

  

  

miej. W skład Komitetu Zloto-

wego -wchodzą. A Przchicglec

~przewodniezący, :W. Grabow»

ski, K. Tarogiński, $. Jarkiewicz

i W, Indyk, Na dzisiejSzemi po-

siedzeniu gniazda 104 Z, S. P. be-

dzie omówiony szczegółowypro-

gram ćwiczeń i popisów, który

w najbliższej przyszłości podamy

do publicznej wiadomości, Tym=

czasem dziatwą sokoła i skauci

tak na dole, jak i na górze mia-

sta przygotowują się zawzięcie

do występu i do walki z innymi

| oddziałami o palmę

stwa, A no, zobaczymy!

 

  

Stowarzyszenie kupców polskich

Przed kilku dniami pisaliśmy,

że zostało założone -Stowarzy-

ców: Polskich, do k

ilo zaraz na wslg

ciu kupców i przem

 

  

  

   

 

tego jest wspólne porozumiewa

nie się co do ulepszeń potrzeb-

nych wprowadzeniu interesu, ja-

koteż zacieśnienia węzłów przy

jadni między członkami kupcami,

We środę wieczór odbyło się

posiedzenie tego Stowarzyszenia.

w Czasie omawiania spraw To-

warzystwa weszła na salę obrad

delegacja Sokołów z Gniazda

104 prosząc Towarzystwo o urzą-

dzenie przyjęcia dla dziatwy so-

kolej. która zjedzie na tgo lipca

! do Newarku, celemodbycia wspól

nych popisów.

Wywiązała się nad tem dłuż

sza dyskusja, z której można by

ło wyczuć, że kupcy polscy zda

ją sobie sprawę z ważności ru:

chu gimnastycznego i patrjotycz

nego wśród młodego pokolenia.

 

     

   
 

 

niu o podatki na len cel. Słowem

kupcy: polscy podejmować będą i

jedzeniemi piciem naszą dzialwę

która zjedzie w liczbie przeszło

500 z różnych stron slanu New

Jersey i New Vorku. Kupey i

przemysłowcy dali dowód, że lak

jak dotąd osobiście, (nk. teraz

zbiorowo popierają sprawy na-

rodowe i godnie reprezentują Po

lonję w stosownej chwili, dlate-

go też mogą z cały pewnością li-

czyć na poparcie rodaków. któ-

rzy coraz Inudziej rozumieją, że

popi je swoich, popiera się

lakże sprawy społeczne i naro-

dowe. Kto z obcych da na jaką

polską sprawę? A jak znowuż

żądać od polskiego kupca popar-

cia, gdy my (o nie czynimy?

Tymczasem: należy Towarry-

stwu uznanie za taki czyn, Du-

lej członkowie przyjęli sprawo-

zdanie komitetu wycieczki, któ-

ra się odbędzie 24 czerwca w par-

ku Bertrand Island, Luke Hopa-

tong, N. J. y

Następne posiedzenie

zwołane. pocztówkami.

 
 

   

 

 

będzie

Sprostowanie

 

W wydaniu czwartkowem re-

porter „Nowego Świata" poda)

wiadomość, it J. B.. Melnik u-

marl wszpitalu wskutek ran za-

danych mu przez Stanisława Sit-

ko. Miło nam wiaddmość tę spro

stować, iż ob. Melnik po otrzy-

maniu pierwszej pomocy lekar-

skiej czuje się dobrze i rychło

wraca do zdrowia ~~ i do bizne-

31.

 

PASSAIC, N. J.

PIKNIK Z. 8. P.

 

Pierwszy w tymroku wielki

piknik urządzą, Oddz. im. Oosso-

wskiego Z, S. P. w Passalc, w

niedzielę 17:go czerwca, 1928, o

godzinie Sciej popołudniu, w Bel

mont Parku, 22 River Drive, -

zarfield.

Muzyka pierwszej klasy. Za-

praszamy Szanowną Publiczność

na ten piknik, Wiele niespodzia

nek dotychczas nie widzianych

na żadnym pikniku Z. S. P.

Za Oddział

F. Tabor.

(16,17)

JERSEY CITY

W niedzielę, dnia: 17-g0 b. m.

o godz, G-ej więcz, w lokalu Pol.

Uniwersytetu Ludowego, 578 Jer-

sey Ave.inż, J. Milewski wygło-

si odczyt p. L.: „Żelazo 1 jego ma-

czenie w przemyśle".

Wstęp wolny.

Marja Ostrowska,

kierowniczka P. U, L.

ELIZABETH

 

 

myze swej strony starać się bę-

dziemy, a każdy mógł się

wesoło ubawić na świeżem powie

trzu

   

Cześć!

Komitet.

PLAINFIELD, N. J.

W niedzielę, dnia 17-go czer-

wea o godz. 10:30 rano w koście»

le polsko-byptyskim przy West

3-ej ulicy, blisko Avane Ave., ks.

 

 

v

Zakład

Dentystyczny

DR. A. BROMBERG

100 - 2 ulica, Passaic, N. J,

GODZINY 9 rano do 9 wieczór

Niedziele: 9 do 12 w południe.

SPECJALISTA

W WYRYWANIU ZĘBÓW.

 

M. Pawłowski wygłosi naukę na

lemat: „Kogo lud nasz więcej po:

trzebuje - kapłanów czy nauczy»

raz lekcje śpiewu odbywają się

każdej niedzieli o godz. 10 rano»

cieli?" PO WYGODNE BUCIKI

Nie opuśćcie tego zebrania. " IDź Do:

Wstęp wolny, «

P. $. -- Wykłady dla dzieci o- STAR SHOE CO.

JEDYNY PoLskt

SKŁAD OBUWIA

w GonzE MIASTA

255 Springfield Ave.,

Newark, N. J.

 

ALFRED H. POPPKE
OWOKAT

207 Market tree
Nevin:

Udziela o porwe our-
kich. ryruwach Immłlnbvrh 1 oye
e When um lod" t a

 

pose) soo. toe
 

     do a
polskie: upowaanienta" sytowe

i wraetkie inne dokom niy: pridne

WIELKI WIEC

w sprawie budowy nowego Domu Polskiego

W JERSEY CITY, N. J. *

WE WTOREK, 19-G0 CZERWCA, 1923, o godz. 8 wiecz,

s W DOMU POLSKIM, 187 Brunswick St. .

UWAGA: -- Kaśdy polak powinien się stawić na ten wiec i

mieć głos w sprawie, która go powinna interesować.

  

 

  
 

ZIOŁA LECZNICZE

ŁUBROWINKA

NA KREW, WATROBĘ, NERKI

1 PLUCA

dest bardso skuteczno w wy
nia: braki: wpetyzu

idów adtiwceki, kawstu i oraczię
czyści" krew i

zdrową działalność watroby 1 nerek.

Pocztą dwie paczki za $1.00.

Piezcte po spie tekorstw

B. PREBOL DRUG CO.

POLSKA APTEKA

61 - drd Street,

BLZABETH, N. J

dkach

    

 

 

Kontraktor Budowniczy
Wykonuje. wezelkle robots. w wares
budownictwa wchodzące. --

plany | spceyfikacje na domy
w wyrabianiu potyczek

watnych, oraz w towarzystwa
»›

 

  
  

udowniczych

TADEUSZ HARAZDA
3s Oak. Avene, Irvington, N. 3

 

 

Singera Munzśny do Szycia
ma ni fatwe. miesięczne

-- Dogdarczem w ostym
stanie New Jersey

FRANCISZEK WUJCIAK
ans Ferry: Street, .Newark, No J.

Tecton' shies
 
  

Telefon Waverly 421, \
DR. JÓZEF MICHALSKI
& jersiekarz Wsjek Polskich

  

Godzi
mice,

po
Cd 173 Pilar. -Newari M. a
W niedzielę od 10-12 rano.

16. Batmont. Ave.

)

  

 

 

   

 

   

 

  

WIELKI 23-CI

* Roczny Piknik

urządza

Sokół Polski Gniazdo 17 Z. S. P. w Newark, N. J.

| W SOBOTE, DNIA 23-GO CZERWCA, 1923

i W FARM GARDEN PARKU

16 Avenue i 18 St., Newark

Początek o godzinie Gej wieczorem
 
Muzyka „National Syncopators" - Cena biletu 35¢.

WYRABIAMY 18 GaTUNKoW sopy
£ Nasza Specjalność:

@~ Service Cola i czekoladowa soda "WE
telefonem |

20 EAST 15th STREET,
Telefon 3139.

 
 

SERVICE SODA MFG. CO.
Czysto Polska Kompanja

 

 
BAYONNE, N. J.

  

Tal. Market. 8350. -Rex. Market. 40%

Wincenty Schultz

Adwokat
190 Brond Street

Room 311
Newark, N. J.
 

rouski®. sturo
PośREGRiCTwA RRACY

Newark
Lu

 

  
ć poparcie moralne i ma-

nć komitetowi Zlotu Dzia

 

nie
te
twy.
Przeprowadzona skladka pod

czas posiedzenia przyniosła kilka
dziekiąt dolarów, następnie wielu
kupców zdeklarowato dary w na-
turze: Wybrano komitet z trzech:
pp. Janowski, C
ski, którzy
towym udadzą się do wszystkich
kupców nieobecnych na posiedze»

 

   

WIELKI PIKNIK

Placówka 57-ma Weteranów
Armji Polskiej z Elizabeth, ureg
dza wielki piknik,, dnia 17 czer-
wca, w niedzielę, w parku Fi-
schera, Roselle, N. J. Początek
o godzinie 1-ej po południu. Mu
zyka. prof. Przywarskiego, Cena
biletu 36c od osoby. y

 Zapraszamy Szanowną Publi-,
czność o gramadne przybycie, w
 

 

A 

  

W CYRKU toy
Vera Glnnis przybyła z michodu, nie jest aktorką lecz występuje
w cyrku, tak, jak zwykle tyje w naturalnym kosjjamie „Cowgort"

 
  
 

w. J. FILJPOWICZ
KONTRAKTOR

y nselie prace w zakres
Mlimtardiwa, 1, contraine:

a wenotice,
postedPeenely nn Sevarle" kites

Trw I skłonie miasta! -"",
1 _Telefow Waverty! 550%,

7880 Belmont Ave., Newark, N. J.

KUPUJCIE UBRANIA

+ iPALTA

f wprost od

~fabrykantow

fabrycznych

,,WENTZ

STYLES

CIAOTHES"

Dadzą Wam '

 

   

_ pełną
satysfakcję

+ GOTOWE UBRANIA

IPALTA OD $17 I WYŻEJ

Wonsiewicz & Co.

431 GROVE STREET

JERSEY CITY, N. J. 
 

 
 

KLASYCNWSZKOŁA Tafców

KLUB OŚWIATOWY, 255 Court St. i Belmont ave, ,

OTWARCIE 21-go czerwca, w czwartek o g. 6 wiecz,

dziny 5po południu do godz. 8 wiecz.

Przyjmuje się dziewczynki od 5 do 18 lat

[zee m

| T:;varciuś & Co. |
Sprzedaż Realności i Ubezpieczenia

  

Udzielanie pożyczek na 2-gi, 3-i i 4-ty mortgage
Telefony: Market 8970, 0811

Harrison 8921 1
Suite 501-502-502 A

 
810 Broad St. Newark, N. J.
 

 

 

Sklep, który powinniście znać
|kilku urodzonych [Dobra bituteriakilku obdarzonych [Jest
[kilku zaręczonych -(podarunkiem
kilku zaślubionych |który trwa /

 

Imig Bertl'a jest znane nietylko w Newarku, ale w okolicznych
miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w jego bry
lontach, zegarkach i biżuterji.
Przysłużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do zrobie-
tha przysługi Wam.

40 Springfield
Ave., Newark

N. 1.  
  + s

  

   
Norbert Berti, Ekspert Brylantow
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BROOKLYN BRANCH :
586 MANHATTAN AVENUE.
Telephone: Greenpoint 0828.

- OFIARNOŚC NA RZECZ

POLSKI

Na innem miejscu (str. 14) niniejszego nu-
meru, podajemy sprawozdanie z ofiar, które
wpłynęły do konsulatu polskiego w New Yorku
w miesiącu maju. Sprawozdanie wykazuje więk-
szą sumę ogólną wpływów niż w poprzednich
miesiącach, ale nie na to pragniemy czytelnikom
zwrócić uwagę.

Musi uderzyć każdego falt, że większość o-
fiar złożonych w konsulacie są zebrane bezpośre-

Nowy świat", reszta dzięki agitacji
wiata", czy to za pomocą artykułów,

czy też mów wygłaszanych na wiecach, jak np.
dwieście sześćdziesiąt dolarów, które zebrane zo-
stały w Newarku, N. J. na obchodzie ku czci Ko-
pernika. Od wielu miesięcy stale się powtarza ta
sama historja.

W ostatnich kilkunastu tygodniach, czytel-
ficy „Nowego Świata" złożyli przeszło sto dola-
rów na weteranów 63-go roku w Krakowie, które
wysłaliśmy bezpośrednio do kraju. ,

Pisząc o tem, nie mamy bynajmniej zamiaru
chwalić się z dokonanego czynu. Dalecyjesteśmy
od tego, aby przypisywać sobie jakieś specjalne

i zasługi i za nie żądać uznania. Stanowczo nie. -
/ Uważamy, żę spełniamy obowiązek wobec naszej
ojczyzny. Ponadto nie więcej.

; Uznanie zaś należy się przedewszystkiem o-
fiarodawcom, którzy nie zrażeni olbrzymią pro-
pagandą reakcji przeciw skladkom na cele pol-

- skie, grosz swój, czy na naukę, czy na Czerwony
Krzyż, czy też na inne sprawy ogólno-narodowe
dawali i zawsze dają. Lecz jednocześnie nie może-
my się oprzeć wrażeniu, że na ogromnym obsza-
rze podlegającym konsulatowi nowojorskiemu, na
którym mieszka najmniej pół miljona polaków,
ofiarność na rzecz Polski reprezentowana jest
miesięcznie sumą kilkuset zaledwie dolarów. -Na
obszarze tym wychodzn oprócz „Nowego Świata",

Idlka polskich pism codziennych i parę dziesiąt:

;ków tygodmkow Pisma te, prawie wszystkie są

kierunku prawicowego, przeważnie bezpośrednio,

lub poaredmo kontrolowane przez księży rzymsko-
katolickich i sfery wydziałowe. Prawie WSZ)Stkl€
te pisma zajmują wojowniczą postawę wobec „N
wego Świata", bezustanniestawiając nam zarzu

©ty, że nie nie robimy dla spraw polskich. - Byle
› szparyał parafjalny wyciera sobie zęby o „Nowy
Świat", wrzeszcząc o ..pamjności, o „czerwono-
ści", starając się dowieść swoim czytelnikom, że
jeże kto robi cokolwiek dla spraw polskich, to
tylko prawica a „czerwoni" z „Nowego Świata"

› inie nie robią, lecz wszystko rozbijają.
Lecz cyfry są zawsze najbardziej wymowne.

Do konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w New
Yorku nie wpływa ani jedna ofiara na cele Pol.
ski od wszystkich krzykaczy, ale za to o dziwo --
wpływają ofiary dzięki staraniom i agitacji „No-
wego Świata".

Na czemtedy ma polegać ..pamnhzm i ta

„robota", dla Polski dziesiątków pism polskich

dma Wschodzie?

Gdzie są tej „roboty" rezultaty i jakie?

Czy na wykreślantu „Nowego Świata" z wyka-

xbw konsularnych polega działalność tej fałszują-
cej komunikaty urzędowe, prasy „czysto narodo-
wej?
; Wołają ci panome z prawny i „środka", że z
polityku polską nie chcą mieć nic do czynienia.

chociaż jest to wierutny fałsz, jakże wyobra-
«zają sobie oni związek z Macierzą, która długie
Jata jeszcze pomocy swoich synów potrzebować

 

 

  

gdzie.
Jeżeli tak bardzo nienawidzą polityki, to dla-

czego śni centa nie złożą na naukę polską, na la-
boratorja, lub Instytut Naukowy Im. Kościuszki ?
Ale za to wydział narodowy specjalną kampanię
przeciw „Nowemu Światu" zapowiada. W szano-
wnym tym zespole, ekspozyturze idejowej., Chje-
ny" przedmiotem ciągłych trosk jest „N o w y
§ wi a €", który stał zawsze, stoi i stać będzie
na gruncie konstytucyjne państwowym w. sto-

punku do Pol

Godzimy. stę w zupełności z naszymi przeci:
wnikami, że taka placówka jak „Nowy Świat",
(jest dla nich niewygodna. Coby to był za raj,
gdyby ją djabli wzięli!:

Lecz o dwuch ważnych faktach zapominają
sfery i pisma parafjalno - wydziałowe.

Jeden, to ten, że „Nowy Świat" jest pismem,
które służy interesom ludowym, a przeto czyta go
Jud, wtedy; gdy reakcyjnych szpargałów czytać
on nie hoe. - Drugi, to igre, jasne i zdecy-
dowane stanowisko. wobec" spraw. polskich,

  

Nie pójdziemy nigdydrogą zawodowych boj-
komwxczńw, dla których naflzpazy nawi: nqt’l
ale nie „ich" jest powodem do wstrzymania je-
dynej pomocy, jaką wychodźtwo dać może ojczy-
źnie - pomocy materjalnej. Mają bojkotowicze
dzisiaj „swój" rząd. Zobaczymy, czy to wpłynie
na ich stosunek do spraw ogólno-narodowych .pol-
skich.

A „Nowy Świat" ze stanowiska zajmowane›
go dotychczas nie zejdzie. Istotne potrzeby Pol.
ski zawsze znajdą u nas najgorętsze poparcie.

Ofiarność zaś czytelników „Nowego Świata"
będzie dla nas podstawą do obrony honoru pół-
milionowej masy polskiej w okręgu konsularnym
nowojorskim, której fałszywa i reakcyjna agi-
tacja zapominać każe o potrzebach Macierzy.

wh.

SZEPTYCKI MINISTREM WOJNY

Krótko zabawił na stanowisku ministra
spraw wojskowych w rządzie Witosa generał dy-
wieji Osiński. Mianowanie tego rosyjskiego ofi-
cera, który duchem pokrewny Dowborowi Muśni-
ckiemu, absolutnie ani wykształceniem, ani do-
świadczeniem nie nadawał się na odpowiedzialny
urząd ministra wojny, było jedną z bezpośred-
nich przyczyn usunięcia się Marszałka Piłsud-
skiego. Powołanie przez prezydenta Wojciechow-
skiego generała Stanisława Hallera na szefa szta-
bu, zmusiło zapewne gen. Osińskiego do zakoń-
czenia karjery ministerjalnej. Nie to jednak za-
sługuje na uwagę. - Ciekawą niezmiernie jest
wiadomość, że ministerstwo wojny objął generał
Szeptycki. Szeptycki podczas rządów Piłsudskie-
go, zachował poprawną lojalność wobec naczelne.
go wodza, z tego powodu prawica napadała nań
niejednokrotnie, posuwając się do obelg i ordy
narnych wymyślań, Wejście więc Szeptyckiego do
rządu Witosa, bezpośrednio po objęciu sztabu
przez gen. Hallera, jest narazie zagadką. Można-
by przxpgsuc jedno tylko, że prezydent Wojci
chowski nie przeszkadzając w niczem koali
chjeńsko-witosowej, jako naczelny wódz armji
polski położył stamowcze veto, aby wojsko
wmieszać do akcji politykierów prawicy.

Tak Szeptycki jak i St. Haller, absolutnie
żadnego udziału w polityce nie brali. Dlatego
gdy początkowo proponowano Szeptyckiemu sze-
fostwo sztabu po ustąpieniu Marszałka Piłsud-
skiego, ten stanowczo odmówił, rozumiejąc, że za
gen. Osińskim ministrem wojny stoi „Chjena".

Tragedją pmwmv jest fakt, że w wojskowo

ści nie posiada ani jednego wybitnego generała.

Musnicki i Józef Haller są zdyskredytowani,

w o reszcie wcale się nie mówi.

A przecież obóz tajnych celów, przedewszy-

stkiem chciał zawsze opanować armję, aby ją

zrobić swoim narzędziem w zamierzonym polity

cznym przewrocie.

Narazie obejdzie się smakiem.

k 6 +

WRZENIE W BUŁGARJI

Nacjonaliści bułgarscy według ostatnich wia-

domości zamordowali premiera A. Stambulińskie-

go. Usunęli wodza chłopów bułgarskich, którzy

pomimo pewnych błędów, zorganizowali się świe:

tnie T państwo na dobrą drogę prowadzili, Mord

monarchistycznej bandy, działającej mewątph-
wie w porozumieniu i z poparciem reakcji niemie-

ckiej, wywoła naprawdę wojnę domową. Inne pań-

stwa bałkańskie przewidują poważne komplika-

cje, a nawet wojnę.
Bałkan jest wulkanem Europy. Z przewrotu

politycznego w Bułgarji, mogą łatwo powstać

płomienie, które i za Balkan sig rozszerzą.

wok k

EMISARJUSZ ,,CHJENY"

Na zjeździe zarządu wydziału narodowego w

Chicago przed kilku dniami, przemawiał jako gość

przybyły niedawno z Polski poseł „chjeńs z gru

py Chrześcijańskiej Demokracji, ks. Kaczyński.

Emisarjusz ten prawicowy, który przed up.:dkum

rządu Sikorskiego twierdził że z polityką niema nic

do czynienia, a poobaleniu tegoż zrzucił skórkę li-

sią i w roli polityka staj

mieszczonego: w „Dzienniku Związkowym" z. dnia

12 czerwca, tak krystalizuje opinię o zmianach w

Polsce:

  

  

  

 

  

„Następnie przemawiał ks. poseł Kaczyń-

ski, który podał kilka ciekawych faktów z sto-

sunków w Polsce. Między innymi oświadczył,

iż rządy dotychczas lewicowe prowadziły pro-

pagandę wbrew interesom państwa polskie

go, a szczególniej na kresach wschodnich.

Również nadmienił, iż upaństwowienie pew-

nych gałęzi. przemysłu polskiego w myśl dą-
żeń socjalistów, okazało się zgubnem dla kra-
ju, i zawsze takie interesy przynosiły tylko
straty krajowi",
Możemy z punktu widzenia odpowiedzieć księ-

dzu Kaczyńskiemu że kłamie, o ile ścisłem jest
sprawozdanie „Dziennika Związkowego".

Nie rządy, ale prawica prowadziła i prowadzi
ohydną propagandę na kresach wschodnich. Pra-
wiea wrogo usposabia do państwa polskiego Bia-
łorusinów, nie bacząc, że o miedzę czyba wróg bol-
szewieki, który z podburzań „chjeńskich" korzysta.

Ordynacja wyborcza, do której głównie przyło-
żyli rękę ks. Lutosławski i Wiłos, wywołała zblo›
kowanie się mniejszości narodowych i w konsek
wencji opozycję do państwa polskiego, nawet przy-
jażnego w zasadzie ludu białoruskiego.  Szowini-
styczna propaganda „Chjeny", która znieważała Na-
czelnika Państwa Piłsudskiego - oto co numerze]

wpłynęło na ludność kresów.

A teraz emisarjusz „Chjeny"'opowiada nam lu—

taj na wychodźtwie, że wszystko to zrobiły rządy

„poprzednie, no i lewica.

O „upaństwowieniu" jakichkolwiek gałęzi prze

"mysłi- w Polsce dotychczas nie słyszeliśmy. Jest

to wierutna bajka, jak tysiące innych, przez age

tów chjeńskich wszędzie rozsiewanych,

- Wiemy tylko o monopolu tytuniowym, którego

tak w swoimczasie bronili wszyscy księża i bie

skupi, bogniektórzy, jak: prałat. Adamski są z Bor-

gerami, Szereszewskimi i Polakiewiczami w otwat-

tej. lub cichej spółce. Monopol; to jeszcze nie u-

 

g

 

państwowienie socjalistyczne, 'To chyba wie ks

iaczyń ; « «
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TAJEMNICA DOMU PRZY ULICY KILINSKIEGO. - RE-
ZERWISTA BRZYTWĄ
SAMOBOJSTWO.

(Dla „Nowego Świata
Piąta godzina nad ranem, Łódźbudziła się ze snu. Budziły sięoczywiście tylko - zaułki, w któ-rych mieszkają robotnicy.Z małych domków wysuwałysię ludzkie maszyny, -ociężałe,smutne. Za niemi cienie ponure.Szy... |Ku olbrzymim budynkom fa-brycznym włokły się grupy ro-botników, które głodne czekałyna ich przybycie.O czem myśleli"duszach się odzywKtóż wie..Tyle: trosk. cjenistychdrodze.
Wiem z jednego domu rozległsię przeraźliwy długi krzyk ko-biety,Był to skowyt bolu, krzyk przeżenia, rozpaczy dzikiej, rosnącyz każdą chwilą. z każdą sekundą

potworniej
Zaspani rubotnm rzucili się w

stronę domu z którego krzyk po-

chodził.

Skorzy do niesienia pomocy,

choćby z narażeniem własnego

- Co w ich

  

na ich

    

 

życia

Dom mieścił się przy ulicy Kie

lińskiego pn. 112, W pokoju

przedstawił im się widok stra»

szny. u

Na łóżku leżała półnaga kobie-

ta. Głowa tarzała się w kałuży

krwi. Krwawe dugie wosy pozo-

stawiały czerwone pręgi na ra-

mionach, koszuli i pościeli, Obok

niej leżała młodsza kobieta, Mia-

ła ręce czerwone od krwi.

Na podłodze w kałuży krwi le-

żał mężczyzna w ostatnich podry-

gach, konający. Na podwórku,

półnaga, bo w nocnej koszuli wy-

ła z rozpaczy starsza kobieta.

Co się stało?

Oto smutna historja.

Władysław Pawlak,

przed kilkoma mie

się ze Stefanią Rapacką, robotni-

cą we fabryce rękawi

szkałą przy ulicy

112, Wobec tego rod/ne dziew
czyny sprzeciwiali się temu mał
żeństwu, młoda para wyprowadzie
ta się do rodzięów Pawlaka, gdzie
też mieszkali, "Atoli już dwa ty-
godnie po weselu rozpoczęła się
tragedja, Rapacka w kilka mie»

P, Yolles.

  

 

   

 

RANIL ZONE I POPELNIL

nude-mGrzegorz Śliwa)

sięcyprzed ślubsgn zaszła w cią-
żę. Bezpośrednio po ślubie, gdy
już była w czwartym miesiącu,
sztucznie poroniła dziecko, za co
Pawlak wiecznie się kłócił. Po-
wołany został do wojska jako te-
zerwista i dowiedział się, że jego
zona podczas jego nieobecności
zabrała swoje rzeczy z domu i

ita do rodziców, którzy mie-
szkali pn. 112 przy ul. Kilińskie-
Ko. Wniósł więc prośbę o urlop
i po otrzymaniu takowego przy-
jechał do Łodzi o godzinie 5-j.
Wstąpił do domu w którym

mieszkała jego żona,
Drzwi otworzyła teściowa.
Nie odpowiadała na jegoprzy-

wianie.
Wpadł do pokoju w którym

spała jego zona.
Po wymianie kilku słów rzucił

się na nią i brzytwą podciął jej
gardło.
Wydobył z kieszeni napisaną

kartkęi poł ) na stół.
Na kartce wypisane były sto-

Kochana żono.

  

wa:  

 

ko' wciął brzytwę we własną szy-
ję. iż głowa daleko odchyliła się
od tułowia, podczas gdy z otwar=
tej rany dziko  wytryskiwała
krew, Teściowa wybiegła 'na po-
dwórze i wołała o pomoc.

Siostra Rapackiej chciała krwa
wigeq się -siostrę ratować, lecz
zemdlała na widok krwi. Zaro-
ito sig wokoło domku pn. 112
przy ulicy Kilińskiego. -Zajecha-
ła komisja sądowa, policja, leka-
rze.... tłumy gapiów zaspanych,
rozczochranych sąsiadek i grupy
robotników.
Moloch fabryczny niecierpliwit

sig.
Śyreny wołały niewolników.

i i nieco rozdraż»

  

  

  

 

$ Z z z & ażywo rozprawia
Po chwili każdy siał przed

swoją maszyną. -Przystuchiwał
się dudnieniu kół, szumowi pa-
sów i warkotaniu śrub.
A ponad wszystkiem przecią-

gły skowyt kobiety, to długie ży-
cie przerażonej teściowej.
W dwa dhi później odbył się

pogrzeb Pawlaka. Żona wraca w

 

 
 szpitalu do zdrowia.

POEZJA

 

Pamiętam pierwsze gorzkie
czarowanie, jakiego doznałem w

 

zawodzie dziennikarskim, Staliś-
my w drukarni, przypatrując się
narodzinom gaze Robotnicy  
znosili materjał, mierzyli, układa-
li, gładzili. -Zarządzający redak-
tor dawał wskazówki. Z odległe
go kyła drukarni wołano: „Re-
daktorze na drugiej stronie dziu-

. -- „Wsadźcie łzy Wierzbie-
Dopiero na drugi dzień

zauważyłem, że na drugiej stro-
nie obok ogłoszenia lekarstwa na
przeczyszczenie i środka przeciw
nagniotkom, zunueszunn) był

pncallczm wiersz „Łzy Taka

już była praktyka redakcyjna, że

poezja służyła -do -„zatykania

dziur".
Któż tam dbał lub dba o wier

sze?
Czasami przychodzą jak kry-

ształowe naczynia pełne łez i

westchnień, myśli czyste i wznio-

słe w pięknych" szatach serdecz»

nych słów, lecz... Nie można za

dużo poezji drukować. - Ceytel-

niey za prozaiczni są, chcą zgo-

ła innego materjału.

Dlaczego?

Każdy naród szczyci się swymi

genjuszami - a najczęściej -nie-

śmiertelnymi genjuszami są lu-

dzie, którzy w poematach nie-

śmiertelnychwyrazili swoją wiel

kość i poezją kształcili duszę na-

rodu.

Mickiewicz, Słowacki, Krasiń-

ski, Wyspiański, Kasprowicz, A-

snyk, Konopnicka. Matnyż pię-

kniejsze, większe dusze polskie?

Czy utwory poetyerne tych ge-

njuszów nie są trwalsze niż gra-

nit, nie budowały one ducha pol-

skiego, nie upiększały duszy pol-

skiej? Nie karmiły jej w nie-

woli?

Czy Dante, Gasko, Petrarca, po

dziś dzień nie są dumą i chlubą

Włochów? Goethe i Heine Niem-

ców, Byron i. Shelley. Anglików

i t d. ,

Któżby wymienił armię dusz

pięknych, któreżyją dziwnem ży-

ciem w duszy narodu

O -starożytności

Homer i Owidj

 

  

  

 

  

 

    

opowiadają

Wiadujg je-

  

 

 

zykiem zrozumiałym dla nas, -

bo pięknym.

Lu poezja przestała działać?
ludzie nie potrzebują tego

pokarmu -duchowego?
Czy wiadomości o wyścigach, za-
pasach, kursie giełdy, wypadkach

ch, modach i t. d., więcej
zą, więcej dają, aniżeli poc-

 

#

  

   m.
( asami, gdy czytam poemat.

iiam wrażenie, iż muszę się li-

tować nad biednym autorem, któ-

port

niczoną Poręki

wszystkim i wszystkiemu pisze

wiersze, za które nie otrzymuje
ani centa, a jeszcze mniej uzna
nia.
Wytrwały bard,
Jeden z wielkiej rodziny twór

cow duszy,

dp›owiedzi

@ędakcji

Czytelnikowi F. M. z Trenton, N. J.
- Kliss posła Barlickiego nie mamy.

 

Czytelnikowi K. A. z Alentown, Pa.
-Wczoraj płacono około 75,000 'ma:
rek polskich za 1 dolara. Kurs na
giełdzie przy wielkich tranzakcjuch
jest znacznie niszy.,

  

Czytelnikowi z NewYorku. - Kon-
sulat angielski znajduje się na dole
miasta 44 Whitehall. W Kanędzie

emięracji

Ty odebra-

OMAJTOŚCI

TRZĘSIENIE ZIEMI NA
KAMCZATCE

 

Ofiary w ludziach i panika
wśród mieszkańców

 

Pisma rosyjskie donosiły z
Czyty, iż na Kamczatce w lutym
i w marcu nastąpiło 195 podzie-
mnych wybuchów, którym to-
warzyszył przeraźliwy trzask i
zapadanie się ziemi,

Lód: został wyrzucony .przez
fale morskie na kilometrod brze
gu. Twonyły się -gwałtowne
przepaście i rozpęknięcie ziemi.
Nagstraszmelsze wybuchy mia-
ły miejsce, podobno, 13 kwietnia
Fale morskie zniosły w tym dniu
zupełnie olbrzymią _fabrykę
,Demby Wszystkie łodzie i
statki zostały zagarnięte przez
rozszalałe morze. Nie obeszło
się też bez ofiar. W zakładach
przemysłowych „Swensona" i
„Necziro" _zginęło /kilkanaście
osób. Tundra zalana została wo-
dą na kilka klm, Wybuchy zie-
mi następowały bez przerwy co

5-6 minut. Panika

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ
zoROWie Radziki

 

mogą ofrzymać ulgę,przez użycie

r

 

Vine-nigh, dle kobiet
nomes a ijt

«n pomocnikmehumu
natwolnych funkcj i przywraca
narządy kobiece do zdrowego słonu.

I Ica-ułan
Zapyfojcie w aptece

SEVERA CO.
' EEDAR RAPIDS, IOWA

 

 

KORZYSTNE DROGI 00 HAN-
DLU NA RYNKU GIEŁDOWYM

teo

  

x {:'Kontrotute 100 a-Kupno |nezpośredzkcji te-}
powie o tom nace
tamaftecap

L KAYEPA

 
niedoopisania.

Na Jawie szalało przed kilku
nastu dniami silne trzęsienie
ziemi w okolicy miasta Banjo-
emas. Wiele osób zginęło.

k 6 +

W Gotha (Niemcy) starli
komuniści z nacjonalistami.
osób zraniono.

się
50

 

k 6 +

Parlament szwedzki postano-
wił dopuścić kobiety do urzędów
państwowych na warunkach ró-
wnych z męczyznami.

Ndl 25

rca ac
eigo/, NIŻSZYCH

ziEkoLWIEK
| wszatki£oo

ŁOŻKA, STOŁY, krzusta
DYWANY, LUSTRA, MATERACE

SPRĘZYNY, onAz
wyenawy: «usne.

135 AVENUE "A"
(oomięday 4 a + ulicami»
NEW YORK CITY

pry bock ma.

«nyzamowie.
1 senzeous
AC

Przeróbki | reperacje takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska
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SKLAD MEBLI

 
 

A. 2 E K
327 Kast 14 Street, New York City
   
 

PROCESOWE OBSŁUGI DLA
ADWOKATÓW

Śledztwa w Kryminalnych, Cywll.
nych 1 Rozwodowych Sprawach.

Zgłosić się do
Bloom Detective Bureau,

Broadway,ro New v
Pokój. 19. na rogu 11 ulle»
 

 

zoroście się LUS
vacucie

Tos 46.
1 porad

 

cie. Ceny przystępne.

434 E. 15th St.
NEW YORK CITY
 
 
 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
cel ułatwienia

tej przeprówadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pok
skich książek rozmaltej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia, Muunek do strzyżenia
włosów, Pasów balblerskich, Har
mon}! i wiele innych artykułów. -
Dlatego przez pewien czas wszyst.
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskie mach, Przyjdźcie, a
przekonacie

F. FORTUNA
422 E. 9 St., New York City

 

 

J. HELLER
ADWOKAT I NOTARJUSZ
przyjmuje wszelkie sprawy amory.
kańskie, jakoteż starokrajowe

w swojem biurze przy:
233 E. 14th Street, New York City
Berpisti ada. pr
"*n rooaar,mee

 

  

Telefon: Orchard 1811.
JóZEFHAUCK]M. D.

- 7
12 do 1gopohmuuu.

w I 'In:gfldllnggpo połudała.

DR. BRYAN
391 East 17 St, New York City
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„um Wauxffhm" ,

» sefias as H4by"

 

  

 
DOKTOR MARTINSON

Lekarz na wszystkie, dolegiiwości
205 East 10th St., Milka Ave. Al

oeypathA
Tnhton Orchard tom
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KOSA SZYIBBE

 

 

ntowch down-ex;
wigs einek
ktore motecie Por

MARCIN LABINER
Adwokat Patentowy

(ne s)3 Park Row Tew vork
 

x
Darmo. Zadowolenie gwarantowane
z. 1. $20 Firth | Kijow '° Audalnengo przysutku,
York o e pitals:

 

B.ESHMULENSON
271 E. anadwauy', 5 piętro,

To! Orchard #irl

NOSA, GARDŁA, Uszy
_ 1 oczu
oncaOEM

J. SALERNOW

me'xfirflftifififfi ars

 
- ROSALIE F. JANOER

 

  

wcll
New vork City

"Telefon, Orchard ea53Godainy przyjęć od 1 do 8 wiece
Nowy OHSDR KACFHA

«sa -- ath Ave, Astoria, L. l.
on Astoria tote

Gogrinyprzykkć od wdodo iż w p

  

 

 

chorób męskich
1 kobiecych, - Awm: doPromiem ,X" do Lada 1 sa:

Phases ecoaWa:Tdoigest
329 East 10 ul

mleday Ave. arm
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rubs Bilt payne.

ta ze sobą większe sumy pieniędzy.
Dla tego rodzaju emigrantów ogra-

niczeń prawie niema.C
CzytelnikowiP. H.peA

Nie znamy żadnej firmy, za którą
moglibyśmy ręczyć, że jest zupełnie w
porządku.

Weźcie st. ob. „Red Book", czyli
przewodnik przemysłowy telefoniczny,
a na str. 206 macie do wyboru setki
firm, o które Wam ch

Czytelnikowi A. F z
Ciężka to sprawa zmusić ojca w A-
meryce, aby posyłał na utrzymanie
dzieciom do Polski. Radzimy zwrócić
;ię do wydzisłu prawnego w konsu-
lacie

 

  
A. Michatowski, intynier

  

 

ARENA AUTOSCHOOL

  
ork City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

mochodów modeli 1928 roku. Osiem samochodów do powożenia,
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Napiszcie po berplatuy katalog.
Szkola otwórta codziennie od 9 rano do 9 wieczór,

ARENA AUTO SCHOOL k

rowu JZKOŁA |
Automobilowa .

Gaycuceas mam.

mechanikiem i nauczyć się

od „a" do „z" powożenia i

mechaniki, Jedyna szkoła w

  

 
151 West 54 St, New York

 



 

WYDANIE NIEDZIELNE

 

 

NOWY SWIAT,

 

STRONICA 5  

| W SDHACH DJABLA

Napisał
WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

  
(Ciąg dalszy).

Wtedy pan Tulejka począł

|

preema«
wiać i zaklinać wszystkich, aby nie [ram]!

czasu, ale czemrychlej wysyłali swoje mąz!

ny, bo Djabeł na nocleg gotów już do mia-

sta zawitać. Rada jego poskutkowała. Za-

raz rzuciły się tłumy ku swoim domom. ,
Dzwon bit rozgłośnie na trwogę. Ca-

te miasto napełniło się, krzykiem i zawodze

niem. NB
Zawada poturbowany dotkliwie,ko-

rzystając z zamięszania umknął gdzieś i

zniknął bez śladu.
Słońce pochylało się już ku zachodo-

wi, kiedy ru miasta pieszo i wozami

gromadśf kobiet, dzieci i starców: Pochodo-

wi temu przewodniczył konno hp]nczk<)xv-

ski, który miał rozkaz przeprawić wszysl-

kch za okopy, na drugą stronę Sanu.
Smutek, jak ciężka chmura osiadł na

skroniach tej wędrownej gromady. Dzieci

- przestraszone wieścią, że l))ubqł je ściga

i sig od płaczu i tulity się do ma-

tek, których oczy zmętniałe łzami, ogląda-

żysię trwożliwie wstronę miasta. ,
Anka o wyjeździe z miasta słyszeć na-

wet nie chciała. Dopiero na usilne zaklina

nia ojca i Godlewskiego, duh} się

-

ledwie

przemocą wsadzić do kolasy, i wraz z mal-
ką, wywieziono ją już późnym wieczorem.

Na zamku %

 

      
  

 

    

 

 
Inierze z uzbrojonem

mieszczaństwem i chłopami, zajęli wyzna-
czone stanowiska, i czekali na przywitanie
łańcuckiego gościa. .

Noc minęła jednak spokojnie.
Dopiero na drugi dzień około .polu

dnia, wpadł do miasta goniec z made_mc-
ścią, że wojska nieprzyjacielskie obozują w

Giedlarowej.
O zmierzchu tegoż dnia, krwawa łuna

rozlana na niebie zwiastowała, że łańcucki

pan gospodarzy wpobliżu. Czuwano przez

całą noc na zamku.
(0 wczesnymświcie, kiedy zorze poczę

iy krasić wschodnią część widnokręgu, woj-

ska Djabła poczęły wkraczać do miasta. -
Zbaszty zamkowej ozwały się stłumio

ne nawoływania i ostrzeżenia. W mieście

" opustoszałem zaległa wielka cisza, jakby

wszystko tutajwymarło. 10. _ 2
Pan Tulejka obchodził straże rozsta-

wione na basztach i okopach, dawał osta-

tnie rozkazy, i zalecał wielką czujność.
Pierwsze oddziały wojsk  łańcuckich

wkroczyły do miasta. Długim sznurem je-

chali wolno i ostrożnie harcownicy, dalej za
nimi płaskonosiłucznicytatarscy, ze spisa-

mi kozacy, cuchnący dziegciem i gorzałką,
wreszcie postępowali węgierscy sabaci,

przybrani w obcisłe spodnie, wysokie cza-

py i krótkie bluzyz dużymi guzami. Mro-
wie ludzkie i końske zalało wnet całe mia-

sto. Zdało się, że cały las drzew, pod na-
porem burzy wystąpił ze swoich podstaw i

w grożnych pomrukach posuwał się na-

przód. Pojedyńcze grupy rozpraszały się

między uliczkami, zajmowały każdy opu-
stoszały dom po domu, obsadzały go ludź-

mi i posuwały się ostrożnie dalej. Kiedy

zbliżyły się do zamku, huknęty naraz z basz
ty strzałyz rusznic i armatek.

Zakłębiło się w tej zbitej masie i

wrzask z setek gardzieli rozległ się piekiel

ną muzyką.
Pan Tulejka patrzał z okopów na tę

czerń zalewającą miasto, i czoło poczęło mu

się marszczyć bruzdami.
- Do południa, wykurzy nas stąd ta

zgraja - ozwał się do niego stojący obok
Głuchowski.
- Może nie tak prędko - odparł za-

gadnięty. - Ale całe miasto zawszawią

nam na całe wieki.
-- Jatki z naszego mięsa na zamku za-

łożą - wmięszał się do rozmowy Godlew-

ski.
Pan Tulejka zaprotestował.

- Nie sądzę, żeby aż tak źle było. Mo-

żemy być pewni, że zamek Djabeł posię-

dzie, bo za mało obrony, aby takiej czerni
się oparł, jakiej nie spodziewaliśmy się wca

Ie oglądać, ale nas wszystkich, pewnie je-

go ręka nie dosięgnie.

-Godlewski i obok stojący Szepelak

spojrzeli na siebie pytająco, nie mogąc zro-

zumieć ostatnich słów pana Tulejki. Ale
„ uwagę ich zwróciły naraz nowe wybuchy

krzyków i ruchy wojsk łańcuckich, które

poczęły zamek otaczać.

+ Coraz to nowsze oddziały djablich za-

(stępów napływały do miasta, i chciwe ra-

"bunku rozpraszałysię po zaułkach.
Dzień wstał jasny, pogodny, ale wio

chłodem.

ielnej rozległo się gwałto-

wne dzwonienie. To zgraja łańcucka biła

w.dzwon, na znak opanowania świątyni.

   

 
   

 

   

     

czerniaWś ( padatyć? rózKań$,:

wzmagał się ruch i wrzask piekielny.

Z okopów i baszt zamkowych huczały

bezustannie działka i rusznice, na co gę-

stym ogniem poczęły odpowiadać armatki

Djabła.
Pan Tulejka co chwila przebiegał wszy

stkie miejsca, dawał żołnierzom rozkazy,

sam doglądał zmiany strzelców, wyznacza

jąc wszystkim w którem miejscu mają stać

i jak się bronić.
Na zamku nie spodziewano sę wcale,

że Djabeł aż takie znaczne siły na miasto

sprowadzi, dlatego też zwątpili teraz miesz-
czanie, czy długo zdołają się utrzymać na

stanowiskach Ale wśród nich grała rolę

ambicja, podniecana przez pana Grzegorza,

dlatego też postanowili bronić się. do ostal-
ka, żeby tylko Djabet zaraz po pierwszych

strzałach nie znalazł się w posiadaniu zam-
ku. |

 

   

 

Pan Tulejka obchodząc okopy i baszty,
zagrzewał wszystkich do męstwa i zapew-

niał, że nie tak straszny ten Djabeł, jak

wieść o nimgłosi.
Wkoło zamku za fosami, wrzało mro-

wie wśród huku strzałów, krwawe błyski
zakwitały co chwila, przecinały powietrz

długiemi smugami dymów zasłaniały wi-

dok, zanimwiatr nie rozwiał je w przestwo-
rzach.

Naraz padły krótkie rozkazy i za-
grzmiały trąby.

Jak stado zgłodniałych zwierząt, rzu.
ciła się dzicz przez głęboką fosę, okalającą

zamek. Spychano się wzajemnie, jedni
przez drugich usuwali się na dno i z wrza-
skiem wspinali się na drugi brzeg fosy.

Dzicz opanowała wnet dębowy częstokół,

ogrodzony gęstempłotem od dołu. Wruch
poszły topory, zastrzeszczały i zachwiały

się, silne pale.

Ale grad kul, który coraz gęściej s
pał się z okopów, wstrzymywał poryw

łańcuckich żołdaków. Coraz ba ej kg-

biło się w tem mrowisku, coraz częściej od-
zywały się jęki i charczenia.

Czerń niszczyła zawzięcie ostrokół i
przez zrobione wyłomy, posuwała się ku o-

kopom. Tutaj na silnym ogniem, roz.
praszała się na wszystkie strony, pozosta-

wiając po sobie rannychi zabitych.

Wich miejsce, szty napędzane odty-
lu coraz to nowsze zastępy żołnierzy do a-

taku. Pchali sig naprzód zwartym murem

jedni przez drugich, a kiedy podsunęli się
juz pod same okopy, rozpraszali się znowu
-w zamięszaniu, rażeni ulewą śmiertelnych
pocisków.

Działka i rusznice ziały na wyścigi ge-
stym ogniem, a kule padając i na pobliskie

domy, opanowane przez żołnierzy Djabia,

czyniły między nimi wielkie spustoszenia,
Do samego południa trwał ten zaja-

dły atak, ale Opalińszczycy trzymali sig
dzielnie.

Wpobliżu fosystanął Stadnicki i po-
czął bacznie przyglądać się zamkowi.

Po brodziei stroju poznano go w oko-
pach.

- Djabeł, Djabef! - huknety gtosne
krzyki Opalińszczyków i kilkanaście ru-
sznie skierowanychwtę stronę dała ognia.

, Stadnicki uśmiechnął się szyderczo i
wziął się pod boki. -
me Kto na tem kretowisku przewo-

dgl? - zagadnął jednego ze swoich ofice-
row.
- Jakiś Tulejka.
Ns Tulejka? W swojej psiarni miałem

stróża Tulejkę. Toć to nie szlachcie nawet,
tylko! cham. Aż wstyd mi z takim się bo-
rykac. Buty kaze sobie zrobić z jego skó-
ry, skoro go tylko w swoje ręce dostanę.

, ;- Dziś jeszcze, pewnie wasza miłość
mieć go będzie.

, - Tylko mi go żywego dostawić, słysz
waść, żywego! N
- Stanie się według woli waszej miło-

  

 

   

    

   

   

  

 

Strzały milkły, uciszał się

-

zwolna
gwar. Między czernią odzywał się odgłostrąb'l piszczałek, nawołujących do zap?7c«
stania ognia, - -

Ale spoczynek ten nie trwał długo.
DJa_bel spieszył się w swoimłupiezkimpochodzie, więc nie chciał długo zabawiać

sig przy tem leżajskiem „kretowisku".
. Niebawem ozwały się znów trąby iplszczałk1;_ padły ngwe rozkazy do ataku.Fale czerni przeszłybrzegiem fosy, okrąży-ły zamek i zaszły od tylnych okopów. Przepragvxły się przez płytką wodę, zalewającągum część fosy i przypuściły nowy

Ognie zakwity znowu: grad kul r.witał atakujących. Wrzask é[iiekielnypi Z]?ki rgzlpgły Się znowu. Gromadnie cofanosię już ku tyłowi, kiedy nowa napływają.ca chmura dziczy zatrzymała ich i poczęłaprzeć naprzód. Jedni przez drugich pchalisię i skłębili w jedną wrzącą masę, ma jącjednak odwrót zagrodzony nowym muremludzi, poczęli coraz natatczywiej wdzierać
sig na okopy (Ciąg dalszy |
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ListyzPolski

(2cml BIEŻĄCEJ
 

- Krakow,
Wśród huku bomb faszystow-

skich w Krakowie i prowokacyj-
nych - jak przeważnie twier.
dzą w Warszawie spółka
chjeńsko - endecka obaliła rząd
Sikorskiego. -
Nienaturalny /pakt, ty

przy nawpól koszernem święco-
nem p. Hamerlinga, tak długo
kazał czekać na owoce, które w
rezultacie mogą się jeszcze oka-
zać... gruszkami mu wierzbie.
Tak należy wnosić z ostatnie»

go wystapienia Dzbskiego, któ-
Te nawet od czasu „wa-
łów poznańskich" zdradzającego
wręcz chorobliwe pragnienie ulo-
kowania obolałych członków na
fotelu prezydjalnym, winnoby
doprowadzić do opamiętania. Bo
jakże tu łudzić dlużej i siebie i
drugich solidarnością obozu lu-

Ludowiec" przy-
ie pigułki, sprepa-

rowane przez Dąbskiego, - a
stwierdzające jego pogląd na
patrjotyzm chjeny na pr -
dach z niedawnej przeszło

 

  

  

mach styczniowy w roku 1919
na rząd i Naczelnika państwa
Piłsudskiego.

Drugi przykład: ucieczka do
Poznania przywódców endecji w
chwili, kiedy bolszewicy zbliża»
li Się do Warszawy

Trzeci przykład: wściekła wal
ka przeciw reformie rolnej ,za
którą chjena głosowała sama w
czasie ofenzywy bolszewickiej.

Czwarty przykład: wściekła
agitacja przeciw „Piastowi" w
czasie wyborów i obecne porozu»
mienie.

Wreszcie przykład piąty: za-
mach grudniowy na Zgromadze-
nie Narodowe i głoryfikacja zbro
dni Niewiadomskiego".

Zacytowawszy ten skromny
wybór z „bohaterskiej" księgi
obecnych _sojuszników Witosa,
autor konkluduje: „Kto sądzi,
że z chjeną zbuduje silne pań-
stwo, ten widocznie nie chce
widzieć tego, co-chjena robiła i
robi. "
Takie mementow chwili de-

cydującej, nie jest chyba dia
dzikiego stadła zbyt słodką przy
grywką weselną i być może, że
licząc się już z niemożliwością
przypieczętowania amorów na
ślubnym kobiercu, paktowicze
ze zdwojoną wściekłością i per
fidją miotają gromy na .tyle-
kroć już bezskutecznie
ny rząd obecny.

Ostatni atak, który w innych
warunkach mógłby uchodzić za
figiel maskaradowy, świadczy ja
skrawo, że do chronicznego zani-
ku sumienia, cechującego czci-
cieli zbrodniarza Niewiadomskie
go, przyłączył się też zamęt ro
zumu, czego dowodem zachowa
nie się braci sjamskich w spra-
wie dóbr b. arcyksięcia Karola
Stefana z Żywca, Równocześnie
bowiem z nagłym wnioskiem en-
deków w Sejmie, by rząd natych
miast wstrzymał kroki, zmierza
jące do uwolnienia od sekwestru
dóbr żywięckich, enedecki „Go-
niec Krakowski" nie zorjento-

 

 

 

Dla informacji czytelnikówpo-
dajemy wynik kontestu firmy
„Joseph Triner Company", który
był ogłoszony w „Nowym Świe-
cie", Niżej wymienionym zosta-
ły -przyznane następujące na-
grody: -

Pierwsza nagroda $50, - M. M.
Petrak, 351 W. 52 ul., New York,
N, Y. Druga nagroda, $35 .

Walter J, Druzik, 15 $,14 ulica.

Pittsburgh, Pa. Trzecia nagroda

$25 - p. J. W, Bures, R. 1., Mor-

se Bluff, Nebr, Czwarta nagroda

$15 - p. Zuzannd Kmeti, 19 Aly-

wark, N. J. Piętnaście

nagród po $5 każda, przyznano

następującym ósobom: p. J. Ho-

relica, R, 1, Box 55, Flatonia, 1

xas, p, Teresa Hrabakowa, Filley,

Nebr., p. H. Klicka, 996 - 15 ul.,

Milwaukee, Wisc. p. Jan Trunda,

Box 43, Pullman, Wash., p. J. J.

Blahnik, R1, Brook Park, Minn.,

p. J. Cieśliński, 4006 Campbell

Ave., Detroit, Mich., p, Stanistaw

Gac, Route 6, Wausau Wis, p.

Joanna: Logay, 572 W. 187 ul.

New York, p. Adam B.

ski, 224 E. 57 ul, New York, p.

Ivan Zupan, 801 N. Broadway,

Joliet, III., p. Jolin Bruss, . 0605

Ave. M., South Chicago, I., p. F.

Troha, R. F, D. 33. Barberton,

Ohio, p. Jan Amrich, 27 Kinney

ul., Torrington, Conn., p. Olga

Krizan, 123 W, Ridge ul., Lands-

ford, Pa. i pani Chollak, 767 Main

ul., Edwardsville, Pa.

   

8

  opinelies:

  

wawszy się w sytuac}i, zamied-

cił hymn płomiennyna cześć Ka-

rola Stefana, sławiąc jego pol.

skość, patrjotyzm i hojność (o-

kazywaną przez finasowe popie-

ranie „Rozwoju"). Wyliczywszy

qslugi swego protektora, „Go-

niec" przypomina, że to „smut-

nej pamięci" rząd Moraczewskie

go zarządził sekwestr dóbr arcy-

książęcych.

I oto wylazło szydło z worka!

Krusząc kopję w obronie dóbr

arcyksięcia, „Goniec" mierzył w

l'zgczy'lx'istości w „smutnej pac

mięci" rząd: Moraczewskiego, -

gdy endecy domagają się sekwe

stru tych dóbr, pragnęli pognę-

bić rząd Sikorskiego, oskarżając

#0, że naraża państwo na olbrzy-

mie straty, zarządziwszy znie»

sienie sekwestru,

Tymczasem minister rolnict-

wa wyjaśnił, że przymusowy za-

rząd dóbr wcale nie został znie-

siony.

Gdyby w innym obozie zda-

rzył się fakt

jak równoczesnyatak na rząd w

celach wręcz przeciwnych, pra-

sa endecka miałaby żer na dłu-

gie czasy. Ale w łonie „rodzi-

ny" przemilcza się podobne po-

myłki, Wszak zasady, ani wzglę-

dy etyczne nie islnieja dla

dzi, którzy stosownie do wyma:

gań chwili przenicowują je, ni-

by spłowiały surdut. Toż „Głos

odu" z całym cynizmem wy-

śmiewa lewicowców, że w swej

iwności sądzili afera doj-

lidzka będzie przeszkodą do za-

 

  

  

 

  

  

  

 

XLS

KREDYT WASZ ZNA

 

 

     
TU TYLE, CO GOTÓWKA. ./

2938 THIRD AVENUE
Otwarte do 10 wieczór -Blisko 182 ulicy

Wielka Letnia Wyprzedaż

S U K NIE

$ 49
Reg. $5.50.

Chłodne, lekkie, eleganckie suknie let.
nie we wszystkich kolorach, <- Ładnie
przybrane, gwarantowane do prania. -
Nie potrzeba gotówki. Płaćcie po trochu °

  

 

co tydzień

 

 

' Łatwe spłaty

i

|
.

UBRANIA MĘSKIE

50
$22 Reg. $35

Modne, eleganckie garnitury z. mohair
i Pa h

 

na rachunek,

 

warcia paktu"
koniokradami. .

Tak, trzeba mieć mocne su-
mienie księdza, udzielającego roz-
grzeszenia za grzechy popełnio-
ne a tem samem wolnej karty
na przyszłe.

E. Warzycki.

HISZPASSKA KREW
 

 

W miejscowości Abastora w
Hiszpanii niejaki Francisco Gina
sprzedał rzeźnikom jagn
  

 

  

 

Dzieweczka błagała oj-
y jagniąt nie sprzedawał, a

ostateczności aby zachował

   

z niedawnymi ! chociaż jedno, Ojciec jednak nie
uwzględnił prośbydziecka i sprze
dał wszystkie 9 jagniąt,

widok wiązanych" przez
ików i ładowanych na wóz

jagniąt -rozżalone _dziewczątko
pochwyciło "ze stolika -zwitek
banknotówi wrzuciło w ogień,
Gdy ojciec dowiedział się o po-

stępku dziewczątka, pochwycił
siekierę i obciął dziecku obie tą-

« Na krzyk okaleczonego dzie
cka zbiegli się sąsiedzi i rozpoczę-
li pościg za rozbestwionym oj»
cem, a gdy go dopadli, wymierzy»
li taki sąd, że zachodzi obawa o
i zbrodniarza. Również ze

  

życie

| śmiercią walczyi dziewczątko,
 
 

 

 

14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

=-SKŁAD MEBLI-

New York City

 

  

Pierwsza wielka wiosenna wy-,

przedażwpowiększonym lokalu.

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA. *~

NIOSCIA CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM

ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRZEKONA.

CIE SIĘ!

 

 

 

 

  

TYGODNIOWO-

OTWIERA KONTO

 

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek

do godziny 9ej wieczór

 

 

    

 
 

Gramofony

od $790

 

1
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NOWY SWIAT, ' NIE
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Śmierć Polaka w fabryce

Wczoraj zmarł wskutek ran
doznanych od prasy, przy której
Tracował, Gl-letni August Re-
wolski, 287 - 17 ulica. Wypa- |
di nastąpił w American Can Co,
w. York i Adams. Rodzina Re-
welskiego i znajomi sa bardzo
dotknięci stratą ukochanego oj-
ca i obywatela Polaka,

Chłopiec polski pod kołami
samochodu

 Henryk Kopeć, lat 6, 102 Red-
ford Ave. dornal kontuzji glo- |
wy, gdy go najechał i uderzył
Bamochód firmy Standard 011 Co.
Poszwankowanego opatrzył le»
karz pogotowia.
Wypadek miał miejsce na ro-

gu North 10-j ul. i Bedford Ave.
gdzię się chłopczyk bawił,

Pk Z karty żałobnej

Odbył się tu z całą okazałością
pogrzeb śp. Anny Sparadowskiej
zam. pnr. 1912 - 95 Ave. Mor-
ris Park. Zmaria odprowadzili po
nabożeństwie w kościele St. Te:
nedykta-Józefa, Woodhaven, na

i ek mak je}, Jo

 

  

 

 
26 dat służby dla ok'llc‘y

¢ maze) zdolności

w Aptece Czerwonego Krzyża
682 Third Ave, corner zist Strom:

(Red Crom Pharmacy)
H. Pryluck . Prop.

Znajdziecie Gbrługę sumienność
. - Necepty: wykona

z najwięksią starannością

świadczy
i

 

poco PLacié RENT?
stmawe zhratina

CUSTER FISCHER

BkSPERCI REALNOSCIOWI

730 Manhattan Avenue
gru. Siescrolex

Właścieńeie Pozwólcie jai:
wasze dos

 

   

ź

 

 

 

 

 

› TOW. BR. POM. MŁODZ. POLSKIEJ WOLNOŚCI, Ink. |

W GREENPOINT-BROOKLYN
-- urządza --

Wielki Piknik Wielki:

Połączony z grą w kręgle o cenne nagrody, loterją fautową
i innemi niespodziankami,

i
{{

{\| Muzyka Prof, J, Mroza.

W NIEDZIELĘ17-00 CZERWCA -

o godzinie 2ej po południu

W QUEENS COUNTY PARKU
Garrison i Maspeth Aves., Maspeth, L. I. |

Cena biletu 50 centów
KOMITET W

Dojazd do Parku: Grand Street karą zejść na Garrisson Ave. |
. |

 

 

Do licznego współudziału Sze». Publiczności zaprasza
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y. związek

małżeński y Teodorem
Maffia, lat 23 . pnr 1562 St
Johns PL a p. Stellą Wysocka,
zamieszkałą pod tym samym a-
dresem,

SLUB

 

  W. niedzielę o god
odbędzie się w kościele $
ża ślub A. Jazlowskiego z pan-
ną Kierbińs

G-ej pop

 

  

z otrzymać papiery oby-

 

      

 

SouthKrzyża,
Brooklynie, N

4 w

 

a się tnie
odziny 7:30 wie-

 

Nauka: odbyw
we włorki od g
czorem.

Ks, W. Trzepierczyński,

     

Pani p
wie -Kucopejskie )
zaewnia: predi

Porady Dn
Cary jeczenia v

277 Driggs Ave

 

wne
Brooklyn.

 

kto chce odpocząć swobodnie na

Baczność Członkowie Tow.

Wycieczka

Ogólne znane Tow. Śpiewu
„Symfonia" urządza w niedzielę
dnia 17 czerwca wycieczkę do
uroczego lasku zwanego „Smith
Woods". ,

Wycieczki urządzane przez
Tow. „Symfonia" słyną z dosko
nalej, swobodnej zabawy, a obec
ny energiczny komitet zapewnia,
że zabawa niedzielna, przewyże
szy "wszystkie poprzednie i dla-
tego zarezerwował najpiękniej»
szą polankę nr. 18, otoczoną do-
okoła cienistemi drzewami, któ
re zabezpieczą uczestników wy-
cieczki, przed skwarem słonecz-
nym. - Dojazd do miejsca wy-
wieczki jest doskonały, bo na
miejsce zabawy dowiezie każdy
tramwaj jadący do Ridgewood,
ze zmianą na Richmond Hill at
do samego lasku.

Kto chce się dobrze zabawić,

  

świeżem powietrzu, niech spie
szy w niedzielę na wycieczkę
„Symfonji".

M. Konopnickiej
 
 

s

 

Dar
Prezydent

e

 

 
Bardzo ważne posiedzenie To-

Zakończenie roku szkolnegowarzystwa M, Konopnickiej, odf" W niedzielę, dnia 24 czerwca
w kościele św. Krzyża, 161 -15NOWA CENA będzie się we wtorek dnia 19go

czerwca, o godzinie 8 wieczorem,
w sali zwykłych posiedzeń. Obe-
enosé wszystkich, jest nadźwy»$450

M. Konopnickiej

W sobotę, dnia 28 czerwca, o
godzinie 6 wieczorem, nastąpi

ulica w South Brooklynie, o go-
dzinie 11 przed południem z o-
kazji powrotu z misji ks, bisku:
pa Fr. Hodura, odbędzie się uro-

(ska-

i śmierci najmłodsza Barbara uczęszcza do
anvin—tl'lłlelll . High School. Ojciec jest Lraw- »

Od dnia 1go stycznia, r. b. do |<em. Wszystkie dzieci uczyły się

dnia dzląjfzżgvzcśgba; języka polskiego u ks. Trzepiór»

pod kołami samochodów 346 uva
od kul i noży ... 181 --- Raj
od zatrucia wódką . 150 Nagły zgon w

RADOŚC W RODZINIE
POLSKIEJ

Panna Alexia Bredes z odzna-
czeniem zdała egzamin w X. V.
Hunters College. ,Pamna Bredes
przy ukończeniu High School o-
Urzymała nagrodę $400. Jej brat
przed rokiem otrzymał dyplom
adwokala. Siostra Agnieszka jest
nauczyc  Iką, drtuga siostra Ma-
rja kończy szkołę handlową, a

Podczas pracy przy ładowaniu
wagonów kolei Long Island, sto-
jacych wpobliżu Newtown Creek
zasłabł nagle 57-letni Ludwik
Roth, 144 Harrison Ave., Brook»
lyne Wezwano pogotowie ratun«
kowe. Gdy przybył lekarz, wazel-
ki ratunek okazał się zbytecz"
nym, gdyż Roth zmarł.
Śmierć nastąpiła z powodu a-

stmy, na którą zmarły od kiku
lat cierpiał.

 

 

JEDYNA POLSKA

WYTWÓRNIA

WEDLN

W 50. BROOKLYN, N, Y.

I. ANTONOWICZ
Smaczne - zawsze świeże wę-
dliny, przyrządzone z najlep-
szego mięsa, Nasze sprzedaże
są najlepszą gwarancją towaru

KIEŁBASY - SZYNKI
KISZKI - SALCESONY

WYRĄB MIĘSA

710-5th Avenue
BROOKLYN, N. Y.
(pom. 22 a /23ul,)
Tel.: South 8121

 

HURTOWN

Detaliczna
Sprzedaż

Wedlin

BUDZEJKO 1 SAJOR

181 Freeman St.
BROOKLYN, N. v.

Polecają smaczne wyroby spo-
rzydzone sanitarnie i z naje
Swiezszego zawsze mięsa na

sposób krajowy

KIEŁBASY-SZYNKI
SALCESONY

WYRĄB MIĘSA

Telefon: Greenpoint 4065 
      

Mqugat/ąowsliiń
   PinSe

mero wyrobu posiadmknigdy Bil we afg w sobie smak,

kąsek ngci. Do wędlin używane jest

naj.

.sze, zawsze święte mięso, m.2£'„d":';.ź:"

      

 

  

 

WĘDLINY

zapomina. Już pierwszy

   

  

 

czaj pożądana!

M. Zabo, prez.

kupca gwarantowane produkty,

149-151 N. 8th St., _Brooklyn, N. Y.

czyste nabożeństwo,
Naukę wypowiem na temat:

„Ideja kościoła Narodowego, a

oficjalne zamknięcie roku szkol
nego, szkoły prowadzonej przez
Tow. im. M. Konopnickiej.. MSL _     

 

    
cłowy sibo ccau,poradzcie nie specje

listy: chorób

 

i> Greenpoint 006 _Na program wieczoru złożą

|

nowocześni przewódcy Narodu« SŁAWNY jęzeń doructe Wam

||

się przemówienia,  deklamacje, Polskiego". sig ho

 

spiewy, występy solowe dzieci,
oraz tańce narodowe,
Dziatwa _pod kierownictwem

sił nauczycielskich, oraz panny
Mrózównej (śpiew) ; p. S. Habiel
skiego (tańce) pracuje ochotnie,
aby ten doroczny popis wypadł
jaknajlepiej.

Wstęp wolny do kościoła.
Ks. Wł. Trzepierczyński MEBLE

D 0 s w € 6 o i
NAJWIĘKSZY SKLEP

posiadający wszelkie gatunki meblisbsolutnie gwarantowanych

-

'
CENY NAJTARSzE,

Dostawiamy natychmiast do wszyst.

 

i znany wszędzie

VOICE PLAYER DELUXE

NAJŁATWIEJSZE SPŁATY MIESIĘCZNE

MEDOFF OPTICAL CO.
Avi.Nupresciw Greenpoint Texiru  
 

UWAGA GOSPODYNIE! ]
Sprobowaliście lnody dawat swo.

Ją bieliznę do Maspeth Wet Wash.

 
Ca

 

     

   
  

   

  
   

  
  

    
   
  
   

   

    

    

     

        

Tou stage ti)
DR. 8, REINHARD

very 1 carota

 
 

 

3a. 9 Berl. 31, Nio rapomnifcte, że Polacy mają > % kich dzielnie New Yorku 1 okolicy.. AUER S SONS nc Y- „kr1410 by106to Wieczór ten powinien zgroma

||

większy część udziału w tym tute. 2 GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY
4 e poo A21! Np dzić w sali Domu Narodowego,

||

ze ont pracują dla dobra swe. »' rów Division ul., Brooklyn prathich w . -

||

so narodu, i re pragną ażeby to. MaStultz & Bauer) - HRT wszystkich uświadomionych po . Cy s(Stul J laków, którzy rozumieją, jak do

||

® Masoeth były prowadzone y ros
przez polaków.

  738 BROADWAY BROOKLYN
niosłe znaczenie ma każda pla- 198-200 GRAND STREET,

 
 

    
   

 

 

|Tar ss ureenpont € 1 Ci, którzy mieszkają blisko o. *l DR. C. TOKARSKI cówka, bronięca dziatwę na ob- wiant sam! bieliznę przynieść lub „om.,dręęźąui :[] * w #| TCapIse | czyźnie przed wynarodowieniem. vosta¢ 1s. chlopeems, 1 & edtord1 Driggs Aves. f
mee -- w „ polatiegs. Pamiętajcie! Wasze liczne przy. 2 centów-. wieś Biyrowo: 8 "

PANIE CZYTĄJCIE UWAŻNIE! aol? I WhesoremOCO" | bycie na zakończenie roku szkol Satysfakcja gwar3 dode do N Zum" "ZWYKEVZIHARII KAZPRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUŚNIESRKIEJ

$ 137 NASSAU AVENUE

Jana GorSk‘ego Greenpoint-Brooklyn, N. Y.

|

|

_ KARAKUŁOWE 1 FOKOWE E

|

nego, doda zachętę, zarówno
dziatwie, jak i samemu Tow. M.
Konopnickiej, do dalszej Owoc-!

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

POT SKA FABRYKA

KRZYPIEC

  
 

 

Phone Greenpoint 8212.

  

  

nej pracy! r Newtown - 'morecie orrzvia¢ DR. AN'TONI mill) J ¥ o ] L w "Tr © ZAŁOŻONA W ROKU 1995 P

. is DENTYSTA . CHIRURG 20. - Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez najwiPalta, futro męskie, szale, oraź różną galenterję futrzaną. 1» uEDrOxD avenum w Skutki g 7 firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Kom:-kun; 5PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH "'w,{"“_"mmm" E Rozweselcie Swe Mieszkanie! cle z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na 2 
Dostawię Wam do mieszkania Gra:
fonolę, jaka Wam przypadnie do gu.
stu, którą wpiaceć będziecie w ra.
tach tygodnlowych lub miesięcn

 żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
WILKANOWSKI

Brooklyn, N. Y.

Stefan Moliński, zam. pnr. 158
Dupont St. jechał z zawrotną
szybkością na swoim motocyklu
i gdy się znalazł na rogu ulic Free
man i Oakland najechał 3-letnią

 
 

68 Nassau Avenue,
 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA -

BIAŁEGO ORŁA d

POLSCY LEKARZE

Tel. Greenpoint. 6716.
DR, LOUIS 8, GRYCZ

 
 
 

  

102 Kent Street Janinę Jemniecką, 188 ›Onklnnd D R
; klepi . i Brooklyn, N. Y. St. Poszwankowaną dziewczyn. A lvl ' ›

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie Za- || ||rom awe. i Pranitin st kę opatrzono w szpitalu Green.
00 6 do # wiecaór. instrumenty .na timW niedzielę od 13 do 1 popołudniu. a porch

Powinniście również mieć ra
najówietsze rekordy, śpiewane w

lece
Zagram je Wam chętnie,

PIANOLE I ROLKI

Pszczoła Music Shop

 

wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy|
trzewiki sławnych na cały kraj firm- trzewiki trwałe
- znakomicie szyte.

* Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-

skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-
my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane.

977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

W naszym skladzie nie dajemy darmo, ani gramofo-
now, ani pianoli, lecz je sprzedajemy. Kto bowiem da-
je darmo - ten napewno nie da Wam nic dobrego.
Ponieważ instrumenty sprzedajemy w wielkiej ilości
- przeto nasze ceny są bardzo niskie, a gramofony
najlepszego wyrobu.

Mamy Gramofony: COLUMBIA - SONORX -
KIMBERLY - EMERSON-VICTOR. - PIANOLA
NA ROLKI - ROTH BROS. - SCHWAB - -
KELMAN - FISHER,

Za gotówkę lub małe tygodniowe spłaty
Kompletny zapasnajnowszych rekordów Columbia-

Odeon - Victor.
I Zamówienia na rekordy przyjmu-
jemy listownie i odsyłamy Parcel
Post po całej Ameryce. Polskie nuty
-Rolki do Pianoli. Struny i muzyez.

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.

708 FIFTH AVENUE

SO. BROOKLYN, N, Y.

; Tel, South8123

point i oddano pod opiekę matce.
Gdyby rodzice i szoferzy sa-

mochodów zwracali większą u-
wagę na dzieci nie byłoby tylu
ofiar. żadne kary nie pomogą,-
gdy naród nie zrozumie, że ży-
cie ludzkie ma wartość.

 

 
 

Telefon:. Bouth 118
Bt. M. Lewandowski, M. D.

"gym-um.- Chirurg

BROOKLYN, N, Y.
Tel.: Greenpolnt 7468 
  

Tel. Greenpoint. 0077.

POLSKA

FABRYKA CYGAR

Zaopatruje w cygara sklepy, salony
11. p. Wiele różnych gatusków

Dwie nazwy
LARGENTO i LA GRATITUD

cany 00 s se zie.

A. GRABOWSKI

„116 Nassau Avg;rroar untows| Natychmiestowa -dostawa,

  
 

    ew,
Godin: ursędoweod 11 to 1 po perudai06 1 do 4 wieouteW ntedsinis tyike

Telefon: Greenpoint 0517 .

NAJSTARSZY ZAKLAD POGRZEBOWY
i W BROOKLYNIE

! pod znaną firmą

A. Kwarciański

urządza wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowa-
nych - Usługa dla wszystkich nczciwa i rzetelna

11 Newell Street, Brooklyn, N. Y.
warciańska, Wdowa

  
   

      

 

   
     

 

  

 

    

  

   

 

    

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

48 Leonara wt. 116 + 0Miska Panonut. marty MtDKMJw4 t de i wtu-lalką : do 'I.
0d 1 do 1 po pel |ma
"Te (Greenpoint 1784 1 Oreenpolnt Hiep

 

IT WITH FLoWERS"

Dat wyras uerut kwistami 1 powiękau
Kniaty ag mammae

pieniem srerett
»

 

 

                     
   

  
  

 
   Telefon Oreenpont uit

Dr. Marion R. Sudziński
001?!er orisowe

Cade "

 
Oreengoine rot

NICHOLAS LAWREY
12 «cxrono ara

che
ietowicanie gdzie je mamy dorgery$

Teiston~ 6197 Greenpolnt

w.
| KWIACIARZ

Ta

DR.

    
  
   

   

   

 

Stanisfawa 9    
   

  

  

         

 
 

 



 

WYDANIE NIEDZIELNE

* POSZUKIWANIA **
(Information Wanted)

Konsulat Generalny Rzpltej Pol
skiej uprasza osoby niżej wy.
szczególnione (lub osoby mogące
udzielić informacji o nich) o ła-
skawe zgłoszenie się pisemng lub

HEL

 

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 17 CZERWCA (SUNDAY, JUNE 17) 1928

P -  

STRONICA7_

WANTEDSECTION

 
„KTO JEST BEZ PRALCY TEN JĄ TU ZNAJDZIE"

  

osobiste do Konsulatu Generalne- Praca dla Kabul Praca dla Kobiet Praca dla“5“!!ch
go, 953 Third Ave., NewYork Ci- (Help wanted Female (Help Wanted Female) (Help Wanted Mole)
ty. celem

dzinnych lub ma-
DZIEWCZĄT I KOBIET

Jątkowych. KOBIET 2A ROBOTNIKOW
. W LATACH OD 25 DO 35 lObst poszukiwany przez Heleng otrzeba w latach R

Isduwską w Brzozowie. DO LEKKIEJ 1 PRZYJEMNEJ P 1
Kalinowski Józef, 87 West Street, WB FACDYUB od 18 do 35, młodych zmężczy

Newark, N. J. Dobra zapłata dia stałych robotnic. " t RH ym
Kmec Jakim z Tumina, powiat ||MSD również miejsce dla pare do pracy we fabryce, | «+* lewergt, re mo racowi

Brześć. po parę godzin £15131“, ; laat

Sobolewska Marja, wdowa PO Godziny: od 8 rano do 5 po pol.; do polerowania . grzebieni. wyuczenia się odlewania
Miecz. Sobolewskim, który w re 1 w pubie -- Zgłoszenia: Zgłoszenia: .
zginął we Francji. Merrell Park tramwaj, blisko od * *

Kwiatkowski Stanistaw, 319 East UlkoParęminut pieszo AMERICAN HARD MANUFACTURERS
70 St., New York City. RUBBER COMPANY FOUNDRY Co.

Wichrowski Walenty, 29 Infan-
try, Fort Bennig., Ga.

Ściurko Michał, syn Emiljana i
Marji, urodzony w „Małej
Brzezinie.

Smuczok Michał c-o Igderer
Bank, 55 Ave. B, New York
City.

' Bąkowski Andrzej z Warszawy,
Baltimore, Md.

Madejski Teodor z Lubelskiego,
kapitan W. P., Baltimore,
Md.

Kazimierz Antoni z powiatu Łę-
czyckiego.

Dołęga Bolesław i Aleksander,
227 Berry St., Brooklyn, N.Y.

Trzaska Stanisław, 149 Hamilton
St, Hartford, Conn,

Kalkstein Alfred, Jozef i Henryk

BALTIMORE ENAMEL

AND NOVELTY Co.

Mt. Winans

Baltimore, Md.
(ttn

 

DZIEWCZĄT

potrzeba do lekkiej roboty we
fabryce, muszą być

doświadczone,

Zgłoszenia

PASSAIC METAL
WARE COMPANY

Brook Avenue,

 

z Rypina. Passaic, N. J. NM

Kalkstein Helena z p ich
(od lat 20 zamieszkały w
Brooklynie, N. Y.). DZIEWCZYN

Pac Władysław i Wiktor, postu- POTRZEBA
kiwany przez Bolesława Pa-
ca w Niemczech.

Andrianow Jan, 2836 N. Bailey
Street, Phiala., Pa,

Balawajder Józefa z domu Te-
bień, 4354 Bermuda SL., Phi-
delphia, Pa.

Podgórski Antoni, Box 183, Aast
Quogue, L. I, N. Y.

Kotfis Józef, Box 407, Coken-
burg, Pa.

Godławska Józefa,
Pa.

Godlewski Ernest, 121 West 90
St., New York City.

PAwlowicz Adolf, syn Kazi

Uniontown,

16 lat i powyżej,
do czystej i zdrowej pracy,

płaca podczas nauki,

Zgłoszenia

THE SCHWARZENBACH

HUBER CO. SILK MILLS

20 East Broadway,
Hackensack, N. J.

(191)

„COUNTER GIRL" potrzeba, restau-
racyjne doświadczenie; dobra. pl

ca na początek; niema niedzielnej pra-
cy. Thompson's Restaurant; 97 E.
42nd St. ato

5th Street & Third Ave.,

College Point, N. Y.
(220)
 

OPERATOREK
Driewcząt, do,egzaminowania

Do pracy, prly metklei’mm blelifnie
alletycznej bielitni
DELPARK 1x.

n & Mou nrshall Streets,
Finabeth, New Jersey GM)
 

TKACZY
doświadczonych Jacquard  Boxloom

zy potrzeba. - Zgłoszenia

B. Edmund David, Inc.
366 Godwin Street,

Paterson, N. J.
G

www

/ DZIEWCZĄT

otrzebę do pracy we fabryce.
tygodniow possarola 410 te na tek.
Za &,

 

Jou oPrrz INC.
Harold & Greenpoint Ave

Blissville, Long Island Guy (211)

DZIEWCZYN
do wyrobu lamp; rozmaltych operato

rów. - Stała praca, dobra płaca.

'VIlmaŁure Lamp Co.
Eighth past

Newnk N. 3.

DZIEWCZĄT .
do różnych robót, również kobiet do lok»1 prostego: pramowanie, jamna ta.

ause powietrze, przednie godziny

(220

  

 
poszukiwany przez Francisz-
ka Wróblewskiego.

Pr GORSETACH. doświadczonych
~ ts", operatorek 4 Ivhhnim"
ki& West 10th St.
 Antoni, w

POTRZEBA kuchnrkl 1 praczki do ma
r. 1886, od r. 1905 w Stanach „dej zodziny hiTies: Ż nto. Pene

się do Jacobs, est. End" AventeZjednoczonych, Abt. de' New York.
Kłoczko Ignacy, 644 E. Centre

St., Shenandoah, Pa.
Bracia $. p. Stanisława Bujanow-

skiego, umarłego 19.1 1923 r.
w Ontonagon, Mich,

Olesiński Stan, z Żyrardowa,
3279 E. Grant St., Phila,, Pa.

Łabuz Kasjer vel Jimmy Smith,
od 1910 roku w Ameryce.

Kopeć Władysław, syn Józefa i
Rozalji z Wajczyków, uro-
dzony w Koluszkach.

Celmer Juljan, od 1912 r. w Jer-
sey City, N. J.

Bracia Hugo i Alcksy Turkonie
poszukiwani przez Romana
Dratwickiego przebywającego
we Francji.

Pograniczna Olena, ze wsi Mokro-
"tyn, pow. Żółkiew, od 1908
roku w Stanach Zjedn,

Zaleskiewież Franciszek, od 1909
roku w New Yorku lub Chi-

PawlakJózef z Kowilna, powiat
Rypin, 6th Street, Jersey C+
ty, N. J.

Schultz Juljusz - Herman z Lo-
dzi, urodz. w r. 1858, New
York City.

Pazdati Stgnistaw, lat 38, urodzo-
ny w Nockowej, pow. Ropczy
ce, obecnie w New Yorku,  

UPERATDREK POTRZEBA
ace, dobra. zapisie. Niedoświed.

X na oo
stain
czonych

ACME UNDERWEAR COMPANY,

Washington Street,
New Brunewick, N. 7

Ty-

Corp. 100 So. ith It!!!)

DZIEWCZYN
x, przy męskich

kamizelka:"-z: zenia:

42 North Water Street
Port Chester, N. Y.

Gw

OPERATOREK
doświadczonych 1 do nauki:

praca, dobre. placa.

Smith & Linnett Shirt Co.,
16 Franklin St, Newark, N. J.|-

C

DZIEWCZYN DO NAUKI
„Kemstluch"operowanie 4 składanie w to

bryge chusteczek fa312 np pos :oIW
  

 

   

    

.. do owania się dom ""d" " t
xlflzlt; „30:11. toast min-2mm, eProel"Minnie jeden więkemy pokój z kuchnia,
m drazni, fona 429 (reodnie RAC, PTa poczatek 20 Desbromia SU. "(D 19REPE NME
KOBIET -do czyszczenia _farbowanych 3 WSS4 2 dtrentami? Thou"mum:-"intnawachkopistonych,pokoń,goświed |1. "Brzyjość
„???:,qufauny.-Yamanta:„uma, r 15+ v. (my
Dupge neo cates: w DZIEWCLST potrzebs, dotwladcsente nie

OPERATOREK ma Singer 1 merrow
maszynach, stała praca, dobra ta-

płata. Diamond Neckwear Co, 861
Westchester Ave., blisko ProspectA“
subway stacji 180

WIE, kobiety, nośrzekne do,
„nie w teagrach, rabota rano tylko. Zgla

sięm e Cane 1 pracy. Far-
Linn]eatre. iiathush & Rogers Aye.

DZIEWCZYN doświadczonych 1 miedo:
świadczonych do pakowanie cukierków

1do ugólnu Pracy, Melia Mtg: (Con. 106
ash

0 abutterit
 biliko Houston St. Stain prace. (230
DZIEWGZYN do akiadania, ., feeders,
shakers 1 takeraott? commie-omen, -
Premier Laundry, 328 A ton
DZIEWCZYN, do pracy nrzy magiowa:

niu: dobra placa; price, Mackin
Laki" RRSAve, im

„i;!msHERs" do gait Zełoszenia: H
ardei, tro w. tism st. ct

 

Philadelphia i okolica

 

« Philadelphia - Frankford

Tow. Kobiet A. N. S. urządza
Sobótkę, w sobótę dnia 23 czer-
wca w parku przy polskim cmen-
tarzu w Andalusia. Atrakcją za-
bawy będą śpiewy | tańce arty-
styczne, wykonane w przepięk-
nych kostjumach przy efektach
lwie-el_nych przez uczennice p.
 
 

Chcesz kupić dom, interes

lub sprzedać, zgłoś" się do

Wacława

Frysztackiego

817 No. 3rd Street.

Asekuracja ognlowo samochodów,
szkła wystawowego mebli 1 t

WYSYŁKA PIEMĘDH
SPRZEDAŻ SZYFKART
Wszelkie Informacje udzielam

ro.
   

obua 

 

oRAW UROocosaksyupka

Niementowskiej, które zdobyły
sobie imię i aplauz polskiej pu-
bliczności poprzedniemi wystę-
pami. Gry i zabawy, oraz taniec
przy dźwiękach doborowej mu
zyki uprzyjemni gościom czas,
a doskonałe przekąski i chłodni-
ki zaspokoją apetyt, Początek o
godz. 3-j po południu.

(1, 3, 6, 10, 14, 17, 19, 21-P)
 

WAŻNE! WAŻNE!
 

Są kapłani powołani od Boga,

pieri tnie, 01 P)

potrzebe, doświadoronych
przy komnlach, stain

rac » Mum- Shire Co, 112
ve., Newarl cin

rile
as

  

 

dopracy w
17 nie Pulm-

nmkulenwrise C

   itopyomthank ble: pepiratione
początkujących. staty mane, felen Rt
binetein St. ortataje visto, L.1. on qunont gite. Wale Coronapoo
cięg do Rawson St. stac »
DZIEWCZĄT porze1 do, nauki do my a Tdk. C
wFryx;
wem k.. k Green,s;

dann-dumnych

  

 
Dosmadczonych operatorek
a power maszynach
mulchl“hill?!"

  

   

OPFRATOREK
doswingcagnyeh, mo staNK RN"K

St, (eb
DZIEWCZĄT, dowbierenia m-kukpotrw

na

 

. do .
› kl oodycar Toy C».???:?” h “Sum "* **(w
OPRRATOREK na muślinowej bieli&

nie potrzeba; stała praca; zgłosze

 

nis w którym bądź czasie. Charles
Molnar & Co, 336 Hudson Avemie,

H N. 4. 210

 

xo lub na których możnapolepae %o Magis "aot tas "Innfam I' Doba majeprace. Zgłoszenia w ponteamon Canty Co. 00 Wa:fhatA am---.POrpzEnA kouiety (do setine dome;we} roboty, która by chcisia gotówwe jesie? damit maszyne aoro, zę:mason: u-ox R. Room 600 SL. Junee

  

soteBas.
 ..WATCHERS 1 shuttlers" ptrzeba,

świadczonych na noumen, c
zapista. Atlas Embroldery Co, 69

Sinking Spring,

blisko Reading, Pa.

(19m)

SZCZOTKARZY POTRZEBA

do pracy na Bristle 1 Soft Hatr work,
Zgłaszać się, listownie,

podając _póprzednie doświadczenie,
Dajemy dobre zapłaty i idealne

waruoki. pracy.
Rennous-Klainie Division

PITTSBURG. PLATE
GLASS COMPANY

3221-29 Frederick Ave.
Baltimore, Md.

(zim)

ROBOTNIKOW
100, 8 todthyalbum” c. ma godaine

a poe
wię ie Sanki pracy,
Srychty na. dzień w

COLUMBIASALVAGE CORP.
Main Gate, Raritan Arlen-l

Metuchen, N. J

Potrzeba Porterów

ABRAHAM STRAUSS, INC.

Fulton St.,. Brooklyn,

Mamy stale
mężczyzn w wieku od 21 d
lat, Przyjemne godziny pracy #
lato, żądamy dobrych miejsco-

wych. referencji.
Zgłasać się do

EMPLOYMENT OFFICE. Gim)

POTRZEBA CHŁOPCÓW

Zgłaszać się
42 North Water St.

Port Chester, New York
asm)

ROBOTNIKÓW FABRYCZNYCH
robotników żelaznych, robotni-
ków przy metalach walcowa-

nych,
Płacimy najwyższe place.

Zgłaszać sig:
FALSTROM CO.

Main Ave. & D. L. W. R. R.
Passaic, N. J. Gem

ROBOTNIKOW DO NAPRAWY

wież z kwasem azotowym
Zgłaszać się:

NITRATE AGENCIES
233 First St., Bayonne, N. J.

(o

ROBOTNIKOW
do stale) pracy;

$4 dziennie i podwójny bonus,
"bez straty czasu.

Można stołować się w dobrych
domach, nie w namiotach.

ALLUMINUM CO. OF AMERICA
Free Employment Office

12 Cooper Square
blisko E. dtej ulicy.

STOLARZY

do pracy, przy 1 szatacho dr
Fwoe, dobra: zajlata.

waK oko ©!88:
, i2 Sutton St.

ROBOTNIKOW
potrzeba do eiektrycznych pleców

i ogólnej pracy
cRvCLE wfm. co. pr. muzycy

m)

Brooklyn__ Gim)  

 
Robotmków Potrzeba

Grafo zajęcie przez, cały rok
na rete) interns dw.”dobr.

„overti
flex i

im 6)(OVLSTREET
fhe.Nits: moorkt

PRODUCT!

 

Chłopców Potrzeba
Stale kajęcie przez cały rokZapiata a
do ite na godzine. Dobra sporobność 0
nauczenia,się nowego (achy, Zgłoszenia:

Sker?GROY
URNDALK, MASS.

nikko 11.chmnuideAnlliegi kolejowej
blisko tah

PRopuciś COMgAł—i)

Praca dla Macm-
(Help wanted Male

ROBOTNIKOW

  

do roboty fabrycznej

na wewnątrz i zewnątrz

ORFORD SOAP Co.

Manchester, Conn.
(crm

 

MEZCZYZN POTRZEBA

do roboty we fabryce;
również ogólnych robotników
i operatorów przy maszynach.

Zgłoszenia listownie lub
sobiście.

FACTORY, 45 MORRIS ST.,
Jersey City, N. J.

(am

LUDWISARZY

do Floor Iron Foundry;

dzinę, robota od sztuki i bonus
- dodajemy ;

9 godzinna „open" fabryka.
THE A. P. SMITH MFG. CO.

Fast Orange, N. J.
Wziąć Ampere bus od tube sta-

cji do fabryki. (Lm)
MĘŻCZYZN Do ROBIENIA RAM

lenego. formanai
również

dobra npuuhxmsc (dauapuwamm lode
smace"ummmnmv co.,
wa High St., New (tm

 

POTRZEBNI

Power press operatorey
„do poznej ioe

Godziny od o 12 w nocy.
Rone Tike mlogych.metcavn do

y nn dzi
amuram mayuracttmmc co.

ramsNew gates. (ity

 

KOWALI
i

„Belt Hammermen"
potrzebni 5

którzy przyzwyczajeni są
do ,,welding" na wagonach

towarowych
Zgłoszenia:

MAGOR CAR CORP,
Passaic, N. J.

(com
   

ROBOTNIKÓW DO GARBARNI
streeta. dobra, raplata

Niema nlepumzumlen mi obotnikamt
 

 

zdolnych robotnikow, 90¢ na go- |

Praca dla mężczyzn

(Help Male)

 

POTRZEBA

Mężczyzn i chłopców powyżej 16 lat,

wieku do dobrej czystej pracy w

fabryce wykończania towarów;

stała praci

Po 6 miesiącach pracy robotnicydo-
stają Endowment savings

Insurance ubaw-mule
Zgłoszenia osobiście

do Employment Office

JOSEPH BANCROFT

 

& SONS Co.

ROCKFORD, WILMINGTON
DELAWARE

(10m)

POTRZEBA

Robotników do ogólnych robót
przy maszynach i w ludwisarni,

stała praca, dobra zapałata,
i dobre warunki pracy.

niema nieporozumień między
robotnikami.

Zgłaszać się natychmiast

THE KENNEDY VALVE
FG. CO.

ELMIRA, NEW YORK.

ców» 

MĘŻCZYZN
doświadczonych furniture movers,
Rownlet metcryzn do pomocy,
w Rockville Centre, L. 1.

Stała praca
Retorencje wymagane.
Telefon Chelsea 1558,

Interboraugh Trucking Co.
527 W. 21st St., Manhattan

(Bm

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis",

Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109. West St.,
lub 100-West 134th St.,
NEW YORK CITY

POTRZEBA
Doświadczonych

(01)

Axle Turnera!
Wheel Borers
Wheel Fitters
Wheel Rollers

do pracy przy wagonach towarowych
Robota od sztuki.

Nardzo dobre warunki pracy

THE BALTIMORE CAR

 

 

nosorsiKów podo nauczesię, sie,tach odlewania;
Turn ura.

Rany & Nortn 10th Btreat, Brooklynn,

,,STRIPPERS"
akindantu pudelek, robota. nlIlluk

AthMmnt BOTW Bere Doped Foul:

mit
ing Paper Hox Co. Inc., Bopot

Murarzy! potrzeba

grz gaiennię-zgłoszeni
© Ws c

faring,A
Helleviile, N.

  

 

  

uunwmnn broneu
zaryczajonych do „grace i Jobb be

dzo dob „pu-w $) Rest tak wrc:
Hire (i

;GLASS wire workere"potrzesóni do pra
ep ing kormach Many Boric 4

Cm: C

ROBOTNIKÓW zaloszenia
. Rupsflatentent ot W i

CZ ave,
-m)

 

 

Siała dobre menu-nil.
Zgłoszenia osobiście lub Iistownie. & FOUNDRY COMPANY

ELKLAND LEATHER CO., Inc. Curtis Bay, |

ELKLAND, PA. Baltimore, Md.
Gim) G.10;21m)

MĘZCz DROP FORGERS POTRZEBNI
vonzeh.do cay w środku do

vet Clemmp Tora doświadczeni przy ogólnej robocie.
"Brush Jr. a whos. Zelosmenia:

**" aam| bror roramma co. or New ork
soy fite,Avenue,
Jersey City, Gim)

~ROBOTNIKóW--

potrzeba do milling i bagging
oddziałów w

SPRINGFIELD RENDERING CO.

BRIGHTWOOD, MASS.
Stała praca. Zgłoszenia do supt.

(23m)

~DIE MAKERS
pulrnbnl do pracy przy square

mination 43 **

American Can Co.,

York & Adms Streels,

(lomo

MĘŻCZYZN
potrzeba doświadczonych Id. nauki do
racy we fabryce turbo tyter. -
oszenia przez cityl

Ls-Ł."Stun For

 

 

mel ,
Zxtorsenis: sherman Ave.,
KTAI S

Motor Salee fod.Cher
Nibtleroowad. arine BTG

,
aAEże
he W wit IC Thal chod"om

MĘŻCZYZN,taładniowy ty.
dzień, $22 zapiata. Paibrin Laundry,

89-91 Jewett Ave, Port Richmond!
(crm)

\ (tim)

 

 

PLASTERFRS
Dadyat atpelorac S D IM YN:

somervile High School fob: "CareWKie Faim, en
Gim)

STOLARZ tub Falk")
"tons
 są też kapłani d dja-

bia, jakim był Judasz.
W niedzielę 17-go czefwca o go

dzinie 11-ej przed południem, w
sali kościelnej przy Pine i S. 4-ej.
ulicy, wypowiem naukę: „Kto
jest upoważniony opowiadać E-
wangelję". Zapraszam każdego.
Wstęp wolny,

Ks. Juljusz Sztak.

  

N. J. azn
 
OPERATOREK, doświadcronych po-

trzeba na Merrow maszynach; -
Georgia Knitting Mls, 93 Georgia
Ave., Brooklyn,: Głenmare,~ 1337

(

  

 

Dnewczat—Dnęwaąl
dukkk!!! roboty we fabry K0 m
gumówić po AnHel-ku H

r Company, 31 Broadu
HMM")  

 

 

HARLEM WOGDWOWKNO co.
1i0th Bt, New York

TOOL MAKERS"
i

s .
glfllkslavvlfledg.kulawnicdllil od
fo rano dois hal

OHŁOPCOW 16 Int'L auto:

mienia: Charles E. & Sons,

93 Passaic St, Newark,NJ (18)

PIES dokardware
hryk: prac. -Glason ;Ma:

factariny Co., Westehostor & Sound

View Art, Bronx. Sri)

  

   

 

POTRZEBA ludwisarzy przy jamo
szarych żelaznych dlewach. Zgłosić

tę do Marcy Foundry Co. Foot Grand
St, Perth Amboy, N. J. o

MĘŻCZYZN do mycia naczynia
potrzeba, Mendels Restaurant,

Grand Central Station, 42nd St.
(18m)

 

. ¥. C.

rdeiny, energtoany, do korpo
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nien zarobić 04 ao 118

Zgłoszenia: 9 do 11. rano.
10 West Wt,

(ORCmo
kawiece: do, pomocy: na. tar

 

 

STACK HANDS
potrzebni, ddecunl lubmnclylndo
nauki, Stała
Co, 201 hmm.!8!V. N .I (Hm)

„SOLDERERS" polrzebnl, Zgłoszenia:

Charles E. Green & Sons, 93 Pas.

sale St, Newark, N. J. (18m)

potrzeba do lu-

dwisarni bronzu do ogólnej

roboty. Stała praca dobra za-

plata, National Meter Co., 42nd

   
  

i
ww

Pym dla mete n
ip wonted M

weseine
„Grinder, caster i cleaner"

Nulnhnl do pracy w lodwisarnt
walet pomocnikdw do loc

wtaln praca, dobre: saplata.
Torrente:

Richmond Hill Foundry
OKL ger are.
MONO mia. 1.1 (30m)

MĘŻCZYZN
do pracy wo fabryce

Dobra raplata.

MENDOZA A
6 piętro, *

672 Hudson Street, na 14 ulicy
m)

 

ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania, <
Bezphtna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St,
NEW YORK CITY (01)
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POTRZEBA +

DO ROBOTY W LUDWISARNI
„Grinders, chippers, dumpers"
ogólnych robotników i robotni-
ków do pracy na zewnątrz.

Stała praca. Nadwyżkę w prze-
jeździe załatwimy.

Zgłoszenia:
Employment Office

Chapman Valve Mfg. Co.,
INDIAN ORCHARD, mas)

m
 

MŁODYCH
MĘŻCZYZN f

do ogólnej roboty we fabryce;
muszą być doświadczeni

robotnicy.

Zgłoszenia

PASSAIC METAL
WARE COMPANY

Brook Aventie,
Passaic, N. J,

POMOCNIKÓW
do ogólnej roboty we tabrzew)
NATIONAL SEAL CO., INC,

Ave. & 16th St,
Brooklyn (19m)

BEDNARZY
potrzeba do tight work.

Jomryan
36 Harrison St., Hoboken, N.J,

(tm) 
»!chsz do mycla naczynia; pres

ma noc. Central Cafeteria; i”
Hunt St., Newark, N. J. (lim

KUCHARZY do pracy na noc potrze
ha. Central Cafeteria, 195 Market

St, Newark, N. J. (19m

CHŁOPCÓW powyżej 16 lat; szla»
szać się przynosząc świadectwo wie

ku. International Seat Co, - 109
Spring St. (tm

PARRYEANT pow
do rortedagy callout.

dll ukalium
wmn..."whey Sos

wartości. sicie rog
mum: mni, WI adway, New York

ROWELL 1 m to wykośczania

pracy pray narzędzia
weo otin tta
inike g Fo $ kast sith
SU New Tok Chr. (dtm

MĘŻCZYZN, dobrych robotników, na któ
tych możne polegać do wyuczenia się

 

 

 

 

ch ac
candy manufacturing business, $83. t+

nowe oszenia w
niedzisień rano, Candy Co,

Washingto tous. mm)
  POTRZFBLJEM 2 bench momma.

Moor moulder, 1 melting heme
Zum-ć się Mile)-mmt, stain

brad FSdobre warunki, Motecie
to, pracy: tMetals Inc. Washing
to & Mario mg 1nland. Ci.
t. (ima

mężczysny do mycia
sa: 17 miełęcznie, 6 dniowy" tydzień,

rownies mescarsay zdo mycia, garokór:
46. miesi € dniowy tydzień. Tod

aim)
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MAJANZY do emejjewanie i
nie, fine.przy lodowni Zglos.
o Heitxterm-mar Co. tip ternet

TRZEBA kowais do word1 ,botiew"
mamu]. WPdSOZ"
EOEOTNIKÓW potryeba: 88 oentów na
godzinę. Zgłoszenia: 288 Scholes St.

Brookiyn. (im)

~~"cetturom
aachers, stain. prace, dobra ta ate.
PI andoveity Co,, Canal-

KTOShoejgonać no nru
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Wilke zdolnych agentów do
biura. realnościowego: zina-xm. listo:

 

  

  

 

St. & 1st Avenue, Broo Yule: Agencis Belweder› ro klynmm, Ave, Sew York Clo. nt
MĘŻCZYZN doświadczonych do proc potrzeba ze motu i

cy prey extractors; stata praca, do |toteTausclo" "°°ME
bra zaplata. Zglostenta: Rutherford -----------------"

. groam Laundry, 16 Glen Road,Ru: PRPpoeoAeIn
therto z,6. Maier, 4-10 baa dt, Boo:
MERCZYZN pours lodu, <A

"uhhh. dob" ta MECHANIKÓW automobliowych dorwie
Kul: "hock" 106 nd czonych robotników dą rest and, motor

o Ta Wlazł Ave, procars* Tuto |gem: reperacji. Zgłostania: tts Went
atm) POTRZEWA, motcezny: do, poner ,wefabe L(h hi

pile edaon
Weehawken. (Cam

POTHZP‘UACHILOPCA do foot prow &
" take ehlopeow nt, pornt:

mt 'we t. Roter a CnIA
ShoveSo Irvington, N. 3 omy
MUŁARZY potresta, "MeKenic E
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xoszykanzy
sis meatordXve" Brooklyn _(18m) 

W do pomocy w InboratorJu
TTRmy i",""
Chemical Works, Inc., Crt,!)tr A -

w. 3: lm
 

FRA potreebnl fink-wanna
ni robotniey do pracy pray sz nw

Inlarsine 60 matteo avian
Broskim Future Frame Wi
Greenpoint Ave /- Brooklyn.
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- W zdrowym ciele >

-] ___ zdrowadu

%

47!"

EN tylko dziwić się może, Ameryce na
boiskach sportowych nbiurajzuliq dziesiątki

. mim ludzi, którzy, tysięcy dola-- g ą row, kto rozumie czem jest sport

i

zabawa
% . i - ma wolnem I świeżem powietrzu. - Kto nie, ¥ zna Ameryki, musi się dziwić, to prasa ame

- *~ pores feoie is“ Mm zdolnych> 3 sportowym,

że

u e n o
sprawozdawców i (Aotograf .

również dziwić, że nnjwybltnhjd pnhtycy
witająm.,?oiów że Babe Ruth, Jack Dem -
:?czczeni i szan na równi z bohnmml -g!
g również dziwić że dzieci na ulicach od rana do wleczo-

rtowi że podrastają w atmosferze rgs-

y, tem głębiej wnflumy w tajniki
duszy amerykańskiej w llwtnouć,nm zdolności.i

świeżości unmade“typu.-J ynie demokracja
tak wyso'to ceniona w

dumnych dziedzinach. - Za: - -

i IN 2 SECTIONS SUNDAY
&&&—%»: JUNE 17-TH
Section

1923 THEPOLISH MGRNINC WORLD

 

' oczy. - Kult ciała zdrowego raczejniż
rednim kultem

 

 

 

  

  

NIEDZIFLA W 2. DZIALACH
17-60 CZERWCA

   

miłowanie do sportu pociąga za sobą zamiłowanie do zdro-
wia fizycznego, z którem w parze kroczy 1 zdrowiedud!-
O tem wiedzieli amerykanie nim Europa

Jak!lm
duszy, - Niema w tym

sportu ubójuu.bagnistej atmosfery - „cyganerji", --
niema na enia bladolicowego ani wiecznego lwklnh.

Ts ”$$$”?ddypazy ryąco zale siły. plów, bystrości wzroku, Mywieznie szybkiejvrjenhcil'
tak w‘2ydu duchowym amerykanów, widać proste i szczere
uderzenie, gdzie jest knnl zne brak blichtru konwenan-
sów i kłamstw grzecznych; jest szybkość ruchu zadziwia
jąca i “dawn“- JH; ?ygłnsć nuh xxxdwnhaw niu:
w dków. politycznych społecznyci cechuj ery»
YNadykalność w łagodzeniu sytuacji kulminacyjnych. -
eh zna duszę numan'lnluk?Irozumie popularność sportu.
Kto zna sport amerykański libc-d: uważnie jego wpływ,
ma klucz do duszy amerykań

Jedyną międzynarodówką, fin najzdrowsze poko-
Jenia ludzkosci powojennej, ion ędzynarodówka sportu.
Polska zrozumiała to doskonale i popiera sport, ohmic >
nel-oko uprawiany w Polsc *

Dotychczas zdobyusmykilka rekordów, które nam
przynoszą zaszczyt, choćby tylko za to, że poczuwamy się
do obowiązku mierzenia właskych "sił z drugim! narodami,
to' we własno siły wierzymy ze je pielęgnujemy.

Olhtnlo Mummy pnynlolly windomoll to podam
zjazdu
polscy tplewacy ndo'byll Mam-q anodę.

 
  



     

   

  

   
PRZEPISY KUCHARSKIE

Dobry: rosół.
Mięso dobrze wymyto zalać zimną

wodą i nastawić na ogteń. Gdy za-
wrze, nasolić, zebrać tyżką szumowiny

› wolnym ogniu. Po go-
dzinie gotowania włożyć _rozmaitej
włoszczyzny, jako to: pietruszki, so
Tory, marchwy i kilka ziarnek ansiel
akdero korzenia, m clcge jej nadać
koloru. złotawogo, dod wierzchnią
tuping od cebull. Pół główki włoskiej
kapusty, albo dwa kwiatki kalafiorów
dodają bardzo dobrego smaku: trze:
la je sparzyć 1 włożyć pół godziny
przed aniem na stol. Smak to-
sołu zależy od jakości 1 mięsa
na cztery osoby potrzeba już uajme
niej pól funta. Tosół można gotować
2 mięsa wołowego, wieprzowego, ele
lęciny 1 kury. Z wołowiny stan tej
kury musi się gotować około 3 godzi»
ng, z cielęciny koło 2 godzin, stoso-
wnle do gatunku mięsa. Przed po
daniem odstawić rosół od oguia na
5 minut, wię sklarował, na tale
120 można włożyć drobno siekanej pie
truszki. Do rosołu dodaje się make-
ron, kaszkę tatarczaną i ryż. Można
też zasypać ryżemalbo kaszy.

i gotować

 

  

 

  

 

  

 

Ciolęcinę od 6wiartki albo krzyża
nasoić 1 naszpikować słoniną, to jest
pociąć cienkie paski słoniny, -zrobić
kończastym nożem dziury 1 wkładać
kawnłeczki słontny umaczanej w soli.
Tak przyrządzoną pieczeń zasmarzyć
na maśle z obydwóch stron, a gdy się
obramient, podlewać po trochą wódą,
aby się nie przypaliła. Cielęcina po-
trzebuje 1 1 pół godziny pieczenia.

Schab pieczony z, pyzami
Schab wieprzowy, wymoczony przez

paro godzin w zimnej wodzie, na-
stępnie zanurzony w wodzie wrzącej
1 zgotowany dwa razy, ostudzić, po?
solić i upiec z odpowiednią INością

( masła i usmażoną przy pieczeniu scha
hu cebulą, pokrajany w elenke pla-
sterki - sosu powinno być sporo -
gdyż pyzygo wymagają 1 bardzo re-
zem ze scbabem smakują -- to przy
czyli kluski na drośdzach  pyzyczą
dzają się w następujący sposób: -
kwartę mgki rozczynia się kwaterką
mieka i 1 kawatkiem drożdzy, Jak roz
czyn podrośnie, wyrzuca się na stol.
nicę wysypaną mąką, wbija się 2 cało
jaja, dodaje masła, trochę soll,
rozciąga się ręką na stolnicy 1 wy»
ciska kieliszkiem od wina jak pączki,
wrzuca na gotojącą wodę, m gdy wy.
płynę, są ugotowane - wybiera się
je lyżką durszlakową 1. gorące podaje

 

 
do schabu. &

Lekarz do historyka: - Niech
mnie pan objaśni, dlaczego ludzie
biblijal tak długo żyli?

Historyk: - !To bardzo zrozumia.
Jo. Przecież wówczas medycyna nie
była tak daleko posuniętą jak dziś,  

 

  

Zacznijmy od obrusa, którego
śnieżna bie! podkreśla piękne
porcelany, kryształów i srebr-
nych naczyń. Cienkie holender.
skie płótno jest zawsze modne i
ładne; szczególniej, gdy nakry-

   

wamystół na większąilość osób,
obrus taki jest niczem niczasty-
piony; ndtommst namnhm sto-
  

  

   

haftowane, gnlmq.
jest to stół okragiy lub o-
Oczywiście obr i

 

jeżeli
walny.

 

nien być haftowany
pole do w

nia swojej pomysłowości i
tu. Bardzo ładne są |obrusy

mereżkowane, kto wie jednak
czy „points de tulle", ,,points no-
nes" nie nadają się bardziej do
tego celu; obrus jest zakaftowa
ny całkowicie, lub tylko po ro-
gach i wśrodku -zależnie od
stylu rysunku i rodzaju: haftu.
Bardzo małe stoliki przykry-

wa się koronkowemi serwetami,
oczywiście hie są to- rzeczytanie,
gdyż koronka musi być prawdzi
wa, w przeciwnym razie, lepiej
zadowolnić się arcydziełem wła-
snych rąk. Zresztą, pani Marja
Jenesco dowiodła nam, że obrus
nie jest rzeczą konieczną; w Pa-
ryżu mówią wiele o śniadaniu,
które pani Jenesco wydała dla

    

   

STÓŁ

   

 

 

kilku dyplomatów. Na śniadaniu
tem sensacją (i to sensacją
miłą dla oka) był stół nie prz
kryty obrusem; lilipucie drze
ka i miniaturowe krzewy |two-
rzyły gęsty las, w którym ja
nemi plamami wyraźnie rysowa
ly się talerze, kryształy i sre-
bra. Bylo to podobno bardzo la-
dne - a juz na pewno niezwykle
oryginalne i natychmiast stało
sig bardzo modne! Pani J. N
znana również ze swoich ory
nalnych pomysłów w dziedzinie
estetyki -mieszkania, zaprosiła
miłych gości do stołu, przykry-
tego obrusem z grubego płótna,
na którym ustawiła niezwykle
piękny serwis fajansowy, mało-
wany przez siebie ręcznie. Obie
te panie znalazły w Paryżu licze
ne grono naśladowczyń i ośmie-
lily inne urocze gospodynie .do
równie śmiałych i niezwykłych
pomysłów. To też poza pewnym
szablonem - (haftowany obrus,
cienka porcelana, wytworne kry
ształy i broń Boże nie przelado-
wywanie stołu kwiatami i sre-
brem) w Paryżu podoba się ka:
źda oryginalna i stylowa zasta-
wa stołu, Oczywiście należy uni
kać ekscentryczności - chyba,
że ma się tak szczęśliwy pomysł,
jak ów las pani Jonesco)

   

  

   

  

 

 

(0 KRAJ ROBI DLA DOBRA DZIECI
 

Wroku 1912 tylko jeden stan
miał specjalny wydział, poświę-
cony sprawie zdrowia dzieci,
becnie 46 stanów ma takie wy.
działy,
Gdy Biuro Dzieci przy Depar

tamencie Pracy rozpoczęło po-
raz pierwszy studja nad &mier-
telnością wśród niemowląt, Biu-
ro Cenzusowe nie rozpoczęło je:
szcze pracy wzakresie registracji
urodzin. Gdy w roku 1915 za:
prowadzono na pewnym obsza-
rze tego kraju registrację uro-
dzin do obszaru tego wchodziło
zaledwie 9 stanów, Obecnie regi
stracja objęła już olbrzymią wię
kszość kraju i przeszło dwie
trzecie ludności. Na podstawie
prawa macierzyńskiego i niemo
wlęcego, uciwalonego rok i pół
temu, 43 stanów współdziała z
rządem federalnym w kierunku
zmniejszenia śmiertelności śród
niemowląt, wykazanej przez re-
gistrację.
W ostatnich siedmiu latach

Kongres dwukrotnie zajął się
kwestją pracy dzieci, pragnąc u-
regulować ją przez uchwalenie

 

 

 

KAŻDA DOŚWIADCZONA

- MATKA WIE O TEM,
S są dni kiedy mleko jej nie służy dziecku, Prchmcnunls,
podniecenie lub troski źle wpływają na jej inleko,-a dziecko
must na tem cierpieć W takich okresach czasu huwzglednle

koniecznym jest jakiś zastępczy pokarm mleczny.

 

Takim" właśnie mlekiem jest Nestle's Food. Jest mmnljhlrdllet
zbliżone do Mleka Matki, Zawiera ono wszystkie
właściwych Nlościach, jakie potrzebne są dziecku, łby było fdro-
we 1 silne.

Nestle's Milk Food fost zawszo jednakowo bezpieczne, słodkie 1
potywne, Zalecane jest wszędzie przez lekarzy: przez trzy, pokole
nia zdało egzamin ze swej dobroci; na całym kwiecie przyczyniło
się do wychowania silnych i zdrowych dzieci, Jeżeli Wam chodzi
o zdrowie Waszego dziecka kupele fe dzisiaj u swego droglsty!

Poślijcto dzisiaj pocztówkę dp Nestlo's Pool Coryfany,/ Nestle
Building, New York - po bezpłatną próbną puszkę Neste'w Milk
Food, zawierającą dwanaście karmień oraz Książkę Matki, po pol  

odpowiedniego prawa. W ubie-

głem dziesięcioleciu większość

stanówulepszyła swe prawa, któ

re określają, iż przed dojściem

do pewnej minimalnej liczby lat,

nie mogą pracować w zakładach

fabrycznych. Uchwały Kongresu

zostały uznane przez sąd najwyż

szy jako niekonstytucyjne. Ko-

mitety obydwu izb ostatniego

Kongresu przedłożyły jednak re

zolucję, domagającą się popraw-

ki Konstytucji, któraby nadała

rządowi federalnemu moc kon-

trolowania pracy dzieci,

e tylko praca dzieci, ale ta-

kże praca matek poza domem,

pociąga za sobą zgubne skutki

dla młodego pokolenia. Dzięki

prawom o wyplaceniu matkom,

wiele matek uniknęło konieczno-

ści szukania pracy poza domem

i mogło cały swój czas poświęcić

wychowaniu dzieci. Obecnie w

41 stanach istnieją odnośne pra-

wa, biorące w opiekę władz

nowych wdowy, obarczone dzieć

mi i pozostawione bez środków

do życia, W roku 1912 prawą ist-

 

   

niały zaledwie w dwóch stanach.

Tylko jeden stan przyjął i

wprowadził w życie ideję dobro

czynnej komisji dla dzieci, która

ma za zadanie rozciąganie  

 

  

 

   

    

    

 

HUMOR

JAK ZDODYG MEA

 

Tykodnik humorystyczny „Tudgo",
podaje takie „praktyczne" rady dla
penien szukających męża
Niędy nie otwieraj ust, Jak tylko,

aby powiedzieć „Gch!" 1 „Co za élior-
net" lbo „Cudownie!"

Jeżeli przypadkiem wiesz co, to nie
pozwól, ali się tego domyslit, bo min
loby to fatalny skutek na twoje szane
se

Pozwól jemu tylko gadać - prze-
ważnie o sobie samym
Nigdy ie przedstawiaj go swolm

przyjaciólkom
Zawsze podziwiaj jego dobry gust

w krawatach

Chal go, że jast dowcipny, osobi.
wie zaś, jeżeli wcale dowcipu niema.
Mów, że umie znakomicie

wać charakter ludzki
Jeżeli niema wcale głosu, zaehęcaj

go do śpiewu
Smiej się serdecznie z Jogo klep-

skich żartów, Niędy nie przyznaj
się, żo już dawno słyszałaś,

Jeżeli ci depcze po nogach, to
chwal go, żo doskonale tańczy, Jeżeli
nficzy two-stóp, gdy muzyka gra wal
ca, zachwycaj się jego przedziwnem
poczuciem rytmu.

Jeżeli jest wysokiego wzrostu, -
mów. że uwielbiasz wysokich met
czyzn, bo możesz spoglądać na nich
wgórę

Jeżeli jest niki, powiedz że czu.
jesz się zawsze swobodniejszą z klmś
co zanadto nie wystaje ponad cieblo

Uśmiechaj się, choćbyś miała wiel
ką chęć go zastrzelić
Nadewszystko zaś nigdy nie przy.

znaj, że umiesz cokolwiek zrobić. -
Oni lubią kobiety bełbronne- przed
ślubem

Jeżeli to wszystko nle przyntesić
skutku, to wicz się przez 6 miesięcy,

potem chwyć go za kark, zwiąż mu
ręce l zawiąż oczy 1 zawiecz go w Ja
kie puste miejsce ns polu. Przystaw
mu z obydwóch stron dwa rozpalone
do czerwoności $elaka 1 trzymaj co-
najmniej 15 minut, Jeżeli nie powie:

, to daf spokój 1 szukaj bar-
detej uległoco materjału: Taki mgt
czymna 1 tak byłbyzanadto oporny ja
ko mąż.

   

 

wszechstronnej opieki nad dzie

ćmi i preedkladanie lexlslnturze
stanowej potrzebnych zmian czy
to w prawach, czy w administra
cji dla dobra dzieci. Od tego
czasu przeszło połowa stanów za
mianowała takie komisje. Prze-
szło połowa stanów zorganizo-
wała również stałe biura, lub od
działy zajmujące się przedewszy
stkiem dziećmi pozostawionemi
bez opieki i środków do życia,
dziećmi upośledzonemi fizycznie
i małoletnimi przestępcami.
 
  

trzech wrogów.

 

źnienie.

Strzeżcie dziecko

przed letniemi upąłami :

Codziennie w roku zdrowiu I zpokojow! Waszego dziecka zagraża
Upały letnie wprawiają, że wrogowie ci stają się

jeszcze potężniejsi, n ataki ich bardziej niebezpieczne.
Specjaliści wiedzą, żo wszelka Wilgoć szko-

dliwa fest na skórę dziecka, Gdy jego delikatna
skórki zatrzymuje cząstki uryny lub wody ką-
pielowej, zaczyna się zapalenie, Na wysuszenie
tej wilgóci nie pomogą żadne ręczniki.

Mennen Boratod Talcum przygotowane jest
drogą specjalnego procewu, tak, żo każdy pyłek
jest porowaty 1 znakomicie absorbowany, Gdy
proszęk ten rozsypie się po olele, działa on, jak
miljony białych, malutkich gąbek. To kojące
działanie zapobiega zapaleniom i
możliwość zaziębienta;

DODATKOWA (OCHRONA
Jednocześnie, Menten Borated Talcum po

Xrywa skore prrewlewng, etadkg pourloks, usu-
wającą skutki Tarcia. Bez tej powlokt, zmic-

nianie ubranek, pieluszek 1 ciągłe ocieranie
skórki dziecka wywoływałoby bolesne podra

Mennen Boraed Talcum ochranik jeszcze
w inny sposób, Zawiera on: łagodnie antysep

zmniejsza

   

  

sku. napisaną, przez specjalistów dziecięcych.

„Rzecz najbardziej zbliżona do Mleka Matki"

NESTLE'S MILK FOOD

     

   

 

NESTLE'S FOOD C0.

Nestle Bullding

New York

tyczne składniki pomagające skórze w. jej
walce z Zakażeniem.

Jtennen Borated Talcum fest szcze:
gólnie pozyteczny po kaźdój kąpiel! 1
zmiamie płeluszek, przed każdą
kg i, zawsze, gdy dziecko, płacze. -

Kupelo go dzisiaj dla jego potrójnej ochrony,

DOKTORZY I PIELĘGNIARKI POLECAJĄ

BORRTED

TZKUM

 

    

  

   

 

Dlaczego wyszłaś za mąż?

Czy jesteś szczęśliwa?

Co -najwięcej mąciło wasze pożycie małżeński
0 czem kobieta zamężna powinna pamiętać?
Co jest najważniejszą zaletą mężczyzny?
Co :powodowalo rozczarowanie?

dzi pod adresem: „Nowy

żeński.

wiata". - Korzystajcie z

nowych prawd.

1) Żeby mieć dom, powodowana
na szczerą miłością i rozsąd»
kiem.

2) Tak w pełnerg słowa zna-
czeniu,

3) Za dużo rad przyjaciół mą-
ciło nasze pożycie małżeńskie.

4) Kobieta zamężna powinna
pamiętać, że jest kobietą i nie
zapominać o obowiązkach wzglę
dem meta i domu, które stan
małżeński na nią nałożył,

A. K. z New Yorku.

1) Wyszłam za mąż ażeby zro
bić na złość temu którego ko-
chałam; tymczasem stało się od»
wrotnie. „Ktorpod kim dołki ko-
pie, sa w nie wpada."

2) ! - Ostrzegam was pan
ny, mgdy nie należy wyjść za

mąż ze złości. - Uważajcie, aby

wasz my nie byt puaklgedm.

  

1) Bo chciałam uratować i u-
szczęśliwić człowieka, o którym
wiedziałam, że beze mnie by się
zmarnował.

2) Nie. Po stokroć razy nie!
3) Zazdrość i znieważanie

mnie za najmniejszą drobnostkę:
4) Delikatność w postgpowa-

niu z kobietą.
6) Gdy ten wymarzony ideał,

inny od wszystkich, niezdolny
kobietę skrzywdzić, ba nawet
złego słowa powiedzieć, zaczął
przybierać paskudny kształt re-
alny, gdy zaczął jeść, spać, chra-
pać, stękać, kłócić się, znieważać
wyżywać, -wymyślać potwarze,
rozbijać wszystko za najmniej»
szem głupstwem, a nawet pod-
niósł rękę. Wtedy nietylko mi-
łość, która rodziła się z mej stro
ny, lecz przywiązanie najmniej»
sze znikło bezpowrotnie, pozosta
wiając żal i obojętność.
Żyjemy już lat sześć ji mamy

troje dzieci, one nas jeszcze trzy
lecz jestem przekonana,

że przyjdzie czas, gdy struny pę
kng, a wtedy klapa.

„DLACZEGO WYSZŁAM ZA.

MĄŻ ?

Raczej pytanie, dlaczego przy
jechalam do Stanów Zjednoczo«
nych, będąc jedynaczką u mych
rodziców, a wyjeżdżając w 16
roku. życia.

W. młodości zauważyłam kol
tuńskie życie na wsi w powiecie
husiatyńskim, gdzie widziałam  

ANKIETA
 

 

Szanowne Czytelniczki prosimy o nndxylamz odpowie-
Świat" (Dział Kobiecy),

24 Union Square, N. Y. City.
Odpowiedzi będą miarodajną lekcją życia dla tych,
którzy doznazawoda w mdzcnstwu, będą nauką
dla tych, którzy mają zamiar zawrzeć związek mał-

Małżeństwo yu! muwazmquym problemem ży-
cia, poddaną Życia. Dzielcie się własnem doświad-
amam z dziesiątkami tysięcy czytelników „Nowego

doświadczenia.
. Życie jest najlepszym nauczycielem i uczy każdego

Prosimy o krótkie, czytelne i szczere odpowiedzi.

ODPOWIEDZI

 

 

tylko kłótnie w domu mych ro-
dziców, przez ich nieświadomość
oraz za częste / picie wódeczki
przez mego ojca. Po przybyciu
do Ameryki, dostałam się do
Woonsocket R, I., gdzie u „na-
szych" galicyjskich -ludzi zna-
lazłam schronienie tj. „bort" -
gdzie mieszkało w jednym 4-po
kojowym domu 8 żonatych (żo-
ny w kraju) mężczyzn, dwóch
kawalerów, dwie dziewczyny -
także nedawno z kraju - i go-
spodarz z żoną i z dwojgiem
dzieci.

I tu zastałam gorsze kołtuńst
wo i łajdactwo niemoralne, na
które patrzyć nie można było -
zaś pijaństwo codzienne, a sobo-
ta i niedziela, to żywe piekło na
ziemi.

Drugiego roku poznałam me-
go męża, liczącego 25 lat wow-
czas i ażeby nie zginąć w bagnie
niemoralności, postanowiłam
wyjść za mąż, pomimo, żem mę-
ża nie lubiała, gdyż go rozumieć
nie mogłam, bo mąż miał wpo-
joną dyscyplinę wojskową (au-
strjacki kapral). Nie mógł mnię
zrozumieć, ani też mej szczerej
prostej duszy, która chciała żyć,
lecz. nienawidziła.

16 lat żyjąc zamężna, do-
szłam do tego przekonania, że
należy dokładnie badać przesz:
łość i charakter mężczyzny, nim
jest za późno.
Z mojego punktu widzenia nie

uznaję staropanieństwa, bo kie-
dy się dożyje do 30 lat i straci
się „kurs", to wówczas życie jest
nudne. A. S.
 

12-letni Adam Stawiecki, 1613
3-cia Ave., uganiając się na wn?t-

kach upadł na chodnik tak nie-

szczęśliwie, że zwichnął prawą rę

kę. Lekarz -pogotowia udzielił

chłopcu pomocy i pozostawił go

na miejscu.

Unja Czyścieieli Szyb (Window

Cleaners Protective Union), lokal

&-my ,ma posiedzenie w. Ukra-

inian Hall, pn. 217 East 6 ulica.

Sąd najwyższy w Little Rock

odrzucił skargę pewnej damy -

która wytoczyła miejscowemu I

ceum proces za nieprzyjęcie jej

córki tylko dlatego, że się. .. pu-

druje. Sąd w Little Rock uznał

to za powód wystarczający i skar

gę odrzucił,

  

    

 

  

   

  

 

    

DLA ZAOPXEKOWANIA
SIĘ MATEKIICH
DZIECI ZDROWIE.

 

\ Jedną z najważniejszych rzeczy,
która przyczyni się do wyzdrowienia
chorego człowieka, jest spoczywanie
w pokoju dobrze przewietrzonym lub
też na werandzie. W zimie pokój po
winien być ogrzany (50-68 gr. F.)
w dzień, ktedy dziecko nie 4pt, lecz
powinien być znacznie zimniejszy w
nocy lub kiedykolwiek, gdy dziecko
o

Jetell delecko prezzwyezallo sig do
regularnego chodzenia na ustęp 1 je-
żeli bez żadnego oporu pokazuje na
żądunie swój język 1 gardło, jednem
słowem, jeżeli dziecko jest posłusze
ne i daje się z sobą obchodzić tak,
Jak matka sobie życzy, w takim razie
szansa chorobyjest rzadszą, Dziecka
również nie powinno się straszyć, -
przyrzekając go karać

Naturalnie, że wygoda 1 szczęście
wiele znaczą w życiu dziecka 1 przy.
czyniają się niezmiernie do przypro
wadzenia dziecka do zdrowia, lecz
matka nie powinna lekceważyć wska
zówok lekarza, choclaz wydają się
one nieco nieprzyjemne 1 ostre. 890
sób obchodzenia się z dzieckiem sta-
nos! właśnie tę różnicę, co może a
co nie może być wykonanem na ko
rzyść dziecka. Nawet najmniejsze
dziecko odczuwa różnicę w obchodzo-
niu się. Jeżeli matka lekko 1
nie obchodzi się z dzieckiem,
dziecko odczuwając to, również od-
wdzięcza się matce, zachowując się
grzecznto 1 cicho. Odwrotnie zaś gdy
matka szurpie dziecko swoje 1 pod.
nost je, kładzie je bez żadnegot
stanowienia się nad tem, co robi, to
niema wątpliwości, że dziecko to
choclaż jeszcze fest za małe „by myśl
swą w słowa obrócić potrafiło, lecz
bezwątpienia, odczuwając to, również
jest niespokojne i zadaje matce wiele
trudu, Lecz nie wlna to dziecka
Zawsze należy dawać dziecku nap

lepszy pokarm. Jeżeli nie możesz dad
dziecku własne mleko, to pocóż eks
perymentować z mlekiem, o którem
nic nio wiesz? Czy nie lepiej spocząć
po stronie pewnej i karmić dziecko
Borden's Eagle Miekiem? Miekiom,
które przyczyniło się o wiele więcej
do wzmocnlenia zdrowia dzieci ani.
żeli wszystkie Inne mleka razem wzię
to. Mieko to służyło różnymdzieciom
przez setki lut gdyż matki tych dzia.
tek wiedziały, że niema lepszego mie
ka mad Bordens Eagle Milk

|/ Starsze dziecko potrzebuje takiego
dozoru jak 1 nlemowl¢, spoczywające
na rękach matki, jeżeli ma ono wy.
róść na silnego człowieka.- Podczas
wojny wykazano, że w Anglii trzech
mężczyzn na każdych 5clu nie było
zdatnych do służby wojskowej, W ro
ku 1918 przeprowadzone badania wy
kazały, żo zaledwie 18 procent dzieci
szkolnych było w absolutnie normal
nym zdrowiu. Złe karmienie w mło-
doclanym wieku było właśnie przy.
czyną tego smutnego stanu tych dzie
cl. Zło karmienie spowodowane jest
niedokarmieniem lub złym pokar
mem. Dodając Bordens Eagle Micko
do djety Waszego dziecka, możecio
być pewni. że dajecie mu wszystkie
pierwiastki potrzebne do doskonałego
rozwijania się. Młode dziecko powine
no społyć dwie stołowe łyżki Eagle
Mieka z trzema czwartym! szklanki
zimnej wody, rano lub popołudniu.-
Starsze dzieci wolą to mieko z soka»
mi owotowymi lub z rozbitem jajem
albo z ginger ale.
 

 

  

  

  
  
  

 

POKARM który ma dać Dzieciom silne kości
i krzepkie nóżki, musi być potywoym i ła-

two ltr-nym Eagle Mleko było od 63 lat prze-
pisywane i zalecane dla niemowląt przez do-
ktorów; da ono Waszemu dziecku to poływienie,
jakiego ono potrzebuje.

Jeżeli nie wiecie, jak u-
żywać Eagle Mleka,
prześlijcie nam to ogło-
szenie, a wyślemy Wam
wskazówki karmieni
Książkę o hygjenie dzie-
ci i inne cenne informa-
cje - bezpłatnie,

THE BORDEN COMPANY

now raz
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- „NIEŚMIERTELNE NOGI TANCERKI -

- MISTINGUETT"

, ; . Przekazano

wieczności zachwyt gorący który

podniecal. --- Nogi

_ przepięknej -

- Marji Mistinguett >

przechowane zostały -

. w białym marmurze

  

  

Przed niezwykłą operacją.
Rzeźbiarz M. Pierre de Socte sma-
ruje twarz aktorki tłuszczem, M_ehy

gips po stwardnieniu łatwiej może
na zdjąć z ciała,

smutna i uśmiechnięta, pięk-
na tancerka i śpiewaczka o-

peretkowa - ubóstwiana przez Pa-
ryż, ekscentryczna, dziwna zagad-
kowo uśmiechnięta - Mistinguett.

„ Mówiono o niej o jej kaprysach,
6 sensacyjkach, o wybrykach ory-
ginalnych, - o smutnych oczach i
cudownem zamyśleniu.

Śpiewała zalotnie i tańczyła...
Nowa, zupełnie nowa sztuka, -

jej własny sposób interpretowania
muzyki. Zdawało się, że cudowne
ciało rozśpiewane, samo układa się
z harmonją pełną  sentymentalno-
6ci, z rzewną, to dziką, to tłuma-
c gracją.
uffśymruźala oczy i jakby zahy-
pnotyzowana poddawała się uczu:

gloss yaiellgamanym, - Nad nią czuwa rzeźbiarz,
często dzikim. w.

<

f któ io Brey

li’m-yz zachwycał się jej tańcem. kt ”wam? klania.!) ży
Improwizowała bowiem z niesly- "

chanym artyzmem i wyrężała na-
der estetycznie piosnkę ulicy pary
skiej, pełnej szyku, romantyzmu i
pantominy. ,

Atoli więcej jeszcze aniżeli jej
sztuka, działała tajemniczo Mistin-
guett przez niewytłumaczony do-
tychczas, dziwny wpływ jej kapry-
sów.
Zdawało się, że wyczerppla ugh"

repretuar sensacyjek, że niema już
tak oryginalnej i cudacznej sukni,
w której by panna Mistinguett mo-
gła zaniepokoić publiczność w. tea-
trze lub na ulicy. ,
A jednak - znalazla nowe-

MISTINGUETT mała, zgrabna,

Pierwszy okres. - Aktorka Mistinguett
uśmiechała się jeszcze, gdy cienka
warstwa gipsu pokrywa jej twarz.

śmietanka finansowa i artystyczna,
wsłuchana, wpatrzona. w dziwo Mi-
stinguett. Podczas gdy sulfides?“
grała przyciszonym tempem, wpier
wszym rzędzie ktoś szeptal: .
„Te boskie nogi, nie powinny ni-

gdy umrzeć".
Słowa te, acz półszeptem, wypo-

wiedzianie, słyszane były przez ar
tystke.

Mietinguett wróciła do. gardero-
by, i czuła się, jak po usłyszeniu
wyroku śmierci. - Smutnemi oczy
ma oglądała prześliczne swoje nogi,
na które padł cień śmierci.

 

  

m...
£ Zaproszono ja do Bngkseli na wy-
stęp gościnny w największym tea-
tize,Alhambra". al
Juk można było przewidzieć, sala

byla nabita po brzegi, pped tea-
trem czekały tłumy ludzi w ogon-
ku na dostęp do kasy. Pisano i mó
wiono o niej jak w Paryżu. -

Bruksela zualazła pieniądze i czas
i entuzjazm potrzebny do złożenia
hołdu boskiej Mistinguett.
W pierwszym rzędzie w sukniach

wieczornych i smgkiugach siedziała

  

Twarz i ciało pokryte
twardniejącym  gipsem.~
Malejąca aktorka prawą

"ręką pisze: „Nie mogę
dłużej..." - poczem zem. f

dlała, -.

 

  

  

  

 

 

   

 

Za kilka lat, za kil-
ka lat... Widziała się w

' trumnie, - wdziała 26)
te, brudne piszczele ko
ściotrupa, zamiast pig-
knych nóg. Wobec tych
kilku. słów -entuzjazm
uwielbienia, -huragany
radości dzikiej a szcze:
rej, które ją witały w
teatrach, byfy marnym
znikomym epizodem,
który -zdławiony ręku
czasu odkrywał kościo-
trup szczęścia przelot.

, nego, obrzydliwa chwi
lowość, raczej upojenie "krótko-
trwałe, zachwyt przemijający, jal:
mużnę za sztukę.
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Ale jej smutek nie trwał długo. -] T*Zfipomdnmlado‘typh myślach czar. Zwycięstwo! - Pierre de Soete kończy swoje dzieło,
z 2:15, 'zngóvz ŚTZI'ŚŚOŻĘJUJŚKIF' z; śpiewaków i aktorów. - Przedsta- nym, słodkim uśmiechu, o boskiemchivyconvch wistbicieft * wiono jej także rzeźbiarza Pierre podbródku, o tajemniczej pieśni jej› 5 de Soete, który otrzymał kilka na- twarzy, ;W kilka (dni później, została za-

proszona do Kolonji artystycznej w
Brukseli, Artyści i artystki urzą-

gród za popiersia artystów
Pierre de Soetę-przywitał młodą

muzę szeregiem komplementów, -

„Najpiękniejsza wiosna życia, -
która minie..."

„Minie?!" - zaszlochała Mistin-   

 

   

   

  

  

   

  

       

  

 

   

  

   

  

   

     

   

 

   
  

 

  

   

  

  

   

           

* 1 bankiet ku. uczczeniu pieknejPo prawej: Panna Mossoff, która otrz mała pierwszą nagrodę Mont "Ta PSEmartre za ładne nogi; z lewej, 17 lenin Mal-plan Fuga z Bhutanu. - sttlnqugtt.ll"nedsuwlom Je) md)Krytycy 12 jej nog! sq ladpiejaze, anizeli nogi P-ny Mossoff.: „wybitniejszych

.

aktorów, malarzy,u AEA > 6

 

które nie wywarły zbytniego wra-
Renta, Mówił o cudownych, smut
nych) lim-cb.) jekbrwi, o zamyślo- 

guett.
„Tak, bezpowrotnie! Za kilka lat

zwiędnie ten: boski urok twarzy, -

     

     

   

Gdy rzeźbiarz
zdjął twardy gips
z jej nóg, urocza
tancerka z nie-
zwykłą -radością
poruszała nogami
szczęśliwa, iż zo-

" stałyuwiecznione
przez genjalnego

rzeźbiarza,

zmarszczki zniszczą śpiewne linje;
bruzdy oszpecą policzki, a usta zwie
rze jesiennego słońca, Ludzie tracą
dna, jak płatki róży spalonej w ża-
piękność ,gdy wiosna mija. Lato
życia daje nowy urok dojrzałości,
zamiast piękna - starość... Spójrz
na starsze Kobiety napotykane na
ulicy. Widzisz brzydkie twarze, któ
re z czcią oglądasz, lecz cześć ta
jest raczej litością. Wyobraź sobie,
jak te twarze wyglądały przed 40
loty. Gdydzisiaj oglądasz twarz po-
dlotka, możesz z góry przewidzieć,
jak ona wyglądać będzie po 50 la-
tach, Nie poznalbyś jej. Jakże gorze
ką dla artysty jest myśl, iż ta cu»
downa twarz, tak głęboko piękna,
za lat kilka będzie tylko Etość i
współczucie wywoływać, gdy teraz
tzachwyca, upaja i staje się natchnie
niem, - Znowu kilka dni upłynęło.
Do pracowni artystycznej de So-

cte, kilką dni później przyszła przy
jaciółka panny: Mistinguott, W pier-
wszej chwili myślała, że weszła do
szpitala. Na stole operacyjnym le-
żała kobieta w białej koszuli. Ręce
i głowa przymocowane rzemieniami
do stołu. Przy stole stał de Socte, -
Zdejmował właśnie gips z twarzy,
Na stole leżała blada jak śmierć,-
wyczerpana Mistinguett, którą cu-
cił lekarz. Zemdlała, gdy gips krzept
na jej. ciele. - Ocucona skierowała
wzrok ku rzeźbiarzowi i słabym gło-
sem pytała:

„Czy moje nogi umrą?"
„Nie, nigdy" - odpowiedział ar.

tysta.

W ten sposób uwiecznione zosta.
ły w marmurze nogi „boskiej Mi-
stinguett. Są dziś martwem arcy
dziełem, zaklętem w marmurze.
Zatrzymano na wieczność jeden

uśmiech wiosny jej życia. -- prze-
kazano wieczności, zachwyt gorący,
który podniecjał tysiączne tłumy.

Złożono w archiwum Piękna Wie.
cznego zapomnienie, trwałe, które
z pamięci ludzkiej zniknie z czasem
A Mistinguett - smutna i uśmie

chnigta kapryśna i zamyślona Mi-
stinguett uśmiechała-się spokojna.
Ukryla się przed piszczącym cza-

sem - oszukała przeznaczenie...
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' tak, mojem zdaniem, wszyscy po-
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;, amerykanka wyszła za mąż za arystokratę
Closis von Hohenzollern. - Byle książę!

 

maszewongczyc ojazosia

Dobroczyńcy

Opiekunowie i opiekunki o-
chron urządzają doroczne uroczy
stości przedwakacyjne z
kami.

m ju w przystępie szału
na wzięcie udziału w

uroczystości przedwakacyjnej w
ochronie, lub szwalni, i gdyby 0
tem napisano w kurjerze, tobym
po powrocie do przytomności tak
się zarumienił, jak nie umieją się
rumien i , ani ko-
nie wyścigowe, ani Batlistini.
A gdyby jakie blade bardzo, a-

le umyle na uroczystość dziecko,
wychowane w ciemnej izbie du-
sznej, ale na uroczyst oblane
potokami słońca, ponure, ale na
uroczystość uśmiechnięte, syle w
maju, bo ojciec robi w naprawie
bruków; lub wdomach przedsię-
biorcy: Hausfelera, ale głodne w
zimie, gdyby takie blade dziecko
z niebieską wstążeczką i umyle
na uroczystość, powiedziało do
mnie, 2 choćbynietylko do mnie,
ale do nas wszystkich:
- Dziękuję wam, szlachetni do

broczyńcy -i lak dale}, tobym
umarł, całkiem umarłh)m że wsty

du.
Bo jabym sobie zaraz tak pomy

Sat: -

- Jedna suknia balowa mojej

żony, jeden mały wieczorek w

szezuplem gronie rodziny i przy-

jaciół, jedne cygara w sezonie zie

;mvum jeden nieudany więczór

przy zielonym stoliku, lub Julnn
popołudnie przy zielonej murawie
toru wyścigowego, kosztuje mnie
więcej, niż ta ochrona cała..
Więc, moje dziecko, jeżeli ty na-
prawdę myślisz, że jestem dobro-
czyńcą, loś głupie, a ja - oszust;
jeżeli nie myślisz, żem dobroczyń«
ca, toś obłudne, a ja - deprawa
tor.
Ochrona jest ciasna, wychowaw
mm waszą skromnie wynagra-
dzmm przybory do nauki w pol«

j szkole bardzo ubożuchne;

  

         

~ale ja przecież nie mogę żonie

nie sprawiaćsukien balowych, a

sam nie mogę nie palić cygar. A

to, że tam coś tego, na ochronę, |

tom jeszcze nie opiekum, a tem- |

bardziej - dobroczyńca, tylko..

tak sobie.

Takbym sobie pomyślał i u-

marłbym zupełnie ze wstydu. ..

Ale nietylko o temchciałem po

wiedzieć.

Utarł się zwyczaj, że ludzie skła

dają ofiary zamiast wieńców. I

to bardzo się podoba ogółowi. A

jak jeszcze ktoś zastrzeże w o-

statniej woli, że nie chce kwia-

tów. to jest już zupełnie w do-

brym «onie i modne.

e chcę, żeby mnie źle

miano, Owszem, więcej korzyści

przyniosą pieniądze, złożone bo-

daj na towarzystwo ratowania to

nących, niż zwana wieńcem dziu-

ra. -oblepiona zielskiem. -Ale

niech się owym ludziomnie zda-

je, że są dobroczyńcami, _Woć

ostatecznie koszt ten sam, a @

się drukowane nazwisko nietylk ›

swoje. ale i nieboszczyka. czyli.

żęcdziesięć rubli rozkłada się na

dwie pięciorublówki, dla siebie i

nieboszczyka --pó połowie.

Doprawdy, ja nie chcę nikogo

urszić Raz jeszcze powtarzam.

że to mi się bardzo podoba, że

    

 

    

 

winni postępować, Jeżeli: mam

coś do nadmienienia, to tylko --

że ogłoszenia podobne kwalifiku-

ją się raczej pod rubrykę „inte-

resy handlow. i majątk." niż: „o-

fiary."

A wreszcie jest to wszystko je-

koto nie jest dobroceyn-

  

 

. k..

Buduen był duhruu ńcą, a nie

po śmierci nie zapisał, bo rozdał

za życia, co jest tem bardziej zna

mienne, że prawie nie nie miał.

Dobroczyńców jest mało: histo

rja, ale nie szkolna, imiona ich

zanotowała, Tuła się tam trochę

bezimiennych, o których ani ja

nie wiem, ani nawet „Biesiada li-

teracka" nie podejrzewa ich imie»

nia. ..

Znam ludzi, którzy, mając w

kieszeni dwa ruble, złotych ezte-

ry i dwa grosze, wzruszają się na

dwa grosze, lub na grosz tylko (a

grosz reszty).

Znam, Mony mając srebrncgu

rubla i

  

 

 

trafią się nawet -za dziesmlke
wzruszyć,

Tak... tak... Ci są już lepsi,
ale nie dobroczyńcy. 1 oto mi
właśnie idzie.. .

Powódź, pożar, bez
dachu, tyfus, nędza w izbie piw»
nicznej, czworaczki, tragedja, nau
czycielka, suchoty, maszyna do
szycia, student, wpis, filar, chwa-
ła narodu, wieszcz, pomnik, ak-
torka, trojaczki, tego, owego, e-
fektowny opis, miękkie serce, -
dwie łzy - rubel.
Owszem, to bardzo ładne, Tak

właśnie potrzeba. Lepsze nawet
dwa ruble i łza, albo trzy ruble
bez łoz zupełnie. ..

Zabiłeś wronę - grosz, spudło
wałeś do zająca - dwa grosze,
trafiłeś w psa własnego, zamiast
w lisa, -trzy grosze, Razem, sto
strzałów -
brem na moralnie zaniedbane
dziewczęta, lub towarzystwo racjo
nalnego myśliwstwa

Kieliszek wychyliłeś, rzuć do
skarbony, a potem na kasę lite-
racką..,

  

 

  

sześćdziesiąt kop. sre >

HENRYK mmmhlCHARSKI

(Wyjątek z „R. 8. F, S. R'")

Zabiję lego, który ini powie, że
miasta rosyjskie mają coś cha-
rakter mego, egzotycznego...
Jakżeż opisać naprzykład Char-
ków (do którego teraz z
łem) wprzeciwieństwie do jakie-

| gokolwiek innego miasta, do Kur-
Tuly, Ekaterynostawin?. ..

I jedne i drugie są brudnę, szare,
płaskie, podobne do siebie, jak

chałaciarz do starego cha-

   

  

  

w Charkowie sklepy,
tramwaje, doróżki? Są, są i są.
Jest nawet „Confiserie Parisien-
ne", a również i „Modes de Pa-

 

  ris" oraz .,.Warszawskij Parike
macher", Są, tak jak w Moskwie,

mający stałe godziny
są apteki, w /których

tkiego można dostać. .Jest
też targowisko na em po-  
wietrzu, podobne do sławnej
moskiewskiej Sucharowki, a o
ileż jeszcze brudniejsze! Wedry-
gnąć się można na wspomnienie
tych kawałów krwawego mięsa,
leżącego w błocie, obok żywego.
parszywego, wychudzonegowich
błąda, który tu zawędrował, jak
jakieś „memento Asiae".
Charkówma pozatemjeszcze 0-

gród zoologiczny, w którym są
trzy małpy, dwa niedźwiedzie i
chorowity orzeł o  podciętych

Wspomnieć należy
również o nowopostawionym po-
mniku wielkiego bahatera rewo-
lucji - towariszcza Strietkowa"
kolosalny łeb z czerwonegogipsu,
dookoła którego bawią się dzie-
ci. Towariszez Strietkowjest, jak
powszechnie wiadomo... A ra-
czej nie, nic niewiadomo! Przy-
najmniej nikt nie potrafił mnie
w Charkowie poinformować.

Jeżeli dodam do tego. że obec-
nie prawdziwi murarze zwożą
prawdziwą cegłę i budują, a ra-
czej wykończają dom, to będzie-
cie mieli pełny obraz zewnętrze
nego wyglądu stolicy U. S. S. R.,
państwa o czterdziestu miljonach
mieszkańców.

Znacznie więcej da się powie-
dzieć o ludności. Wygląd prze-
chodniów jest rzeczywiście zgo-
ła inny, niż w Moskwie, | Strój,
coprawda, jest mniej więcej ten
sam; ale zmienia się, że tak po-
wiem, moralna fizjognomja uli-

    

W Paryżu jeden z moich star-
szych kolegów mówił mi: „Kie
dy podróżuję, obserwuję żebra»

 

Wiośniana komedja pomyłek...

łzy w oczach, Fozpacz, która prze
mieni się wnet w śmiech wesela,
szczerą radość... Antiquo more
dwaj przyjaciele zaręczyli dziecia
ki sw pan Serwacy zmówił
córkę oją Zuzię z Michałem,
synem przyjaciela - Marcina. ..
Dał pan Serwacy verbum nobile,
że gdy dziewczę podrośnie za żo-
nę oddaje Michałowi... Minęły
lata, wyrosła Zuzia na śliczną
dziewczynę, los chciał ją doświad
czyć. Oto Michał, jej przyszły
mąż, za poleceniemojca swego ru
szył w okolicę, w której mieszkał

pan Serwacy, dla załatwienia spor

mych spraw, po drodze, jak to
młody, zboczył do miasta, W ko-

ściele ujrzał Zuzię, olsnął z za-

chwytu, pogonił za panną nie wie

dząc nawet, że to jego przyszła.

W czasie karkołomnej jazdy pę-

 
   

 

JÓZEF MĄCZKA

LIST RANNEGO

 

a nic

Już listu nie napiszę,
ni woli mej nie powiem...
skroń ciąży mi ołowiem -
odbiegli towarzysze...
a którzy byli przy mnie,

, * ostygli już na zimnie...

Na ziemi w ranach leżę
mnie już nie żal

 

gromnicę słonko pali,
* wiatr szepce mi pacierze:

   

„na polskiej zabit ziemi
kulami: moskiewskiemi. ..
Za Polskę legł na łanie -
Wieczne Odpoczywanie!. ..

Requiem grzmią armaty -
nie. czuję ran ni bólu...

| „Zegnajcie mi matulu®, -

krew,
Ojczyzno -

i Na oczach krwawe płaty
M Kres: mękom. poniewierce -

krew ustami płynie,
wzięłaś serce -

duszę Ci moją ninie
oddaję ;w tejsodium. wx

 

 

1 targować zwłokę pan Serwacy -

, |słowa. Na

 Wnie mając klm

LISTY NABERDYCZOw

ków; jest to niezmiernie poucza»

 

ące".
I rzeczywiście można mieć od-

razu pojęcie 6 tempertunencie Hi-
szpana, gdy się widzi żebraka, ki-
wającego protekcjonalnie na prze
chodnia, aby samemunie wycho-
dzić z zacienionej wnęki... W
Moskwie, w Petersburgu żebra»
kow jest legjon, ale wszyscy ro-
bią wrażenie zbitych, zgłodni
łych psów, rozglądających się
trwoźnie, w obawie przed mili-
cjantem.

Tu, w Charkowie, jest zgoła i-
naczej, Gdym tylko wyszedł ze
stacji, gdymsiadł do doróżki, pod
szedł do mnie zuchowa
kiem jakiś barczy
położył rękę na koźle i krzyknął
mi w twarz mocnym głosem:
- Pamagitie nieszczastnomu?
Dałem mu sto tysięcy. Schował

je za pazuchę i, wciąż uczepio-
ny słoróżki, krzyknął:
- Mało!...
Musiałem dołożyć, gdyż wie-

działem, że dorożkarz nie ruszy.
Scena taka powtórzyła się później
niejednokrotnie.
Inny obrazek, Ulicą idzie 2-ch

żołnierzy. Nic w nich niema z
tych osowiałych moskiewskich,
krasnoarmiejskich parobczaków.
Nie noszą owej sukiennej pikel-
hauby, tylko czerwone kozackie
czapy, brząkają szablami, ryczą
na cały głos jakąś małorosyjską
piosenkę. Jakiś chłop znalazł się
na ich drodze; zepchnęli go bru-
talnie z chodnika na bruk, My-
ślę sobie, chłop splunie i poj-
Mzie, Ale gdzieżtam! Zaperzył się,
krzyknął, podskoczył i jak łupnie
w łeb pierwszego z brzegu
nierza, aż się czerwona czapka
na środek ulicy potoczyła.
Wogóle ulica jest żywsza, we.

selsza, ludzie poruszają się s
ciej. Nikomu tu majestat wła-
dzy zbytnio nie imponuje. Przed
czcigodnym gmachem, w którym
urzęduje Rakowski, widziałem
grupkę z kilku chłopów, z któ
tych jeden grał na harmonii, a
inni podśpiewywali, przytupując.
Zajechał urzędowy samochód, z
którego wysiadł, poprzedzony
przez dwuch żołnierzy, komisarz
Jakowlew. Nikt nie przerwał pio-
senki, nikt nawet nie sięgnął do
czapki.
Na ulicy mali przekupnie, chłop

cy i dziewczynki, podbiegają do
przechodniówi, śmiejąc się, wy-

 

  

  

     

 

 krzykują:

VERBUM NOBILE

kła 0ś u karocy. legł Michał z
wywi niemal
u stop swej bogdankl. za którą

pędził bez pamięci. Wziął chore-

go pan Serwacy do domu, pie.

lęgnuje go Zuzia, pokochali

młodzi, Daremnie totumfacki M

chała Bartłomiej wzywa go do po

wrotu strasząc dyscypliną pana

ojca. Nie przyznał się Michał kim

jest, by "zmylić ślad - przybrał

miano Stanisława, nie rzekł swe-

mu. opiekunowi kim jest właście

wie, Zdało mu się, że w ten spo-

sób najpewniej oszuka ojca. Nie

wie, że krokami jego kieruje sta-

ry Bartłomiej, że wszystko tu od-

bywa się według programu, W

dzień imienin Zuzi oświadczył się

jej, by posłyszeć z ust pana Ser-

wacego, który rozmowę podsłu-

chał, że o małżeństwie ich ani

mowy być nie może. Wie pan

Serwacy, że łamie przyszłość swej

jedynaczki - słowo jednak jest

dlań świętem, złamać go nie mo-

że, Rozeszli się młodzi w rozpa-

czy, zdało się im, że niemasz dla

nich ratunku. Rozwarła się bra=

mii, gość nowy zdąża do dworku

póna Serwacego, Jest nim Micha

ła ojciec pan Marcin. Przybył po

synową. Verbum wszak dotrzyma

stary drub, Za dwa tygodnie

ślub... Miłość, zapoznanie się?

czas na to po ślubie... Po co

zwlekać, .. Daremnie usiłuje wy-

  

 

padają gniewne słowa, już się

przyjaciele imają za boki kordów

szukając, wyjaśnił sprawę ojciec

Zuzi. Gra komedję Michała ojciec.

Już się gotuje obciąć intruzowi

oba uszy, już ponowna zwadaj go-

towa, udają znowu. gorące

s zjawił się rzekomy

Stacho, któremu oddaje Marcin

jego kochanie, Wostatniej chwi-

Ii przecie mimo chwalby starego

Bartłomieja, ze ojcu na czas do-

niósł co się tu święci, by przy-

był dość wcześnie. urasta nowa |

trudność. Verbum jest dane to

prawda, że Michał z Zuzią się o-

żeni, ba cóż z tego,kiedy pan Ser-
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- Rakowskij. .
Rakowskawo. ..

Chodzi tu o papierosy, Na pu.
dełku wydrukowany jest portret
Rakowskiego, :

- Skolko stoil Rakowskij? -
pyla się przechodzień.

-- Pałtara miljona. ..
da chłopak.

Za takiego durnia, konstatu-
je przechodzień, to trochę drogo.
Wszyscy w śmiech, =*

 

kto 'choczet

 

odpowia

Ta bezceremonjalność, ta nie-
sforność przejawia się na każdym
kroku. Dziewczęta wiejskie jeż-
dzą po mieście wojskowemi sa-
mochodami, siedząc na kolanach
żołnierzy i nakładając na głowę
czerwone czapki swoich lnvmny
szy.

Agorząd? Jakże sobie on da-

je radę z tą nieudyscyplinowaną

ludnością? Przedewszystkiem za-

znaczyć należy, że rząd jest ten

sam, co i w Moskwie, Wszystkie.

rozkazy idą z Kremlu i niezależ›

na Ukraina niewiele więcej egzy

stuje pod względem administra-

cyjnym, niż niezależna Biała Ruś.

Jednakowoż postępować on tu

musi trochę inaczej: mniej silną

ręką działać, a więcej bałamuct-

wemi obłudą.

 

W ostatnich czasach zwłaszcza

niezadowolenie wśród ludności

wzmagało się coraz bardziej. Co

chwila do tego lub innego urzę-

du przychodził ktoś skarżyć s

krzyczeć, a jeżeli go nie dopu

czono do danego urzędnika, to a-

wanturom i sprzeczkom nie było

końca.

Wiedy to Rakowskij wpadł na

genialny pomysł. Kazał on zrob:ć

kilkana skrzynek, wielkości

skrzynki do listów, wymalował je

na czerwono i wypisał na nich

te słowa: Żałoby na milicju,

łoby na żeleznodorożnikow,

    

in

toby na ujezdnych komisarow itd.

itd.... czyli: Skargi na milicję,

na kolejarzy, na komisarzy po-

wiatowych itd...

Skrzynki te 'porozwiesza

znych .punktach

viach wszystkich głównych u-

i teraz ma się tam święty

spokój, Codziennie mieszkańcy

Charkowa i okolic ślą tą nowa

pocztą sowiecką liczne listy z ra

żaleniami i - czekają. Boję się,

że czekać będą bardzo długo, gdyż

mam zupełnie pewne dane, że li-

słów tych nikt nie czyta, że nie

gdy do nikogo one nie dochodzą.

  

  

Opera w jednym akcie

(Słowa Jana Chęcińskiego; muzy-

ka: $, Moniuszki.)

chory gość dał mu również sło-

wo, że z Zuzią na kobiercu ślub-

nym nie stanie, Licho wiedziało,

że Michał i Stanisławto jedne i

tesame osoby, nabroif panicz kry

jąc się pod obcem imieniem -

 

  

 kwita z wesela, Ratuje sytuację

Zuzia walcząca śmiało o swoje

szczęście. Dał pan Serwacy ver-

bum Stanisławowi, że mu córki

za żonę nie da, więc niechaj dzie

sia} ją odda Michałowi, a ona, Zu

zia przy Michale o Stachu - za

pomni.

Niesłychanie muy jednoakto-

wy obrazek obyczajowy z życia

polskiego, malujący bardzo do-

sadnie wsłowie i tonie charakte-

ry i sytuacje, wystawiony w roku

1861. Szczęśliwa inwencja Chę-

cińskiego, współpracownika i dal

szej opery t. j, „Strasznego dwo-

ru" i dostosowana do treści mu-

zyka malująca doskonałe typy i

wydarzenia, r  

 

 
Córka śpiewaczki M.
   

Gadskiej wyszła zamąż w Berlinie za
Ernesta Buscha, przez co straciła obywatelstwo amerykańskie

  

J. DAGLAS:

O debie i buku

 

Był sobie raz dąb stary, ol.

brzym, Żadna burza nie zdołała

ugiąć mu karku, Wyciągał zu

chwale końary swoje, zwęźlone

przeciw burzomi wiehrom, Zda-

ło się, że poskręcała go ogrom»

na siła. Tylko piorun mógłby go

z nóg zwalić, A głęboko w ziemi

rozrastały się szeroko, jak on sam,

jego korzenie.

Pewnego razu spojrzał dąb w

dół i u stóp swoich ujrzał coś sze

leszczącego i poruszającego sig

pod wiatr. Stała tam młoda dzie-

"strojna, jak na Zielone

Świątki, kiedy dąb jeszcze był w

zimowym okryciu. Była to młoda

buczyna, która pokornie prosiła,

uby jej wolno było stać pod jego

koroną.

Dąb okazał się wspaniałomyśl-

nymi użyczył jej cienia i opieki,

Rozpostarł szeroko górne gałęzie,

aby słońce świecić mogło na ma-

łą drzewinkę, I wyrosła w jego

ramionach, a zielone liście buczy

ny pięknie zdobiły szary pień dę-

bowy. Rosła nadal w jego obję-

ciach, jak córka na ręku ojca.

I co lato mierzył dąb o ile pod-

KONIEC

 

A kiedy dosięgła mu piersi, by»

ła tak urocza i pełna wdzięku jak

siedmnastoletnia dzieweczka, Wte

dy stary dąb zapałał do niej mie

łością i objął ją ezatym uscis-

kiem, A rosła tak bujno, soczy»

ście, że dąb w objęciu jej poczuł

się znowu młodzianem.

I stał tak mocno ujęty jej ra»,

mionamii piersią, a buczyna gę-

stą koronę swoich gałęzi stała ku

niebu na wszystkie strony świa-

ta, że dąb nie mógł już nawet

spojrzeć na słońce.

Gdy nadeszła wiosna, dąb zgi.

ngł - tej samej zaś wiosny bu-

czyna, jako wdowa wyglądała tak

zachwycająco, jak nigdy w cza-

sach narzeczeństwa nawet, W-ga- _

łęziach jej ptaki intonowały try

umfalne śpiewy, 'a ona koronę

swoją rozpostarła szeroko nad

lasem, że kwiatki musiały ją ue

znać swoją królową.

Stara to historja, a wydarzyła

się w tym kraju, Dlatego to wo-

jownicy zatykają sobie za hełmy

liście dębowe, panie zaś na kon-

  

 

soli zwierciadeł swoich stawiają

opuszczające się gałązki buczyny.

ŚWIATA
 

Sir A. Conan Doyle, znany pi-

sarz angielski a od niedawna fa-

nałyczny wyznawca spirytyzmu,

oświadczył tu wczoraj w wywia-

dzie, że „Swiat pędzi z zawrotną

szybkością ku katastrofie, jakiej

nie było równej od czasów znik»

nięcia z powierzchni ziemi mi-

tycznego lądu Atlantydy."

Przepowiednię swoją ma on 0-

pierać na ostrzeżeniach, jakie o-

trzymał od duchów, „które ode-

szły w zaświaty", jednym zaś z

tych ostrzegających duchów miał

być zmarły niedawno lord North-

cliffe, słynny wydawca angielski.

Doyle oświadczył, że zapowia-

dana przez niego katastrofa mo-

że nie będzie „dziełem rąk

ludzkich", jak ostatnia wojna

światowa. Wojna ta stanie się je-

go zdaniem, niczem w porówna-

 

:BŁOGOSŁAWIENI

Błogosławieni, którzy w czasie gromów

Nie utracili równowagi ducha,

Którym na widok spustoszeń i złomów

Nie płynie z serca pieśń rozpaczy głucha;

Którzy wśród nocy nieprzebylej cieni ,

Nie tracą wiary w blask rannych promieni:

Błogosławieni!

Błogosławieni, albowiem ich męstwo '

Wielkiego gmachu wrota im otworzy,

Gdzie razem z Chwałą króluje Zwycięstwo -

Bez twardych kajdan i bez tych obroży,

Które na ziemi noszą upodleni. ..

Ten raj się tylko dla silnych zieleni -

Btogostawieni!

Błogosławieni, albowiem ich syny

Będą sprzątuli z ich ziaren owoce;

» I wśród zmartwychwstań porannej godziny,

Gdy złote słońce blaskiem zamigóce,

Będą wołali duchem podniesieni: w

Za ojców sprawą Aw“się bam, rumieni -
 

niu do tragedji, jaką zapowiada
dla ludzkości, Niemniej jednak,
wojna ta była pierwszym zwia-
stunem zbliżającego sig katakli-
zmu natury,

WALKA DUCHA Z MAMONĄ

- Pomiędzy spirytualizmem a
materjalizmem toczy się walka
- mówił sir Doyle. - Przez spi»
rytualizm mam na myśli rzeczy
eteryczne, czyste - dążenie lu-
dzi do niebiańskiego pokoju i za»
dowolenia, w przeciwieńswie do
odrzucania religji na korzyść zło-
tego cielca, Nie znam dokładnie
właściwej natury tych zmagań,
Przybiera one może formę trzę-
sienia ziemi, albo fale oceanów
wystąpią z brzegów i zniszczą
wszystko na swej drodze,

Zemsta sił nadnaturalnych ,,

Będzie to zemsta sił natural»
nych za odrzucenie religji na ko-
rzyść niskich, światowych. na-
miętności,

Ostatnia przestroga dla ludno-
ści amerykańskiej _nadeszła -
mówił Doyle - od zmarłego nie- *
dawnó |wydawcy angielskiego
(Northullfe), który miał powie»
dzieć: „Nie czyńcie tylu starań i
zachodów dla rzeczy, które wca»
le nie są tego warte,"
mmm.

W Canens (Francja) do tego
stopnia rozmnożyły się dziki, że ,
ludność urządza na nie obławy
przy pomocy wojska,

W ostatnim tygodniu 8500 tu-
rysłów amerykańskich |wybrało
się do Europy. Probibicja jest
wodą na młyn towarzystw prze-
worowych 

Dla uczczenia 300 rocznicy Cer-
vantesa, król hiszpański wydał
własnym kosztem Don Kichota,
Odbiło125 egzemplarzy, na wspa
mmm papxerug każdy z mch jest
   

   

   



         

 

 

GDANSK

Naruszenie praw obywateli
polskich, - Tutejsze pisma pol:
skie donoszą:
W ostatnich dniach zaszedł

nowy wypadek jaskrawego na-
ruszenia praw obywateli pols-
kich w Gdańsku. Tym razem w
dziedzinie marynarki handlowej.
Właściciel jednej z gdańskich
firm okrętowych, Sthneider, za-
augożował na kapitana statku
morskiego „Wiking" obywatela
polskiego p. kapitana Szworca,
b. oficera marynarki handlowej
niemieckiej, zaś później b. ofi-
Cera marynarki wojennej pol.
skiej, a następnie kapitana pol.
śkiej marynarki handlowej. -
Gdański urząd marynarki hand-
lowej udzielił p. Szworcowi, jako
posiadającemu patent niemiecki,
pozwolenia na prowadzenie stat-
ków na obszarze wód bałtyckich
morzu Północnego i kanału La
Manche. Odnośne pismo wysto-
sował wspomniany urząd gdań-
ski 23 kwietnia do właściciela
okrętu p. Schneidera,  Tymeza-
sem zwierzchnia władza gdań-
skiego urzędu marynarki han-
dlowej, a mianowicie senat gdań
ski najniespodziewaniej skaso:
wał zezwolenie urzędu marynar
ki, przyczem ze strony senatu
oświadczono p. Schneiderowi, że
kapitanom innych narodowości
nie wolno prowadzić okrętów
gdańskich, dopókisą jeszcze nie
zatrudnieni kapitanowie gdańs-
cy i że senat nie dopuści do ża»
dnego wyjątku wtym względzie.
Intencje, jakie się kryją poza
tem stanowiskiem senatu, zosta
ty oświetlone następnie oświad-
czeniem gdańskiego związku ka
pitanów morskich, który to zwią
zek zawiadomił właściciela okrę
tu, że za pomocą wszelkich środ-
ków, stojących do jego dyspozy-
cji nie dopuści, aby pod flagą
gdańską miał pływać okręt, pro
wadzony przez kapitana Polaka,
nawet gdyby ten posiadał patent
niemiecki, dopóki są jeszcze nie
zatrudnieni kapitanowie gdań-
szczanie.

. Stanowisko senatu gdańskie»
go jest kategorycznem zaprze-
czeniem praw polskich, wynika»
jących z konwencji i umów. Po-
gwałcenie to występuje tem ja-
skrawiej, że Polska w art. 172
umowy warszawskiej
nie nadawała obywatelom gdań-
skimprawo wscępowania do slu

  

 
wra --PIERSCIONEK,
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Zakład Kramecki
szyJę UBRANIA 1 PALTAz najlepszych materji po ceniestosownej dla każdej kieszeni,

1 PRASUJĘ GARDEHOBĘ,tak męską Jak 1 żeńską.
A. MICKIEWICZO
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Wiadomosc:z Polski
źby na polskich statkach handlowych, na tych samych warun:kach, co obywatelom polskim.-Stosownie do tej koncesji, pol.skie firmy okrętowe zatrudnia-ją narówni z obywatelami pol.skimi obywateli gdańskich. (Wsamym tylko Tow, Żeglugi „Sar-macja" gdańszczanie stanowiąpowyżej 10 procent ogółu praco-wników). Zaś na terytorjalnychwodach Rzeczypospolitej krążywielka liczba statków gdańskich.3,CZCHÓW Trąba powietrzna. - Przezmiasteczko nasze przeszła bar-dzo silna traba powietrzna, która zrządziła wielkie spustosze-nie. Deszczu prawie nie było. -Trąba obeszła wokół kościół, wyrywając kilkanaście stuletnichlip z korzeniami i skręcającklomby bzu, zniszczyła wieżycz-kę z sygnaturka, poczem na przestrzeni 1 kilometra za miastecz-kiem zerwała dachy, zwaliła kil-ka stodół i domów, zawaliła stajnie z bydłem, czyniąc niezmier-ne szkody. Na szczęście ofiar wludziach nie było, Następnie trąba powietrzna poszła ku. wscho-dowi, mniej więcej wzdłuż linjikolejowej transwersalnej, wyrządzając olbrzymie szkody, zwłaszcza w okolicach Biecza.
PODOFICEROWIE ZAWODOWIw. P. W SŁUŻBIE CYWILNEJ
Warszawa, - Wysłużeni pod:oficerowie zawodowi W. P. mająwedług rozporządzenia M, S. W.możność przechodzenia do służeby cywilnej w policji państw. zprawami do normalnych awan-sów.Kandydaci muszą być obywatelami polskimi, posiadać nieska-zitelng przeszłośći znajomość, w

piśmie i w słowie, języka polskie

go i znajomość rachunków,

Wiek 23-45 lat, wzrost od 165

do 178 cm., wymagane zdrowie

fizyczne i silna* budowa ciała.

Właściwi -dowódcy _powinni

przesyłać podania kandydatów do

komend okręgów policji państw.,

z poufną opinją o kandydacie i z

podkreśleniem kwestji zaufania

do niego.
Po załatwieniu -przychylnem

podania, zwracają się odnośne or

gany pol. państw, do dowództw

okręgów korpusów, o przeniesie-

nie _kandydatów - podoficerów

zawodowych do rezerwy, b. posp.

ruszenia,

  

MIĘDZYNARODOWA ~WYSTA-

WA PRZEMYSŁU MLE-

CZARSKIEGO

Odbędzie sig w Medial-nle; Pol-
ska powinna być reprezentowana
 

Pod protektoratem włoskiego
ministra rolnictwa odbędzie się

| w jolanie w 1i dzie r.
międzynarodowa wystawa prze-
mysłu i handlu mleczarskiego.
Wystawa zgromadzi pokazy
wszelkich przetworów mleczar-
skich, maszyn używanych w
przemyśle mleczarskim itp.
Dotychczas przerzekły swój u-

dział w wystawie Francja, Ho-
landja. Czechyi wogóle kraje, za-

mle-

czarskim. Sfery włoskie spodzie.
wają się, że Polska, która w dzie-
dzinie przemysłu mleczarskiego
mogłaby przodować, będzie licze
nie na wystawie reprezentowana.

 

 

 

SprzedażSzyfkart do Gdańska;
Hamburg, Bremen, Rotterdamu,
Tazjestu na najlepszych i okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

 

do
Wygrika , wymisna pieniędz po kursie dzienoym. (

muremgek doknuaie
wdawojcie się do mane)» stare}

"C.KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street

 

New York, N.Y.

 

Po 50

latach

Winticiele sklepu |
L, Moses i R. Zim
merman (z pra= |
wkj) wręczają
swoim pracownie
kom, którzy przez
50 lat z nimi pra-
cowali po 35,000 J

W:?!

 

WARSZAWA. - Pod. wstrzg-
sającym wrażeniem zbrodni, któ-
rej ofiarą padł Pierwszy Przy-
dent Rzeczypospolitej, w różnych
dzielnicach kraju i w wielu śro-
dowiskach zrodziło sig samorzul-
nie gorące pragnienie uczczenia
pamięci Najwyższego Dostojnika
Polski, który w okresie ostrych
starć wewnętrznych stanął na cze
le Państwa i zaprzysiągł Mu wier-
ność i ofiarny służbę.

Padł na stanowisku jak żoł.
nierz w obronie ładu i prawa. -
Jego śmierć domaga się od na-
rodu zadośćuczynienia i skłania
nas do szukania symbolu dla wy
rażenia naszego hollu, Domaga
się od nas zadośćuczynienia i o-
brażony w Jego osobie honor i
godność Narodu i Państwa.

Obecnie, gdy kilka miesięcy
dzieli nas od tragicznych dni gru-
„dniowych, gdy w podnieconej o-
pinji zapanowało uspokojenie, -
nastaje czas, by podjąć akcję ku
uczczeniu pamięci Pierwszego
Prezydenta i skupić około niej
najszersze masy narodu,
W porozumieniu z przedstawie

cielami licznych grup, organiza
cyj i związków społecznych na
zgromadzeniu dnia 18 marca, r. b.
wybrana została Komisja Orga-
nizacyjna, która w osobach niżej
podpisanych podjęła prace wstęp
ne, zmierzające ku utworzeniu
szerokiego Komitetu Uczczenia
§. P. Gabrjela Narutowicza.
Na czele Komitetu Uczczenia

stanął jako Protektor Pan Prezy-
dent Rzeczypospolitej, Stanisław
Wojciechowski, "Honorowe Pre-

  

WARSZAWA, 20 majo, - O-
puścił port gdański statek szkol»
ny „Lwów", udając się w dłuż
szą podróż do Amergki Południo
nej

jest marszruta:
Kopenhaga, Mallmoc, Hawr, wy-

spa Madera, Rio de Janeiro, e-

wentualnie Buenos Aires. Po-

wrót - mniejwięcej tą samą dro-

#4. „Lwów" ma na swym pokła-

dzie polską wystawę handlowo-

przemysłową, zorganizowaną przy

wspéludziale ministerstwa prze-

mysłu i handlu.przez zarządytar
nów hod

Kierownikiem wyslawy jest p.
Jawelz, który też będzie udzielał
zainteresowanym sferom przemy-

słowo-handlowym zagranicy od=
nośnych informacji, jak również

będzie reprezentantem firm, któ-

rych eksponaty będą na statku
wystawowym,

W czasie walk pod Przasny-
szem w r. 1915 uległ zniszczeniu

 
 
 

ous ADOLPH

w sprawie swych

rey

 

LANGNER PARRY, CARD & LANGNER

jeden z naj j bytk
- ktury stylu późno-gotyc-

kiego na N - kościół i

ROSZKOWSKI ›
skomunikuje się z niżej podpisanym

praw patentowych,
dowie się pewnej rzeczy dla siebie ko-

stnej

   

klasztor po-Bernardyński w Przas
nyszu. Ogień artyleryjski uszko-
dził wieżę i krużganki, a północ»
ne skrzydło renesansowego
toru zburzone zostało do funda-
mentu. Zabożała ludność tamtej»
sza nie może ponosić ciężaru od-

|| budowy, Narazie pokryto dachem
tylko kościół. Oddział sztuki i kul
tury województwa warszawskie
go czyni od kilku lat starania,
celem zapobieżenia grożącej rui»
nie kościoła i klasztoru. W roku
bieżącym, ze szczupłych -fundu.
szów, przeznaczonych na
wację zabytków/sztuki, mają być
rozpoczęte roboty, konsermlob

 skie, aw. pi

 

 

 

KOMITET UCZCZENIA

Ś, P. GABRJELA NARUTOWICZA

PIERWSZEGO . PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
 

zydjum Komielu objęk: Pan
Marszałek Sejmu Maciej Rataj,
były Prezydent Rady Ministrów,
P. Władysław Sikorski, Ks. Kar-
dynał Aleksander Kakowski, P.
Marszałek Józef Piłsudski i Pre-
zes Akademji Umiejętności, Ka-
zimierz Morawski,
Aby przy spełpieniu tego obo-

wiązku narodowego nie za
nikogo, wzywamy w
ganizacje, z
ła samorządowe i instytucj
stwowe wszystkich dzielnie Rze-
czypospolitej - do utworzenia
Komitetów Miejscowych dla zbie-
rania funduszów i do wysłania

ch. delegatów do C
Komitetu w Warsz
Zgłoszenia należy kierować do

Sekretarjatu Komisji Organiza
cyjnej w Warszawie, Al. Jerozo-
limskie No. 27 m, 6, tel. 10-07,
Sumy, zbierane na cele Komi-

tetu: Uczczenia, "Komisja Organi-
zacyjna prosi wpłacać wP. K. O.
na konto No. 6138, względnie w
P. K. K. P. z poleceniem przeka-
zania P. K, O. na konto powyi-
sze.

Komisja Organizacyjna:

    

 

   

  

  

 

Antoni Anusz, Aleksander Ba-
biański, Karol Bertoni, dr. Bu-
dzyńska-Tylicka„„WacławCywiń-
ski, Stefan, Dziewulski, Jerzy 1-
wanowski, Aleksapder Lednicki,
Stanisław K. Ostrow Erazm
Piltz, Ks. Janusz Radziwiłł, dr.
J, Rafal Radziwiłło "cz. Leopold
Skulski, Artur Śli Andrzej
Strug, Ludwik Tolłoczko, Leon
Wasilewski, :Tytus -Zbyszewski,

 

   

 

WYJAZDOKRĘTU„LWÓW"DOAMERYKI

 

Komendantem statku jest kpt.
Ziółkowski, Na pokładzie „Lwo-
wa" udadzą się w podróż ucznio-
wie wszystkich trzech roczników
kursu nawigacyjnego oficerskiej
szkoły morskiej w Tczewie, oraz
dwuch z kursu mechaników.

Statek będzie w drodze około
6 miesięcy.
Ładunek, poza eksponatami wy

stawowemi, będzie się składał z
partji towarów mieszanych, skie»
rowanych do Kopenhagi, oraz ce-
mentu - z Małmoe do Brazylji.
Z Polski do Brazylji zostanie

pr i h kilka tonn plu-
gów i 2 wagony sierpów,
W drodze powrotnej prawdo-

podobnie statek weźmie również
ładunek.
W chwili -wyjazdu -okrętu

„Lwów" z Gdańska, bawił tam dy
rektor departamentu marynark,
handlowej ministerjum przemy-
słu i handlu.

 

OCHRONA :ZABYTKÓW › BUDOWNICTWA

W POLSCE

 

krycie dachem budynku. Profe=
kty: odbudowy sporządzlli archi
tekei K, Toltoczko i B. Zborow-
ski. Jest nadzieja, że przy czyn.
nej pomocy społeczeństwa, cen-
ny ten zabytek wciągu lat kilku
przywrócony zostanie do stanu
pierwotnej świetności,

---

tlatndate}~
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Komunikat Konsulatu
No. 11.

Dnia 1, lipca, b. r. rozpoczyna
nowy okres emigracyjny t.
rok fiskalny 1928-24, trwa-
ud 1. lipea, b, r. do 30, czer

024 którego w
j ustawy, ogra

ej emigrację zamorską -
mogło przyjechać z Pol-

slu IsllLlhllE 31,146 obywateli pol

  E  

 

   

   

Ze względu jednak na to, że

w ubiegłym.roku została wysta-

wiona znaczna ilość paszportów

polskich na wyjazd do Ameryki,

a Konsulat Generalny Stanów Zje

dnoczonych w Warszawie wydał

już na przyszły okres emigracyj-

ny wielką liczbę kolejnych Kart

zgłoszeń (1, zw. numerków), prze

wy jącą kwotę, wyznaczoną na

okres bieżący, urząd Emigracyj-

ny w Warszawie w porozumieniu

z Ministerstwem Spraw Wewnę-

ydał zarządzenie, aby

starostwa i państwowe urzędy po

średnictwa pracy przyjmowały t.

z. affidavity jedynic w wypad-

kach wyjątkowych, o ile przyszli

emigranci należą do następują-

cych. kategor

1. rodziców, jadących do dzie-

 

    

dzieci, jadących do rodzie

  

3. żon, udających się do mężów,

oraz

4, dzieci do lat 14, niezależnie

od tego, do kogo się udają.

Od emigrantów tych kategorji

przyjmowane będą

nie bacząc na to, czy jadą @» o-

bywateli amerykańskich czy pol.

skich,

Pozatem w stosunku do:

grantów, chcących powróc

Stanów Zjednoczonych, ustalone

zostało w porozumieniu z Mini-

 

  

sterstwemSpraw Wewnętrznych, |.

iż posiadane przez nich paszpor

ty konsularne (białe), będą im

odbierane i na ich miejsce wy.

stawiane paszporty zagraniczne

typu normalnego, w których wy-

mieniony będzie numer paszpor-

tu, na którego p nowy

paszport jest wydany. oraz data
wystawieniabiałego paszportu, o-
raz Konsulat. ;O ile reemigrant
t. zw. paszportu białego nie po-
sinda, Urząd Emigracyjny badać
będzie dowody jego pobytu wSta
nach Zjednoczonych i na p a-
wie tych dowodów wystawiać bę-
dzie zaświadczenia na otrzymanie
paszportu zagranicznego. Reemi-
granci, posiadający paszporty po
wrotne, powracać mogą za temiż
paszportami,
Ponieważ zaś dają się słyszeć

skargi wśród wychodztwa na tru
dności, stawiane przy sprow dze-
niu rodzin rzekomo przez Rząd
Polski, oraz spotyka się nawe! za-
rzuty, żę Rząd Polski nie chce
wydawać, obywatdlom polskim.
paszportów do Ameryki, Konsu-
lat Generalny zwraca ponow 'e
uwagę wychodźctwa na fakt, że
trudności te są spowodowane
przez OGRANICZENIA EMIGRA-
CYJNE USTAWY AMERYKA «-
SKIEJ i usunięcie ich w najm:
szym stopniu nie zależy od Rey-
du Polskiego.

Komitet centralny stronnictwa
Unionistéw w Kenvick (Anglja)
umieścił na liście swoich kandy-
datów artystkę dramatyczną, p.
Mabel Konssel. Wzbudziło to zro-

 

  

 

 zumiałą sensację.
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Imię 1 nazwisko:.....

Specjalna oferta na krótki

czas tylko!

SPEGJAŚNA WYPRZEDAZ
F

najrozmaitszych gatunków

Mała wpłata zgóry - Reszta na
łatwe spłaty ;
ych polskich rekordów

 

PRZYJDZCIE I PRZEKONAJCIE SIĘ!
JEŻŁII NIEMOŻECIE PRZYBYC(IŚOBIŚFIŁ

ADESLIJCIENAM ]AUPUV

4.
170 Rivington Street, New York. City.

Pawowie: Proszę prayslaé mi fonograf na pro-
"bez fudneg® kositu z moje} strony.
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Ciekuwe niesty
bawione tragikomizmu pojęcie o
grzeczności, maja papuasi, są-
dząc z pisma gubernatora ich
kraju p. J. H.,P. Murray'a, któ-
re zostało odczytane w królew:
skim instytucie kolonialnym w
Londynie. - Papuasi uważani
są powszechnie za kłamców -
opowiada p. Murray - i n
wątpliwie kłamstwo jest wśród
nich rozpowszechnione, jak wo-
góle wśród ras niższych, Wsze-
lako papuasi kłamią przeważnie
z pobudek - grzeczności.- Oto
np. często się zdarza, że papuas
przyznaje się do winy; której
nie popełnił, bo przypuszcza, że
sędziemu lub innemu urzędniko
wi sprawi tem przyjemność. -
Można papuasowi opowiedzieć 5
razy jedną i tę samą historję, a
a on za każdym razem będzie się
śmiał i oburzał - stosownie do
treści - tak samo jak za pierw-
szym, niczem się nie zdradzając,
że opowieść lub dowcip jest mu
znany,
Nawet popełniając przestępst-

wo nie zapomina o względach
grzeczności. „Chciał żebym go
przeniósł przez wodę" - opo-
wiadał' więzień, oskarżony o za-
bicie rodaka, którego znalazł
rannego na wybrzeźu, „ale wy-
dawał mi się bardzo ciężki. O-
czywiście nie mogłem być do te-
go stopnia niegrzeczny, żeby mu
odmówić, więc pomyślałem, że
najlepiej wybrnę z tych trudno-
ści, jeżeli go zabiję". - Pełne
uprzejmości było również wyja-
śnienie dane przez kilku krajo-
wców z górzyste) okolicy Riga.

pat
trolu -policyjnego „Nie widzie.
liśmy nigdy przedtem policjan-
tów - tłómaczył się - i nie

wiedzieliśmy kim oni są. Gdy-
byśmy przez chwilę byli przypu
szczali, że panowie przywiązują

jakąkolwiek wagę do tych osób,

nie bylibyśmy rzucali w nich o-

szczepów, ale myśleliśmy, że oni
mogą się na co przydać

 

 

 

POLSKA INSTYTUCJA
SPRZEDAŻ SZYFKART NA

Sprowadzanie krewnych z Polski,
r/alne Biuro›-Wyrabianie dokume

 

„Pamiętam - pisze p. Mur.
ray - dwóch policjantów krajo

, którzy zostali skazani na
niee za morderstwo i mieki być

a poklailne parowca

gland" do portu Mo-

1 gdzie miano ich powiesić.

chwili -odjazdu -parowca

stwierdzono, że skazanych nie-

ma na pokładzie; zaczęto ich szu

kać, wołać i w końcu przybiegli

zadyszani, tłómacząc, że... zapo

mnieli zupełnie, iż czeka ich po-

wieszenie w porcie Moresby, ina

czej nigdy nie oddaliliby się tak

bardzo od parowca zaco przepra-

  

   

  

 

kiej -Sate llal|„chre-

sprzedano portret A. Trie-

a, pcndz a van Dycka za 2 mie
'ljunv franków.,

  

 

 

Niestety jest wiele osób,którzy
śmieją się z Wuzego niee
szczęścia! Dobry przyjaciel
jednak poradziłby&n: użyć

Ruffles
lmlcrtelny wróg lupicta. -

io Ruflesem sk
głowy codziennie, mniej więcej
z tydzikeii cug; i luplei wkrót,
co zniknie. Później uż
Ruffles od czasu dow

, |utrzymujcie w ten sposób skó:
głowy czystą i zdrową i
aszo włosy bujnemi i ład-

nemi.
652, w spiekach lub poms-u Tok)
wprost do Isboratoryum
P. AD. RICHTER& CO.

104-114 So. 4th St.
Brooklyn,

 

    

ISTNIEJACA 30 LAT
GDANSK i INNE PORTY
- Wysyłka Pieniędzy. - Nota:
ntów-Sumienna i tania obsługaPiszcie do nas po poradę i pouczenia, a nle będziecie żałowali,

Pamiętajcie nasz adre
INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU

136 East 42nd Street,

 

New York, N. Y.
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MIKBLAJEK

i New York City

 

Jeovny

36) sprawom politycznym, artystycznym, wycho-

t.p. Wydawany w jęyku anglolskim i
ing

"R4Third Avon:NewFork, N. v. “vagueP
Ka 1zBĘ NANDLOW
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ODCINEK

do Miesięcz@ika „POLAND"*"
053 Third A New York:

Zalgeram $2.00 cae
(-) przez money order (-)
Jako prenumeratę roczną -
(12 zeszytów) - począwosy
od bieżącego miesiąca.
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SPRAWY S. M. P.

   

- NASZE PLANY
 

Od dłuższego już czasu wsze-
/ rogach Stow. Mechaników podno
szono myśl przeniesienia korpo-
racji ze stanu Ohio do stanu New
York, Na ostatnim, WalnymZ)
dzie, odbytym w styczniu w To-
ledo, Ohio, sprawa ta była dys-
kutowana i delegaci przeprowa-
driliuchwaly, aby caly tę spra-
wę oddać do załatwienia Dyrekcji
i jak członkowie mieli sposob»
ność zauważyć ze sprawozdania
z ostatniego posiedzenia Dyrekcji.
Dyrekcja w zasadzie zgodziła

się na przeniesienie, uzależniając
to tylko od pewnych formalne»
ści i opinji prawn
Sprawa ta więc jest na jaknaj>

lepszej drodze i należy się spo-
dziewać, że już wkrótce ostałecz»
nie będzie załatwiona,

Niejeden może zapyta: jakie ko
rzyści -Stowarzyszenie Mechani-
ków osiągnie z tego przeniesienia?
Bo rzeczywiście, jeżeli sig propo-
nuje jakiekolwiek zmiany tonu-
szą być ku temu pewne przyczy-

  

   

ny.
Otóż powody dla których to

przeniesienie ma mastypić są na-
stępujące:

a) Tak, jak jest obeenie. to
Stow. Mechaników zainorporo-
wane jest w stanie Obie, a ma
swe Główne Biuro i prowadzi ca-
ty interes w Ameryce w New Yor
ku i z tych właśnie powodów zmu
szone jest płacić podatki korpo-
racyjne w stanach Ohio. i New
Yorku. Podatki nie są jednakowe
we wszystkich stanach i gdy na-
przykład w stanie Ohio taki po-
dafek od naszej korporacji wy-

"nosi około 83000 rocznie, to w
stanie New York podatek nie wy-
niesie ponad £200, a ponieważ o-
becnie zmuszeni jesteśmy płacić
podatki w obu stanach, v
przenoszyc korporację do slanu
New York zaoszczędzilibyśmyna
samym podatku stanowym około
$3,000.
„b) Prawo stanowe w Ohio wy-

- maga, aby większość dyrektorów
była ze stanu Obio i aby posie-
dzonia miesięczne Dyrekcji jako-

" też i zjazdy roczne odbywały się
w ślanie Ohio. Jeżeli zważymy.
że biuro Główne jest w New Yor-
ku i że na każde posiedzenie mu-
si ktoś z New Yorku jechać, bo
tutaj są załatwiane wszystkie spra
wy i bez reprezentanta z biura
2 New Yorku, Dyrekcja nie mia-
łaby materjału do obrad j jeżeli
się zważy, że w najbl oko-
licy Toledo, nie ma naszych Fiji
i dyrektorzy muszą być wybiera:

  

  

 

 

 

      

  

 

ni z dalszych okolic, rezultaty te-
& s takie, że kosztu posiedzeń
Dyrekajc są dość wysokie i wy-
noszą około 32,000 rocznie.
Gdy korporacja zostanie prze-

niesioną do New Yorku
kcję będzie można w
bliższych okolic New Vo
koszla posiedzeń Dyrekcji będą
bardzo male, przez co zaoszczę›
dzić będzie można ładną sunikę
pieniędzy.

©) Stow. Mechaników w Ame
ryce ma swe Biura Główne, dom
udziały Nowego Świata i wszy›
stkie inne rze w New Yorku.
Dyrekcja odbywa swe posiedzenia
wOhio, nie moze wige kontralo-
wać i badać różnych spraw oso-
liście i musi w tym wypadku po
legać na raportachi sprawozda-
niach urzędników przy decydo-
waniu rozmaitychspraw, -Gdy
korporacja będzie w New Yorku.
to Dyrekcja, która będzie się skła
dać zczłonków z. najbliższych o-
kolie New Yorku, będzie mogła
załatwiać sprawy Słowa nia
szybciej, taniej, sprawniej i do-
kładniej z korzyścią dla organiza-
cji naszej,

d) Wobecnym slatucie są róże
ne braki, któreby należało uzu-
pełnić, niektóre z paragrafów o-
kazały się dla naszej organizacji
niepraktyczne. przy obeenej jed-
nak formie ze względu na różne
zastrzeżenia prawne jest wprost
niemożliwością fizyczną statut ten
zmienić lub uzupełnić Przy in
korporowaniu w New Yorku ko-
misja lub Dyrekcja w porozumie
niu z ogółem mogłaby opracować
taki statut, jakiby się okazał naje
dogodniejszy i najkorzystniejszy
dla Słow, Mechaników.

Jeżeli więc zważymy te wszy
stkie przyczyny i korzyści jakie
Organizacja nasza odniosłaby z
przeniesieniu korporacji z Ohio
do New Yorku, to każdy członek
mający na celu dobro organiza-
cji dołoży swych starań, aby to
jaknajprędzej uskutecznić. Kosze

 

  

   
  

 

   

  

  

 

    

  

 

 

 

  

 

  
  
     

  
     

  TERAZ
jast czas na porobienie
przygotowań do «pro-
wadzenia owych krew»

nych z Polski
Agencja Stowarzyszenia
Mechaników Polskich

204 East 57th Str,

  

 

 

   

DO POLSKI

Z POLSKI
« zajmujemy

fRZESYŁKA PIENIĘDZY

__lNFORMACJE

niu podatku.

"WŁASNY D 0 M

SPRAWY NOTARJALNE
Wyrabiamy kontrakty kupna-sprzedaży, pełnomocnictwa i inne dokumenta

W. .. AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

_/ Stow. Mechaników Polskich

FELIKS POPŁAWSKI, Zarządca.

224 EAST 57-ih STREET, NEW YÓRK, N.Y.

WAMERYCE

sprzedajemy karty okrętowe na najlepsze linje, wy ja

ty, po najniższych cenach kompanicznych do Gdańska i innych portów.

sig sprowadzaniem krewnych z Polski i innych krajów, wyra-

biamy potrzebne dokumenta i affidavity szybko i ze znajomością sprawy.

szybka i gwarantowana przesyłka pieniędzy do Polski i innych krajów, w

markach polskich, lub też dolarami, tak pocztą jak i telegraficznie.

~ Udzielamy. bezpłatnie informacji we wszystkich sprawach z interesem zwią-
zanych, pomagamy w. otrzymaniu paszportów i wiz, jakoteż przy załatwia

Mamy. dom w New Yorku zczystemi i wygodnemi pokojami dla przejezd-
nych po cenach naderprzystępnych. +

Telefon: Plaza 5938,

  

 
  

Ja lego przeinkorporowania we-
dług ekspertów nie wyniosą su-
my,. jaky. zdoszczędzilibyśmy w
jednym roku Ji samym podatku
stanowym w Ohio. /
Jest to prawie, że jedynymwyj

ściem, bo o przeniesieniu wary
stkiego do Polski w obecnym cza
sie, gdy 90 procent członkówjest
wAmeryce i gdy większość tych,
którzy wyjechali do Polski wra»
ca z powrotem do Alneryki, nie
może nawet być mowy, zreszlą
w lej sprawie ostatni Zjazd w
Toledo, wypowiedział się bardzo
jasno, postanawiająć korporację
w Ameryce pozostawić, a przed.
siębiorstwa n
organizować na osobne spół
któreby mogły sprawniej eko-
nomiezniej być prowadzone, żeby
można mieć nad nimi lepszą kon-
trole i aby mogły korzystać z
tych samych praw i pomocy t-
dowej z jakiej korzystają miej»
scowe przedsiębiorstwa.

Feliks Popławski.

WYJAZD DO POLSKI

 

   

 

Wostatnich tygodniach wzmógł
się wyjazd do Polski, Za posred:
nictwem naszej Agencji wyjechu«
ło w maju kilkadziesiąt osób, w
lem większość z nich na tymcza-
sowy tylko pobyt, mając zamiar
po spędzeniu wakazji i odwiedze-
niu rodziny wracać do Ameryki.
Wtym i przyszłym miesiącu, wie
le osób się wybiera .i wszystko
na to wskazuje, że tego roku o
wiele więcej osób wyjedzie do
Polski z wizytą, niż zeszłego ro-
ku.
O paszporty tak polskie jak i

amerykańskie nie jest trudno i
Agencja nasza zawsze służy swym
klijentom radą i pomocą w tych
sprawach

  

  

polskimi, mają prawo powrotu
do Ameryki w ciągu G-ciu mie»

 

ści. Agencja nasza mając dgoświad
czenie i stosunki jest w stanie
wystarać się o dobre miejsce na
okręcie i może pasażerów lepiej
obsłużyć niż ktokolwiek inny. -
Sekrelarz Popławski, który jest
Zarządcą Agencji Stow. wrócił z
kilkutygodniowego objazdu po fi-
ljach w Nowej Anglji i będzie on
mógł osobiście spraw Agencji na-
leżycie dopilnować.
Bardzo wielka ilość osób ro-

dziny lub krewnych w kraju po-
robiła starania, aby sprowadzić
ich do Amerykiprzez naszą A-
gencję, mając pewność, że Agen
cja Stowarzyszenia Mechaników
Polskich sprawę szybko i uczcie
wie załatwi
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KSZA POLSKA ACENCJ

bierajac najszybsze okrę-

 

       

     

 

     

  

  
  

  
  

  

       

   

    

  

    

  

'Z DROGI

 

(Dokończenie)

SALEM, MASS.

Tutejsra filjd ma kilku zdól»
nych i oddanych sprawie praco-
wników i dlatego robota w f
tutejszej idzie Jepiej i sprawniej
niż gdzieindziej.
Na zebranie przybyło dwudzie-

stukilku członków, sprzedano 18
akcji premjowych i w najbliże
szym czasie niewątpliwie więcej
będzie sprzedane. Do tej
należy ob, Jacenty Surman, dele-
gat ostatnich trzech zjazdów, któ-
ry się głównie pr

  

  

to nader zdolny i czynny czło-
wiek, na którym Stow. Mechani-
ków może w każdej pracy liczyć.
Jest on znany wszystkim delega-
tom zjazdów naszych, bo jako
jednostka organizacyjnie wyro-
biona, brat on zawsze czynny u-
dział w pracach zjazdowych. W
pracy dopomagali mu: ob. Am
broży , były przedstawiciel. obec
nie zamieszkały w Polsce, ob. Do-
brosielski, Budka i inni. Jest tu
bowiem wielu zdolnych i wyro-
bionych organizacyjnie Jedno-
stek,
Wiele pracy dla fili tutejszej

położył ob. StanisławGonia, któ-
ry był przedstawicielem /
przez blisko dwa lata. Jest on
właścicielem kilkunastu akcji
Stowarzyszenia Mechanikówi
wsze, na każdy apel, pierws

nnie odpowiadał. a jego
była dla Słów. Mechaników na-
der korzystną, pracował on także
z poświęceniem dla naszej agen=
cji, czego o wielu innych przed-
siawicielach nie można powie-
dzieć. Obecnie przedstawicielem
filji jest ob, Szezechowiez, który
jednak w tym czasie wyjechał za
interesm do innego miasta i na
zebraniu nie był obecnym.

    

  

  

 

 

LAWRENCE,MASS.
Miasto fabryk tkackich, znane

jest wcałej z walk straj
kowych, jakie tu przed kilku la-
ty się toczyły, Większość robot-
nikówtutejszych fabryk mieszka
w domach kompanicznych i kom»
panje len fakt należycie podczas
strajków wyżyskują, wyrzucając
strajkierów przemocą z tych do-
mów na ulicę i ci z braku in-
nych mieszkań byli zmuszeni za-
mieszkiwać pod namiotami. Jest
tu wielka ilość dużych fabryk
tkackich, a największa z nich, be
dąca własnością American Woo-
len Company, zatrudnia przeszło
7,000 osób. Tutejsza kolonja pol-
ska liczy około 3,000 osób, którzy
z małemi bardzo wyjątkami pra-
cują w fabrykach tkackich, Jest

 

tu wspaniały Dom Narodowy.
będący -własnością _postępowej
części polonji tutejszej. Fila
Stowarzyszenia jest tu nieżbyt li-
czna, lecz należą do niej ,sami
świadomi ludzie, więc i praca nie
idzie najgorzej, Na zebraniu sprze
dano kilka akcji, kilku członków
nie będąc przygotowanymi z go-
tówką, przyrzekło nadesłać na
akcje za pośrednictwem przedsta-
wiciela tutejszego ob. Kulpy, któ-
ry z powodu pracy nocnej na ze-
branie nie przybył,
Prezesem filji jest ob. Wor-

was, który wraz z przedstawicie-
lem niewątpliwie zajmie się dal.
szą sprzedażą akcji premiowych.
Ob. J. Kosiba, były przedstawi-
ciel fili także przyczynił się do
zorganizowania tutejszej je-
go praca tak dla stowarzyszenia,
jak i dla naszej agencji zasługuje
fa uznanie. Mieszka tu także ob.
Trzaska, były objazdowy organi-
zator Z, S. P., zdolny i

   

nydziałacz, który pomimo"tego,
że ugilował za wstępowaniem do
Słów. Mechaników, jak mnie in-
formowano, -sam dotychczas
członkiem nie jest. A byłby po
temu najwyższy czas, bo Indii te-

go pokroju w organizacji naszej
potrzeba,

LOWELL, MASS.

W Lowell pod zdolnemi ener-

wienem kierownictwem ob. B.

Sawickiego istnieje jedna z naj»

czymniejszych filji Stow, Mecha-

ników w Nowej Anglji.  Człon-

kowie z Lowell zakupili już kil.

kadziesig! akcji premjowych i są

widoki, ze po odbytem zebraniu

wiele więcej będzie można sprze-

dać. Ob. Sawicki jest szeroko

znany pomiędzy tutejszy polonia.

jest reprezentantem lewicy w tu-

tejszem Stowarzyszeniu Domu

Polskiego i w każdej pracy po-

stępowej zawsze można na niego

liczyć. Jego praca informacyjna

dla naszej agencji była bardzo

korzystną dla Inwarx szenia, i

członkowie miejscowi widząc e-

nergiczną i pełną poświęcenia dla

sprawy pracę ob. Sawickiego. da-

rzą go pełnem zaufaniem i w pra

cy mu pomagają. Prezesem filji

jest ob. Jarek. który był w Pol.

sce, oglądał nasze przedsiębior-

stwa i po powrocie stanął do pra-

cy, rozumiejąc, że tylko przez ze-

branie kapitaki obrotowego Stow.

Mechaników będzie w stanie ol.

brzymie -swe _przedsiębiorstwa

wykorzystać. _Zachowanie -się

świadomych naszych członków,

którzy po powrocie z polski sta-

ngli do pracy w szeregach

rzyszenia, a których jest już kil-

kudziesięciu, powinno być naje

  

  

  

 

 

  

lepszem świadectwemdla niewier

nych Tomaszów, że Stow. Mecha:

ników ma w Polsce majątki

 

przedstawiające wielką wartość i

potrzeba tylko pieniędzy, aby ta-

kowe wykorzystać i zapewnić im

rozwój, a to najlepiej da się urze-

czywistnić -przez rozsprzedanie

akcji premjowych, Bo nie ten

może się pochwalić, że spełnił

swój obowiązek, zakupując akcje

wtedy, gdy była ogólna gorączka

zakupna akcji, gdy wszyscy (un

nie akcje zakupywali, - porwani

ogólnym entuzjazmem, - ale ten,

który obecnie po tych zawodach,

jakich doznali nabywe różnych

złotodajnych korporac staje do

apelu. rozumiejąc, że Stow. Me-

chaników, pomimo różnych prze-

szkód przetrwało najcięższe chwi-

Ie, jest prawie

-

jedyną polsko-

amerykańską korporacją, mającą

realne wartości za złożone przez

członków kapitały, stara się, aby

nie tylko prowadzić przedsiębior-

stwa pasze, lak jak dotychczas,

ale aby przedsiębiorstwa te po-

stawić na nogi i przez zebranie

odpowiedniego kapitału obroto-

wego zapewnićim. sprawne i ży-

skowne prowadzenie i rozwój na

przyszłość.

 

  

FRANKLIN, N. H.

W sobotę, dnia 2-g0 czerwca,

odbyło się zebranie w Franklin,

N, H. Jest to mała osada i Po-

laków jest tu tylko kilkanaście

rodzin. Filja tutejsza składa się

z kilkuńastu członków, lecz pra-

ca w filji od dłuższego czasu nie

idzie, bo członkowie rozdzieleni

są na dwie frakcje wrogo do sif-

„bie usposobione. Rozchodzi. się

o rzeczy błake, a nie sprawy za:

sadnicze, i gdyby nie robota nie-

jakiego! p. Pieli, który stara się

ię różnicę pogłębiać i całą pracę

paraliżować, to rezultaty mogły

by być o wiele większe, ni'; te, ja-

kie osiągniętoNa zebraniu sprze-
 

 

Sześć dni

LEVIA T HAN -

EE z B Foals

Największy pasażerski okręt na świecie

Pojemność 59,956 ton

PIERWSZY ODJAZD Z NEW/YORKU

DNIA 4-G0 LIPCA 1923

Bilety do nabycia na wszystkie linje w

Agencji Kart Okrętowych Stow. Mechaników

224 EAST 57th ST., NEW YORK, N.Y.

do Europy

   

 

 

KOLLZJA

Na rzece Clyde wSthoci sderzyly się dwa statki wycieczkowe.
Kilka osób zostało zabitych
 

 

Pinkas Saues, 280 E.

Czerwony Krz ..

Stan. Sawicki, 139 S. Cedar

dorosłych analfabetow ...

Red. „Nowy Świat"

dzieci w Polsce ........

W, Podhujecki c-o „Nowy Świa

kowe: Warszawskie

Kom. Z

 

 

 

  

Warszawskie

Naukowe Warszawskie

schronisko dla weteranów

co Stan. Wilk, 60 School St.,

rocychw Warszawie ulica

broszurki) ......

Komitet Obrony Narodowej w

 

demickie w Warszawie ..

W. B ojan-Blazewicz c

sieroty wileńskie ..........

Wasyl Dzera, Box 161, Roebling,

  

 

Komitet Ratunkowy

11 Broome: St.

$. Miżwa c-o „NOWY SWIAT",

P. Mika c

 

  

P. Gajewski e-o „NOWY ŚWIAT

P. Dobrosz

P. Aftow

Polski

 

o ,,NOWY

Klub „Wisła" c-o „NOW

   

  
 

   

   

ZŁOŻONYCH W KONSULACIE GEN, RZECZYPOSPOLITEJ

SKIEJ W NEW YORKU W MIESIĄCU MAJU, 1923 R.

Na różne cele

5th Str., Brooklyn, N. Y. -

24 Union Squ

 

z. Tow. wElizabeth, -o „Nowy N

P, Faszczewski - zebrał c-o „Nowy Świat", New York .

W, Zamecki co „Nowy Świat", New York .......... 50,

B. Nowakowski c-o „Nowy Świat"

Liga Kobiet Odd. II., 19 St, Marks

łębiowski, Crane St, P. 0, Box 17

  

w Newarku,

„NOWY SWIAT", New York .

P. Markiewiez c-o „NOWY ŚWIAT", New York

  

ski c-o „NOWY ŚWIAT"
 

 

WYKAZ OFIAR

ZLOZONYCH W KONSULAClE—(TEĘV. RZECZYPOSPOLITEJ POL.

W NEW YORKU NA INSTYTUT NAUKOWO-DOŚWIADCZALNY

IM. T, KOŚCIUSZKI W WARSZAWIE ZA M. MAJ, 1923 R
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Razem .

WYKAZ OFAR

POL.

Na Polski

   

  

 

owy: Świa 5.00 

  

J. Marek c-o „Nowy Świat", New York - na T-wo Naukowe

 

    

 

10.00 !

200

Place, New

z roku 1868 w Krakowie 100.00

Komitet Pom. Polskiemu Czerw. Krzyżowi w Pulnam, Conn.

- dla Tewa Gniazd Sie-

Wilcza No. 2, (sprzedane 

  

 

  

   

   

  

   

Tow. Techników i Handlowców Polskich w Ameryce c-o

p. J. Fudakowski, 205 Central Park West, N. Y. C 
 

. gos . 11.00

henectady, N. Y. c-oJan Go- .

na uczelnie Aka-

20.00

5.00

1.00

Razem . 322250

A FUNDUSZ OBSERWATORJUM IM, M. KOPERNIKA

-o Stanisław Piwoński

260.00

New York 5.00

5,00

2.00

w York 1.00

, NewYo 1.00

, NewYork . . 1,00

ŚWIAT", New York .... 10.00

2.. -10099»

2202222202 cee ... / $205.09

 

  

 

    

  

A. Urban, co „NOWY ŚWIAT" - $1.00

Klub Oświatowy e-o „NOWY ŚWIAT" 12.00

J. Schmidt, c-o , SWIA ~50

T, Sienkiewicz, c-o „NOWY ŚWIAT", New. York 200

Baptyski Kościół Polski, c-o „NOWY ŚWIAT", New York .. 15.00
A „Kruszyna, c-o „NOWY ŚWIAT" DMB 2.00

P. Schweiger, c-o „NOWY SWIAT", New York ~88

Piech Stodowiez, c-o „NOWY ŚWIAT", New York .. 2.00

J. Leja, c-o „NOWY ŚWIAT", New York .... 2.00

Polski Klub Oświatowy, c-o +- 1000

Józefa Duda, W. Everell, Mass. 2.00

Ludwik Pakulski, 1 Mitche! Place, N 20 100

 

 

dano 6 akeji, lecz przedtem kilku

członków już akcje nabyło.

Przedstawicielem _filJi jest ob.

Bąk, a prezesem ob. Franciszek

Buczyński, obaj zdolni i znani we

Franklin działacze, których za:

daniem powinno być właśnie za-

prowadzenie harmonii we filji i

więcej wydajna praca,

Oprócz tego odbyły się zebrania

w Clinton, Worcester i Farnums-

ville, Mass.

Na ogół rezultaty wszystkich

zebrań były średnie. Najtrudniej

jest zebrać ludzi ba zebranie, Po-

za sprzedanemi na zebraniach ak-

cjami, filje rozpoczęły na miej»

seu robotę i dopiero po pewnym

czasie rezultaty tego objazdu bę-

dą w całości widoczne.  Zapatry-

wanie członków naszych zależy w

większej części od tego, jakie pi-

sma czytają, czy pisma przychyl-

ne sprawie naszej ,czy też wrogo

do Stowarzyszenia usposobione.

Przedstawiciele _filji, -jakoteż

wszyscy nasi świadomi człónko«

wie powinni przedewszystkiem

dokładać starań, oby każdy z na-

szych członków był przynajmniej

czytelnikiem siołym niedzielnego

„Nowego: Świata", który ~wiado-

mości o organizacji. naszej za-

mieszcza, a wtenczas i obojętność

cechująca pewną część członków

naszych zniknie, bo nie można

podziewać, aby członek czy:

jedynie pismo, które przy

 

   

  wię

tający

każdej sposobnościzaszczepia nie

chęć do Słow. Mechaników, mógł

 

 
się przychyloie do spraw naszych

 

odnosić i mógł sprawy te racjo-

nalnie pojmować.

Wszystkim tym, którzy w ja»

kikolwiek sposób w  objeździe

tym udzielili mi swej pomocy,

serdecznie dziękuję i mogę ich za

| pewnić, że tak Jak dotychczas,

tak i nadal powierzone mi obo-

›] wiązki będę spełniał, mając za-
wsze na uwadzę dobro Stowarzy-

szenia Mechaników Polskich,

Feliks. Popławski.

PORT CHESTER, CONN.

W niedzielg, dnia 3-go czerwea,

odbyło się posiedzenie filji w Port

Chester, N, Y., na którem miał

referowd¢ ob. Henryk Kogut.

Zauważyłem że filja tutejsza

jest poprostu rozbita dlatego, że

zarząd filji bardzo słabo funkcjo-

nuje, Więc nie wina jest to człon

ków, ale zarządu filji. Członko-

wie nie mają żadnych sprawo-

zdań z konferencji, nie wiedzą

wcale, jakie są stosunki w Słów.

Mech, Polskich i dlatego tak sła-

bo działają. x

Obywatele! Nie traćcie energii.

Niech ci, którzy interesują się

sprawami Stow. Mech, zaczną ca

bywać posiedzenia we filji.. Za-

uważyliście z raportówtych człon

ków, którzy pojechali do Polski,

że"nie tak jest, jak niejeden z

was sobie przedstawia, Obywate-

le, starajcie się wszelkiemi siła»

mi o kapitał obrotowy, bo to nie

dotyczy jednostki, lecz całego o-

gółu. Gdy będziemy wszyscy je-

dnego zdania, to niezawodnie do-

pniemy celu, - -.

 

 

   

   



  
   

      

    

  

  

   

  

   

     
       

    

    

     

 

  
  

   

        
        

    
  

  
     
  

 

WYDANIE NIEDZIEŁNE

List Konopskiego
 

Szan, Panie Redakcji!
Narobliście mi kłopotu, - że

niech Pan' Bóg broni, z tym, że
wydrukowaliście mój list, że mo
ja kobieta zjada beczki ajskri-
mu i że się poci i td, Prosiłem
Was, aby podpisano NN., a nie
moje nazwisko, a Wy podpisali.
ście moje nazwisko i NN., że
jest NN., a moja kobieta prze-
czytala wszystko, a co się póź-
niej stało - Boże!

Teraz panie Redaktorze mam
piekło w domu. Baba sierdzi się
od rana do wieczora i w nocy,
źle jej z oczu patrzy, a gęba to
prawdziwy Wezufjusz, co to plu
je kamieniami i dymem, taki
dym jej z gęby idzie, że utrapie-
nie moje jest bardzo nieszczęśli-
we. Proszę więc bardzo, co be-
dzie kosztować to zapłacę, . ale
musicie zamieścić w Nowym Świe
cie moje sprostowanie, jeżeli nie
chcecie mojej duszy mieć na su-
mieniu. Wynie znacie mojej ko-
biety. Ja ją znam. Tylko ja! -
Już jak zacznie teraz gderać, a
czasami to i czemś po głowie
machnie, a ja mam bardzo de-
likatną głowę, więc jestem wnie
bezpieczeństwie, z którego, że
musicie mnie wyratować, a ja
zapłacę co kosztuje. .

 

Sprostowanie,
Ja Filip de Konopski' przy

niniejszem wobec całego świata  

w Nowym Świecie prostuje się,
że co napisałem w Nowym świe
cie o mojej żonie, to jest bezczel
ne i wierutne kłamstwo.
Moja ukochana (proszę to

czarnym dużym drukiem wydru
kować, ja zapłacę co się należy),
Zona, cnotliwa pani Anna Marja
N. P. R. de Konopska z drugie-
go męża Dowidowska, z pierw-
szego męża Kryczowa, z domu
Gardzielińskich, nie zjada becz-
kę ajskrimu, jak mylnie poda-
łem w gazecie, jako pomyłka
drukarska, Kłamstwem jest, że
ona się poci, Ona wcale się nie
poci.

Kłamstwem jest, że ma wy-
wrócone do góry oczy, jak ji ajs-
krym, ino patrzy się wprost do
talerzyka, i nawet ma bardzo
piękne i ładne (ja zapłacę!) dwa
oczy.

Z uszanowaniem ja odwołuję
kłamstwa, które napisałem.

Filip de Konopski.

Prywatnie! - To wszystko co
ja teraz napisałem, jest kłam
stwo, bo pierwsze jest prawdą,
że babsko od rana do wieczora
cmoka ajskrim i wywraca oczy,
jak żaba w occie, ale muszę spro
stować i zapłacę wszystko i pro-
szę broń Boże, tego do gazety
nie dać, bo moje życie wisi na
włosku.

Z szacunkiem F. de K.

NIENIŁA PRZYGODA STATECZNEGO KUPCA

Jako włamywacz aresztowany
w wannie.

W późną noc na drugim pic-
trze hotelu „Splendid" w Ber-
Iinie rozległysię przeraźliwe wo
tenta o ratunek i pomoc przeciw
wiamywaczom. Cały hotel został
zaalarmowany. Mieszkańcy w
bieliźnie biegli z pomocą jakiejś
kobiecie, w histerycznym krzy-
ku wzywającej pomocy. -Gdy
służba i policja zbiegła się wpo
koju, skąd krzyk się rozległ, 0-
kazało się, że ofiarą jakiegoś na
padu stała się popularna .diwa
filmowa, pani K., u której w po
koju znaleziono po pewnym cza
sie poszukiwań

mężczyznę ukrytego w wannie
łazienki.

Mężczyzna aresztowany wyle-
gitymowat się jako znany w
Belinie kupiec Piotr Seeliger,-
poczem po sprawdzeniu tożsamo
ści na policji, zagadkowy wla-
mywacz został zwolniony i od-
powiadał niedawno z ławy oskar
Zonych przed sądem, jako po-
sądzony o planowaną kradzież z
włamaniem,

Artystka filmowa K. wniosła

bowiem taką skargę na bogate.
go kupca do sądu i przed sędzią
sprawa nabrała dopiero sen-
sacyjnego zabarwienia. Kupiec
Seeliger pozostawał dawniej z
artystką tą w stosunkach miło-
snych. Ale stosunek ten został
zerwany, a gdy w pamiętną noc
pani K. weszła niespodzianie do
swego mieszkania, ujrzała obce
go mężczyznę,

który dla niesprawiania hałasu,
miał pończochy na trzewik
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KRYZYS PARLAMENTARNY

Wilos jak Witos - cy z żydem cy z ksion dzem-wszyćko jeno-byle nas o podatki nie ciepiali.
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a na jej widok, umknął do ła.
zienki i ukrył się w wannie.

Ale :oskarżony . przedstawił
rzecz całą w zupełnie odmien-
nym świetle. Oskarżenie pani K.
było tylko złośliwą intryga ko-
biecą. Seeliger odwiedzał często
swą przyjaciółkę w hotelu, a ja
ko dowód wskazał na klucz do
jej mieszkania, który stale po-
siadał u siebie. Również w tę
noc chciał jej złożyć nocną wi-
zytę, tembardziej, że był lekko
podchmielony i wracając z za.
bawy, chciał spocząć w boskich
ramionach swojej najdroższej.
Ponieważ jej w domu nie za-

stał, postanowił wziąć kąpiel w
lazience na „ochłodzenie" i wła
śnie rozbierał się, gdy dama

 

Czy fotografujecie

sie u polskiego

C
ntoorafa?

Mamy dział

Gramotonów i Rekordów

Victor, Sonora, Brunswick,

Columbia, Cheney

& Kimberley

Przychodząc do
nas, uosuzędzi-F

cie pieniędzy

SPRZEDAJEMY

GRAMOFONY

ŁATWE

   

M. SMITH

3815-3rd Ave.

NEW YORK CITY

blisko 171 ulicy

Tel. Bingham 1878

  
 

ka weszła do pokoju i na

robiła piekielnego hałasu z po-

wodu rzekomego włamywacza.

W każdym razie stateczny ku

piec został fatalnie skompromi-

towany i odtąd nienawidzi cały

świat filmowy, a zwłaszcza diwy

filmujące na płótnie.
 

Humor

W spitalu,
Wizytator: - Ależ panie doktorze,

tu straszno zimno!

Doktór: - Tu są chorzy gorącz-
kujący. Oni chłodu nie czuję.
 

- żona pana na wsl musi panu
być: tęskno?
- Okazało się, że tęsknota była

ml potrzebną do nabrania _lepszego
humoru.

- I cół, córeczki pana dobrodzieja
wychodzą za matt
- Ale, gdzie tam. Trafił się jakiś

facet, bywał często 1 kuchnia nasza
tak mu zasmakowala, to się ożenił z
kucharką.

- Ależ tn pani Z. stanowczo fak
na młodą wdowę za swobodnie się
prowadzi.
- Tak, ona jest w okresie mlodo-

wego miesiąca swojego wdowieństwa.
 
 

Po blitese informacje ( kat

 
 

127 BASTT-TH STREET,

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

. Franciszek. Gibaś, właśc.

na składzie mandoliny, gitary i inne muzyczne
Instrumenty, jak również wszelkie musyczne przybory, a

więc doborowe struny, futerały, podstawki 1 t p
Reperacje Instrumentów uskuteczniam szybko, tanto 1 fa.
chowo, Za Instrumenty musyczne gwaratotuję, w razie

niezadowolenia zwrócę chętnie pieniądze,

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA.
CENY U

SPECJALNE CENY DLA PkOFE&ORÓW muzyki.

Foretepiany znane z dobroci i Plonole, na latwe spłaty.
wybór rolek do planoli. Kupcom i agentom udzielę dobry

are Pie i a wae
talogt proszę pisać

THE VIOLIN SHOP

   

 

MIARKOWANE.

Iub etorl6 się do:

 
 

NEW YORK, N. Y.

SKŁADNIKI CIAŁA LUDZKIEGO
 

Ciało ludzkie składa się z 60

proc. wody, 15 proc. białka, 20

proc, tłuszczu i 5 proc. popiołu.

Czas obiegu krwi w człowieka

wynosi 22 sekund, To znaczy,

fim krew jeden raz oblegnie cia-

ło ludzkie, upłynie 22 sekund,

NOWY PIERWIASTEK

 

Do Stanów Zjednoczonych na

desłano w tych dniach próbki i

skoncentrowane preparaty haf-

nium, nowego, niedawno odkry-

tego pierwiastka chemicznego,

Hafnium zostało wykryte przez

dwóch uczonych profesorów z

Instytutu -Teoretycznej Fizyki

w Kopenhadze, dr. G. Hevesyi

dr. D. Coster, Próbki te zostały

wysłane na ręce dr. George'a F.

Kunza, przewodniczącego nowo:

jorskiego Klubu Mineralogiczne

go, a to w celu bliższego ich zba-

dana i sprawdzenia obliczeń i ba

dań uczonych z Kopenhagi,

Pierwiastek hafnium uważany

jest przez dr. Hevesy za niezna-

ny dotych¢zas pierwiastek nr.

72, którego własności znane są

uczonym i którego istnienie prze

widują dzisiejsi chemicy, ale

który dotychczas nie został je-

szcze odkryty. Ma to być zupeł.

nie odmienny pierwiastek od cel-

tium, pierwiastka odkrytego w

roku 1911 przez francuskiego

chemika Urbaina, który sądził,

że celtium jest właśnie tym po-

szukiwanym przez chemików

pierwiastkiem nr. 72, ale który

wówczas został sklasyfikowany

jako należący do ziem rzadkich.

W liście do doktora Kunz'a dr.

Hevesy wskazuje że ciężar ga-

tunkowy cyrkonu został błędnie

obliczony przze uczonych jedy-

nie dlatego, że z metalem cyrko-

nem zawsze połączone jest haf-

nium'i ono zwiększa jego wagę.

W cyrkonie znajduje się około

pięć procent hafnium, a ponie-

waż hafnium posiada cieżar ato-

mowy daleko większy niż cyr-

konprzeto należy teraz obliczyć  

ciężar atomowy cyrkonu .jako

mniejszy.

Pierwiastek hafnium dlatego

tak długo pozostał w ukzyciu, że

jego chemicznei fizyczne wła

sności bardzo są zbliżone do pier

wiastków cyrkówu i toru, z któ-

rym stale występuje pomiesza-

ny w przyrodzie. Dopiero przy

pomocy analizy spektralnej zdo-

lali uczeni z Kopenhagi odróż-

nić jego widmo spektralne. Na

podstawie słynnej tablicy Men=

delejewa, uczonego chemika ro-

syjskiego, chemicy znają włas-

ności wszystkich istniejących na

świecie pierwiastków, tak od-

krytych już, jak i mających do-

piero być odkrytymi. Każdy pier

wiastek ma swoje miejsce w tej

tablicy, *
 

NAJSTARSZA GAZETA CHIR-

SKA WYCHODZI OD

ROKU 911.
 

Najstarszą gażetą na całym

świecie jest Ging-Pau, czyli Kar-

ta Społeczna, wydawana w Pe-

kinie, stolicy Chin, Poraz pier-

wszy gazetę King-Pau zaczęto

drukować w roku 911 po Chry-

stusie, ale z początku przez dłuż

szy czas wychodziła ona bardzo

nieregularnie. Dopiero w roku

1351 zamienion6 ją na tygodnik

i odtąd stale wydawano ją co ty

dzień w tym samym formacie.

Od przeszło stu lat zamienio-

na jest już na pismo codzienne,

wychodzące regularnie w połud

nie. Aż do roku 1892 zawierała

ona tylko wiadomości z rady są-

dowej i z cesarskiego dworu; po-

tem jednakże zaczęto wydawać

ją w nowej formie i o całkiem

nowoczesnej treści dziennikars"

kiej. | +

Obecnie dziennik King-Pau

drukowany jest na żółtym pa-

pierze, a sprzedaje się go po 2

kasz, czyli trochę mniej niż cent

amerykański. Codziennie wycho-

dzą trzy nakłady, rano, w połu-

dnie i wieczorem. Dziennie dru-

kuje się razem od 13,000 do 14,-
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Opłaci się Wam pójść

POLSKA KLI

   

   

  

  

   

 

     

     

     

    

dwa bloki dale

ENTELA

     

  

000 egzemplarzy. Chińczycy du-

mni są z tego, że w ich narodzie

istnieje najstarszy dziennik na

świecie, jak niemnej i z tego, że
oni pierwsi wynaleźli druk i pa-
pier.

SAMOLOT NAPADNIĘTY
PRZEZ ORŁA.
 

Według wiadomości, otrzyma
nych przez dzienniki londyńskie
z Allhabadu, w Indjach, Jotnik
angielski, unoszący się w okoli-
cach Dardoni, na zachodnio-pół-
focnej granicy Indji, napadnię:
ty był tak gwałtownie przez
wielkiego orła, że musiał opuścić
się z samolotem swym na tie-
mię.

Jest to pierwszy wypadek zwy
cięstwa orla nad samolotem. -
Poraz pierwszy zdarzyła się na-
paść orła na samolot jeszcze
przed wielką wojną, gdy lotnik
francuski Vedrines przelatywał
nad Pirenejami. Wówczas jednak
lotnik wnet wyprzedził napastu-
jącego samolot ptaka. z

W kilka lat później nad temi
samemi górami, lotnik francu-
ski Gilbert napotkał również ol-
brzymiego orla. Tym razem wal
ka była trudniejsza, gdyż orzeł,
rzuciwszy się bez namysłu na
lotnika, usiłował uporczywie
schwytać go szponami za gło-
wę. Gilbert znalazł się w sytu-
acji trudnej, jednocześnie bo-
wiem dął silny wicher, lotnik
więc nie mógł wypuszczać z rąk
steru. W końcu jednak zdołał
wydobyć rewolwer z kieszeni i

dał kilka strzałów, które odstra

Jako że sługa nam się w do-
mu rozbrykała i za nie nie chcia-
ta ani na jeden wieczór opuścić
dancingu a od rana głowa ją bo-
lała i wypijała wszystką wodę z
wodociągu, więc moja żona po-

 

| wiada:
Mamy się tak męczyć na

| tym świecie, to już wolę, jadaj»
my obiady w restauracji a cute
pitraszenie gospodarskie do
tu.
Zatem chodziliśmy do baru na

! obiady urzędowe. Kelner, co praw
da ani razu nas nie uderzył, ale
traktować to krzyng familjarnie

‘lrukluwul. Bez pokorę i uległość

do obiadu urzędowego dobie ›-

|liśmy wódki, piwa i kompotó

Ale jednego razu jakeśmy się za-

dłużyli życiem na szeroką stopę.

komornik był tak łaskaw, odwie-

dził nas i rodzinne małonie ozdo-

bił ładnemi, czerwonemi pieczę

ciami. Zrobił sig raban, Zona Jak

się już dokładnie wypłakała, mó-

wi:

  

  

 

Nie nie pomoże, trzeba po-

wrócić do kucharowania w domu.

Nie moim nosem, hrabiny dziś

kartofle z miasta własnemi histo-

rycznemi rękami po schodach du-

gują, Służącej dziś nie utrzymają,

bo każda zajęła na uniwersyte-

cie ludowym, a jak nie to w ki-

nie. Mam w szufladzie dwie Cwier

ciakiewiczowe i jedną Szumłań-

ską, to nie zginę.

Tylko widziecie państwo, zro-

biła się duża intryga, Jak tylko

rozeszło się po całej wielkiej War

szawie o kucharstwie mojej żo-

ny, dyrektor zakładów gazowych

zmówił się z ministrem kolei i

tak gaz podwyższyli, że ani u-

gry#6. Trzy tysiące marek (par-

tolenie jednego obiadu!) Co tu

robić w tym rzadkim wypadku?

Żona postanowiła wezwać na na-

radę dozorcę naszego domu. Jest

to człowiek ogólnie uzdolniony,

bo gdyby nim nie był, dawnoby

umarł z głodu. Gospodarz mu pła-

cl po czternaście tysięcy miesig=

cznie ale w razie gdyby mu by-

ło zamało, ma zastrzeżone w kon-

trakcie, że może sobie dorobić róż

nemi amatorskiemi robotami,

Tym porządkiem, nasz Mateusz

nosi lokatorom węgle z piwnicy

i jak potrzeba wypadnie, regulu-

je i smaruje zegary. Płoszy i wy-

   

 

STRONIGA '5

!Urąganie Raptusiaka
garnia z nad gzemsów gołębie- "które gruchaniem i jęczeniem ży«cie nam zatruwają, chodzi za po:syłkami, naprawia porozsychanebalje, wyrabia pasporty, posługi»je kawalerom, urządza na balkó-nach rynienki do kwiatów, trze-pie wszystko co się da, froterujeposadzki, nosi na Kercelaka sta-re rzeczy lokatorskie i tam je bardzo korzystnie sprzedaje za umó-wioną prowizję, ubogim kobie›tom łata buty. Doprowadza doporządku każdą zepsutą zabawkę,myje okna, rąbie drzewo, przestawia fortepiany, nawet próbujewstawiać nowe drutyu parasoli,poczem są one już nie nie war»te. A jeżeli ma wolną chwilę, -przywdziewa świetną liberję każrawaniarza i z ramienia przedsię-biorcy nosi latarnię za pogrzeba»mi.Otóż ten właśnie człowiek ge-njalny i wszechstronny , oznaj»mił po niedługim namyśle:- Gotować obiad w domu wobecnym czasie proszę ja państewa za nic nie opłaci się, jednakstolowanie się po restauracjachteż jest na nie. Według mojejkalkulacji, najpraktyczniej i naj»taniej jeszcze wypada jak nic niejeść.Podziękowaliśmy za jego mgdrą radę. Dziwiło mnie tylko, żemi taka prosta rzecz wcześniej namyśl nie przyszła. Piszę to wszy»stko jednak nie wiem czy z megopisania będzie użytek. Nie stu-ka napisać, ale większa sztuka odnieść rękopis do redakcji, Tymczasem małe dzieci sprzedające naulicach znaczki filantropijne zanogi cię chwytają, Jeżek straciete równowagę i rymngłeś jakdługi na twardy beton, nadchodzidziewczę anielskiego wdzięku itobie, leżącemu przypina znaczek,Strasznie jestem za filantropją-tylko żeby nie za bardzoezywie. Co sig ma dać, to się da,jednak o cudzych polach i guzlekach pamiętać też nie wadzi,

śglmln księcia,

Nameryciel: Jak się nazywa: o-
coan, położony pomiędzy Azję Waeho:
dnię w Ameryką Zachodnią?
Książę milczy.
Nauczyciel: - Swietnie to, jaśnie

oświecony książę uwydatnik. Jest to
rzeczywiście Ocean Spokojny.

L 
 

Tel.: Dry Dock 2908.

123 EAST 7 ULICA.

A. KWARCIANSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie ściśle na nazwisko i numer zakładu naszego - 123 East T.ma
ullos, Nie mamy żadnej styczności ,z Innemi przedsiąbiorstwami pogrze.

Nowem! w tej dzielnicy,

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA i RZETELNA.

Zrustyw prawie wszystkich
towarzystw w New: Yorku.

Biuro otwarte w dzień i w nocy,

T. Wolinnin, Właścielel,
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Kieszonkowa maszynka do

pisania

 

Niedawno udoskonalono maszynkę

do pisania, która jest taka mała, że

trzymana w jednej ręce, pozwala je-

szcze na operowanie nią drugą ręką.

Maszynkę tą. można pisać Sredniej

wielkości listy, w pismo wychodzi cał

kiem wyraźnie, chociaż nie można tą

maszynką „pisag zbyt szybko, Natu-

falnie listy nie mogą być wielkie, dla

tego maszynka ma wartość jedynie

użytku, zwłaszcza dla za-

kochanych i amatorów osobliwości, je

dyną jej zaletą jest to, że da się z In-

twością schować do kieszeni,

 

-- Wiecie, Marelnowo, kazałem swo

jemu pędrakowi zaszczepić ospę.

-- Ola Boga, coście zobity, ja swo-

| jemu, jakem kazała ofpę zaszeopić, 

 
;f Xo w lata. później cegła mu na
'] atowe m \

 

 
 

szego czynszu.

rodzinie.

  

      
 

 

POKOJE DO WYNAJĘCIA

Ileż to polskich rodzin dusi się w małych

kaniach, dlatego tylko, że nie są w stanie opłacić wyż.

Czy nie lepiej wynająć większe i zdrowsze po-

mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki

można zyskać z odnajecia jednego pokoju?

Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-
jów - często z powodu braku tychże, odnajmują je
od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polskiej

DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM SWIECIE
PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC

POKÓJ. KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNA
MP TEM ZASTANOWIC!
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